Дело № 1-318/2024

УИД: 34RS0008-01-2024-006920-27

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 09 октября 2024 года

Центральный районный суд города Волгограда в составе:

председательствующего судьи Хомутова Р.В.,

при секретаре судебного заседания Рябовой Е.В.,

с участием:

государственных обвинителей – старших помощников, помощников прокурора Центрального района г. Волгограда Жаровой В.Л., ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4,

подсудимых ФИО6 и ФИО5,

адвоката Яновской Ю.Ю.,

адвоката Сычевой Л.А., Джупалаевой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Центрального районного суда г. Волгограда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6, ...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п.п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.222 УК РФ,

ФИО5, ...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Он же, совершил четыре кражи, то есть четыре тайных хищений чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Он же, совершил две кражи, то есть два тайных хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же, совершил незаконное хранение взрывчатых веществ. 

Он же, совершил незаконное хранение боеприпасов.

Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

ФИО5 и ФИО6 совершили два покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления ФИО6 и ФИО5 совершены при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с 11 часов до 12 часов 12.02.2024 ФИО6 находился возле остановки общественного транспорта «ЦПКиО», расположенной напротив дома № 62 по пр. Ленина Центрального района г. Волгограда, где увидел ранее не знакомую ФИО7, у которой при посадке в автобус, из кармана выпал сотовый телефон марки «Huawei Mate 40 Pro», стоимостью 38 000 рублей. В этот же момент у ФИО6, из корыстных побуждений, внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно сотового телефона марки «Huawei Mate 40 Pro», стоимостью 38 000 рублей, принадлежащего ФИО7.

Реализуя задуманное, ФИО6, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба ФИО7 и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что его действия носят неочевидный характер для окружающих, в вышеуказанный период времени подошел к вышеуказанному сотовому телефону, после чего поднял его с асфальта, тем самым тайно похитив. После чего, ФИО6, удерживая похищенное при себе, с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свою пользу, причинив тем самым ФИО7 имущественный ущерб в размере 38 000 рублей.

Также, в период времени с 17 часов до 18 часов 12.02.2024 ФИО6 находился возле дома № 18 по пр. Ленина Центрального района г. Волгограда, где увидел ранее незнакомого Потерпевший №1, у которого при посадке в автомобиль, из кармана выпал сотовый телефон марки «Apple iphone 7», стоимостью 8 000 рублей. В этот же момент у ФИО6, из корыстных побуждений, внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно сотового телефона марки «Apple iphone 7», стоимостью 8 000 рублей, принадлежащего Потерпевший №1

Реализуя задуманное, ФИО6, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба Потерпевший №1 и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что его действия носят неочевидный характер для окружающих, в вышеуказанный период времени подошел к вышеуказанному сотовому телефону, после чего поднял его, тем самым тайно похитив. После чего, ФИО6, удерживая похищенное при себе, с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свою пользу, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный имущественный ущерб в размере 8 000 рублей.

Также, в период времени с 20 часов 10 минут 09.03.2024 до 08 часов 45 минут 10.03.2024 ФИО6 находился возле дома № 7 «б» по ул. Ткачева Центрального района г. Волгограда, где увидел припаркованный возле указанного дома автомобиль марки «ВАЗ 2108», государственный регистрационный знак - 

<

***> регион, принадлежащий Потерпевший №2 В этот же момент у ФИО6, из корыстных побуждений, внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно аккумуляторной батареи с указанного автомобиля, принадлежащей Потерпевший №2

Реализуя задуманное, ФИО6, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба Потерпевший №2 и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что его действия носят неочевидный характер для окружающих, в вышеуказанный период времени подошел к вышеуказанному автомобилю, принадлежащему Потерпевший №2, после чего открыл капот, откуда снял аккумуляторную батарею «Акоп», стоимостью 5 500 рублей, принадлежащую Потерпевший №2 После чего, ФИО6, удерживая похищенное при себе, с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свою пользу, причинив тем самым Потерпевший №2 значительный имущественный ущерб в размере 5 500 рублей.

Также, в период времени с 00 часов 00 минут до 07 часов 30 минут 18.03.2024 ФИО6 находился возле дома № 14 по ул. Коммунальной Центрального района г. Волгограда, где увидел припаркованный во дворе указанного дома автомобиль марки «ВАЗ 2108», государственный регистрационный знак - 

<

***> регион, принадлежащий Потерпевший №3 В этот же момент у ФИО6, из корыстных побуждений, внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно колес в сборе, в количестве четырех штук, стоимостью 20 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №3

Реализуя задуманное, ФИО6, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба Потерпевший №3 и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что его действия носят неочевидный характер для окружающих, в вышеуказанный период времени подошел к вышеуказанному автомобилю, после чего используя находящийся при нем болоньевый ключ, снял с вышеуказанного автомобиля четыре колеса в сборе, стоимостью 20 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №3 После чего, ФИО6 с похищенным с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свою пользу, причинив тем самым Потерпевший №3 значительный имущественный ущерб в размере 20 000 рублей.

Также, в период времени с 02.04.2024 по 04.04.2024, более точное время не установлено, ФИО6 находился возле дома № 14 по ул. Хиросимы Центрального района г. Волгограда, где у последнего из корыстных побуждений, внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Реализуя задуманное, ФИО6, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба гражданину и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что его действия носят неочевидный характер для окружающих, в вышеуказанный период времени зашел в общежитие, расположенное по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Хиросимы, д.14, где обнаружил не запертую комнату № 216, в результате чего у ФИО6 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанной комнаты, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО6 убедился, что в комнате № 216, расположенной по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Хиросимы, д.14, никого нет и его действия носят неочевидный характер, после чего в указанный период времени незаконно проник в указанную комнату, где на полке мебельной стенки обнаружил денежные средства в размере 18 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №4 Далее ФИО6, в указанный период времени с полки мебельной стенки взял денежные средства в размере 18 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №4, тем самым похитив их. После чего, ФИО6, удерживая похищенное при себе, с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свою пользу, причинив тем самым Потерпевший №4 значительный имущественный ущерб в размере 18 000 рублей.

Также, в период времени с 19 часов 30 минут 17.04.2024 до 09 часов 45 минут 18.04.2024 ФИО6 находился возле дома № 43 по ул. Советской Центрального района г. Волгограда, где расположено в подвале указанного дома подвальное помещение с находящимися внутри строительными инструментами, а именно перфоратором марки «Metabo», стоимостью 9 000 рублей; шуроповертом марки «Metabo», стоимостью 5 000 рублей; аккумуляторной батареи для лазерного уровня, стоимостью 500 рублей; зарядным устройством для лазерного уровня, стоимостью 500 рублей, принадлежащие ФИО8 В этот же момент у ФИО6, из корыстных побуждений, внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно перфоратора марки «Metabo», стоимостью 9 000 рублей; шуроповерта марки «Metabo», стоимостью 5 000 рублей; аккумуляторной батареи для лазерного уровня, стоимостью 500 рублей; зарядного устройства для лазерного уровня, стоимостью 500 рублей, принадлежащие ФИО8

Реализуя задуманное, ФИО6, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба ФИО8 и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что его действия носят неочевидный характер для окружающих, в вышеуказанный период времени подошел к окну вышеуказанного подвального помещения, после чего, используя находящийся при нем гвоздодер, отжал пластиковое окно и незаконно проник в указанное подвальное помещение, откуда взял перфоратор марки «Metabo», стоимостью 9 000 рублей; шуроповерт марки «Metabo», стоимостью 5 000 рублей; аккумуляторной батареи для лазерного уровня, стоимостью 500 рублей; зарядное устройство для лазерного уровня, стоимостью 500 рублей, а всего имущества на 15 000 рублей, принадлежащего ФИО8 После чего, ФИО6, удерживая похищенное при себе, с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свою пользу, причинив тем самым ФИО8 значительный имущественный ущерб в размере 15 000 рублей.

Также, в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 55 минут 19.04.2024 ФИО6 находился у подножия мемориала «Родина Мать Зовет», расположенного напротив д.61 «б» по пр. Ленина Центрального района г. Волгограда, где на скамейке увидел оставленный без присмотра сотовый телефон марки «Honor 50», стоимостью 20 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №6 В этот же момент у ФИО6, из корыстных побуждений, внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно сотового телефона марки «Honor 50», стоимостью 20 000 рублей, принадлежащего Потерпевший №6

Реализуя задуманное, ФИО6, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба Потерпевший №6 и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что его действия носят неочевидный характер для окружающих, в вышеуказанный период времени подошел к вышеуказанному сотовому телефону, после чего взял его, тем самым тайно похитив. После чего, ФИО6, удерживая похищенное при себе, с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свою пользу, причинив тем самым Потерпевший №6 значительный имущественный ущерб в размере 20 000 рублей.

Также, в период времени с 04.05.2024 по 05.05.2024 ФИО6 находился возле дома № 8 по ул. Дымченко Центрального района г. Волгограда, где у последнего из корыстных побуждений, внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Реализуя задуманное, ФИО6, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба гражданину и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что его действия носят неочевидный характер для окружающих, в вышеуказанный период времени зашел в общежитие, расположенное по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Дымченко, д.8, где обнаружил не запертую комнату № 21, в результате чего у ФИО6 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанной комнаты, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО6 убедился, что в комнате № 21, расположенной по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Дымченко, д.8 никого нет и его действия носят неочевидный характер, после чего в указанный период времени незаконно проник в указанную комнату, где на диване обнаружил сотовый телефон марки «Samsung Galaxy А34», стоимостью 30 000 рублей; на журнальном столе обнаружил наручные часы «Tamer», стоимостью 1 000 рублей; два комплекта серег, выполненные из серебра, стоимостью 500 рублей каждый, принадлежащие Потерпевший №7 Далее ФИО6, в указанный период времени с дивана взял сотовый телефон марки «Samsung Galaxy А34», стоимостью 30 000 рублей; с журнального стола взял наручные часы «Tamer», стоимостью 1 000 рублей; два комплекта серег, выполненные из серебра, стоимостью 500 рублей каждый, принадлежащие Потерпевший №7, тем самым похитив их. После чего, ФИО6, удерживая похищенное при себе, с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свою пользу, причинив тем самым Потерпевший №7 значительный имущественный ущерб в размере 32 000 рублей.

Также, в апреле 2024 года, более точные дата и время не установлены, находясь на территории города Волгограда, у ФИО6, преследовавшего цель незаконного обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств возник корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы интерактивного общения «Telegram».

В апреле 2024 года, ФИО6, находясь в г. Волгограде, предложил ранее знакомому ФИО5 вступить в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, на что последний согласился. ФИО6 и ФИО5 предварительно распределили между собой преступные роли, согласно которым в преступную роль ФИО5 входило трудоустройство в интернет-магазин, занимающийся распространением наркотических средств; совместное с ФИО5 получение от неустановленных лиц наркотических средств; хранение их при себе и по месту своего жительства; помещение свертков с наркотическим средством в тайники для его дальнейшего незаконного сбыта приобретателям; фотографирование мест, где они оборудованы, после чего сообщение о их месте нахождения с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет» и программы интерактивного общения Telegram» неустановленному лицу, действующему от имени интернет-магазина. В преступную роль ФИО6 входило совместное с ФИО5 получение от неустановленных лиц наркотических средств; хранение их при себе и по месту своего жительства; фасовка и упаковка наркотических средств; помещение свертков с наркотическим средством в тайники для его дальнейшего незаконного сбыта приобретателям; фотографирование мест, где они оборудованы, после чего сообщать о их месте нахождения ФИО5 для дальнейшего информирования об этом неустановленного лица, действующего от имени интернет-магазина.

После чего, в апреле 2024 года, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая, что посягают на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода противоправным путем, ФИО6 и ФИО5 в неустановленное в ходе предварительного расследования время, находясь на территории города Волгограда, вступили в предварительный преступный сговор с неустановленными лицами, действующими от имени интернет-магазина «ЦУМ», направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

После чего ФИО6, ФИО5 и неустановленные лица, действующие от имени интернет-магазина «ЦУМ» распределили между собой преступные роли, согласно которым в обязанности ФИО6 и ФИО5 входило: получение от неустановленных лиц наркотических средств; хранение наркотических средств при себе и по месту своего жительства; фасовка наркотических средств; помещение свертков с наркотическим средством в тайники в целях дальнейшего незаконного сбыта приобретателям на территории Российской Федерации; информирование о проделанной работе неустановленному лицу, используя информационно- телекоммуникационную сеть «Интернет» и программу интерактивного общения «Telegram», отправляя фотографии с местами оборудованных тайников с наркотическим средством и их координатами. В обязанности неустановленных лиц, действующих от имени интернет-магазина «ЦУМ», входило предоставление

ФИО6 и ФИО5 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы интерактивного общения «Telegram» информации о местонахождении заранее оборудованных тайников с крупными партиями наркотических средств, предназначенных для дальнейшего их незаконного сбыта ФИО6 и ФИО5 потребителям и выплата вознаграждения последним за незаконный оборот наркотических средств.

В мае 2024 года, но не позднее 22.05.2024, более точное время не установлено, ФИО6 вместе с ФИО5, в целях реализации совместного с неустановленными лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая, что посягают на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода противоправным путем, получив информацию от неустановленных лиц, проследовали к заранее организованному тайнику, оборудованный неустановленными лицами, на территории Куйбышевского сельского поселения в Среднеахтубинском районе Волгоградской области, более точное место в ходе предварительного расследования не установлено, откуда извлекли смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 38,199 грамма, запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», количество которого согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к категории крупного размера, тем самым незаконно приобретя его в целях дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю, после чего стали его незаконно хранить при себе, затем доставили его в 

<

...> где расфасовали на свертки, в том числе массой 0,849 грамма; 0,870 грамма; 0,861 грамма; 0,798 грамма; 0,873 грамма; 0,861 грамма, и продолжили его незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта.

В мае 2024 года, но не позднее 22.05.2024, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, движимые стремлением к обогащению за счет незаконного оборота наркотиков, ФИО5 взял из 

<

...> 1 сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,849 грамма и продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя согласно отведенной ему преступной ролью и согласованно с ФИО6, находясь на территории города Волгограда, ФИО5 организовал тайник, расположенный у основания куста, на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах от дома № 70 по ул. Антарктидской Центрального района г. Волгограда, по координатам 48.72783, 44.52848, в который в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 25 минут 22.05.2024 сокрыл сверток со смесью содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,849 грамма.

В период времени с 22.05.2024 по 24.05.2024, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, движимые стремлением к обогащению за счет незаконного оборота наркотиков, ФИО6 взял из 

<

...> 5 свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,870 грамма; 0,861 грамма; 0,798 грамма; 0,873 грамма; 0,861 грамма, а всего на общую массу 4,263 грамма, и продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя согласно отведенной ему преступной ролью и согласованно с ФИО5, находясь на территории города Волгограда, в вышеуказанный период времени, ФИО6 организовал тайник, расположенный у основания трубы, на участке местности, расположенном примерно в 20 метрах от дома № 6 по ул. Невской Центрального района г. Волгограда, по координатам 48.71677, 44.51139, в который сокрыл сверток со смесью содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,873 грамма; организовал тайник, расположенный у основания автомобильной покрышки, на участке местности, расположенном примерно в 30 метрах от дома № 11 по ул. Двинской Центрального района г. Волгограда, по координатам 48.71917, 44.51442, в который сокрыл сверток со смесью содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,861 грамма; организовал тайник, расположенный у основания откоса стены дома № 3 по ул. Двинской Центрального района г. Волгограда, по координатам 48.7179, 44.5168, в который сокрыл сверток со смесью содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,870 грамма; организовал тайник, расположенный у основания пня, на участке местности, расположенном примерно в 30 метрах от дома № 25 по ул. Пархоменко Центрального района г. Волгограда, по координатам 48.71701, 44.51611, в который сокрыл сверток со смесью содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,861 грамма; организовал тайник, расположенный у основания куста, на участке местности, расположенном за домом № 14 «а» по ул. Новороссийской Центрального района г. Волгограда, по координатам 48.71614, 44.51139, в который сокрыл сверток со смесью содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,798 грамма.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4- метилметкатинон), общей массой 5,112 грамма, количество которого согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за №1002 от 01.10.2012, относится к категории крупного размера, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, ФИО6, ФИО5 и неустановленные лица, действующие от имени интернет-магазина «ЦУМ» не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как примерно в 20 часов 25 минут 22.05.2024 ФИО5 был задержан сотрудниками полиции на участке местности примерно в 10 метрах от дома № 70 по ул. Антарктидской, Центрального района г. Волгограда, ФИО6 примерно в 10 часов 00 минут 24.05.2024 был задержан сотрудниками полиции по адресу: 

<

...>, а хранимая с целью последующего незаконного сбыта смесь, содержащая наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон) общей массой 5,112 грамма, включенное в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, количество которого согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесено к категории крупного размера, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

-22.05.2024 в период времени с 21 часа 05 минут по 21 час 20 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного примерно в 10 метрах от д.70 по ул. Антарктидской Центрального района г. Волгограда;

-25.05.2024 в период времени с 14 часов 05 минут по 15 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного примерно в 20 метрах от д.6 по ул. Невской Центрального района г. Волгограда; примерно в 30 метрах от д.11 по ул. Двинской- Центрального района г. Волгограда; возле д.З по ул. Двинской Центрального района г. Волгограда; примерно в 30 метрах от д.25 по ул. Пархоменко Центрального района г. Волгограда; возле д.14 «а» по ул. Новороссийской Центрального района г. Волгограда.

Также, в мае 2024 года, но не позднее 22.05.2024, более точное время в ходе предварительного расследования неустановленное, ФИО6 вместе с ФИО5, в целях реализации совместного с неустановленными лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая, что посягают на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода противоправным путем, получив информацию от неустановленных лиц, проследовали к заранее организованному тайнику, оборудованный неустановленными лицами, на территории Куйбышевского сельского поселения в Среднеахтубинском районе Волгоградской области, более точное место в ходе предварительного расследования не установлено, откуда извлекли смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 38,199 грамма, запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", количество которого согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к категории крупного размера, тем самым незаконно приобретя его в целях дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю, после чего стали его незаконно хранить при себе, затем доставили его в 

<

...> где расфасовали его на свертки, в том числе массой 1,761 грамма; 0,536 грамма; 0,859 грамма; 0,847 грамма; 0,847 грамма; 0,862 грамма; 0,869 грамма; 0,886 грамма; 0,847 грамма; 0,848 грамма; 0,875 грамма; 0,803 грамма; 0,816 грамма; 1,789 грамма; 0,813 грамма; 1,769 грамма; 0,791 грамма; 1,754 грамма; 0,786 грамма; 1,794 грамма; 0,823 грамма; 0,811 грамма; 0,827 грамма; 0,803 грамма; 1,827 грамма; 1,796 грамма; 0,826 грамма; 0,799 грамма; 0,836 грамма; 0,878 грамма; 0,845 грамма; 0,864 грамма, и продолжили его незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта.

В мае 2024 года, но не позднее 22.05.2024, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, движимые стремлением к обогащению за счет незаконного оборота наркотиков, ФИО5 взял из 

<

...> 10 свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) 0.859 грамма; 0,847 грамма; 0,847 грамма; 0,862 грамма; 0,869 грамма; 0,886 грамма; 0,847 грамма; 0,848 грамма; 0,875 грамма; 0,803 грамма, а всего на общую массу 8,543 грамма, которые продолжил хранить при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта.

В мае 2024 года, но не позднее 24.05.2024, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, движимые стремлением к обогащению за счет незаконного оборота наркотиков, ФИО6 взял из 

<

...> 2 свертка с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,761 грамма; 0,536 грамма, а всего на общую массу 2,297 грамма, которые продолжил хранить при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта.

Оставшееся наркотическое средство - смесь, содержащая мефедрон (4- метилметкатинон) массой 0,816 грамма; 1,789 грамма; 0,813 грамма; 1,769 грамма; 0,791 грамма; 1,754 грамма; 0,786 грамма; 1,794 грамма; 0,823 грамма; 0,811 грамма; 0,827 грамма; 0,803 грамма; 1,827 грамма; 1,796 грамма; 0,826 грамма; 0,799 грамма; 0,836 грамма; 0,878 грамма; 0,845 грамма; 0,864 грамма, а всего на общую массу 22,247 грамма ФИО6 и ФИО5 продолжили незаконно хранить по месту своего жительства, по адресу: 

<

...>, ком.56, в целях дальнейшего незаконного сбыта.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4- метилметкатинон), общей массой 33,087 грамма, количество которого согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за №1002 от 01.10.2012, относится к категории крупного размера, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, ФИО6, ФИО5 и неустановленные лица, действующие от имени интернет-магазина «ЦУМ» не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как примерно в 20 часов 25 минут 22.05.2024 ФИО5 был задержан сотрудниками полиции на участке местности примерно в 10 метрах от дома № 70 по ул. Антарктидской, Центрального района г. Волгограда, ФИО6 примерно в 10 часов 00 минут 24.05.2024 был задержан сотрудниками полиции по адресу: 

<

...>, а хранимая с целью последующего незаконного сбыта смесь, содержащая наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон) общей массой 33,087 грамма, включенное в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, количество которого согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесено к категории крупного размера, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

- 22.05.2024 в период времени с 20 часов 40 минут по 21 час 00 минут в ходе личного досмотра ФИО5, проведенного примерно в 10 метрах от д.70 по ул. Антарктидской Центрального района г. Волгограда.

- 24.05.2024 года в период времени с 11 часов 30 минут по 11 часов 50 минут, в ходе личного досмотра ФИО6, проведенного по адресу: 

<

...>.

- 24.05.2024 года в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

...>, ком.56.

Также, в апреле 2024 года, более точные дата и время не установлены, находясь на территории города Волгограда, у ФИО6, преследовавшего цель незаконного обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств возник корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы интерактивного общения «Telegram».

После чего, в апреле 2024 года, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода противоправным путем, ФИО6 в неустановленное время, находясь на территории города Волгограда, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, действующим от имени неустановленного интернет-магазина, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

После чего ФИО6, и неустановленные лица, действующие от имени интернет-магазина распределили между собой преступные роли, согласно которым в обязанности ФИО6 входило: получение от неустановленных лиц наркотических средств; хранение наркотических средств при себе и по месту своего жительства; фасовка наркотических средств; помещение свертков с наркотическим средством в тайники в целях дальнейшего незаконного сбыта приобретателям на территории Российской Федерации; отчитываться о проделанной работе неустановленному лицу, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и программу интерактивного общения «Телеграм», отправляя фотографии с местами оборудованных тайников с наркотическим средством и их координатами. В обязанности неустановленных лиц, действующих от имени интернет-магазина входило приобретение у неустановленного лица наркотических средств, предоставление ФИО6 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы интерактивного общения «Telegram» информации о местонахождении заранее оборудованных тайников с крупными партиями наркотических средств, предназначенных для дальнейшего их незаконного сбыта ФИО6 потребителям и выплата вознаграждения последнему.

В мае 2024 года, но не позднее 22.05.2024, более точное время не установлено, ФИО6, в целях реализации совместного с неустановленными лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода противоправным путем, получив информацию от неустановленных лиц, проследовал к заранее организованному тайнику, оборудованному неустановленным лицом на территории Дзержинского района г. Волгограда, более точное место в ходе предварительного расследования не установлено, откуда извлек смесь, содержащую наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой 0,151 грамма; 0,236 грамма; 0,149 грамма; 0,159 грамма; 0,149 грамма, а всего на общую массу 0,844 грамма, запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», количество которого согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к категории значительного размера, тем самым незаконно приобретя его в целях дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю, после чего стал его незаконно хранить при себе, затем доставил его в 

<

...> где продолжил его незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,844 грамма, количество которого согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за №1002 от 01.10.2012, относится к категории значительного размера, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, ФИО6 и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО6 примерно в 10 часов 00 минут 24.05.2024 был задержан сотрудниками полиции по адресу: 

<

...>, и вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

- 24.05.2024 в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

...>, ком.56.

Также, ФИО6 в марте 2024 года, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение, найденной банки с веществом, которое согласно заключению эксперта № 2036 от 13.06.2024, является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия - дымным порохом, пригодным для производства взрыва, массой 489,7 грамма, переместил его на участок местности, расположенный около д.67 по ул. Новороссийской Центрального района г. Волгограда, где осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота взрывчатого вещества и желая их наступления, в нарушении статей 6, 9, 13, 22 Федерального закона № 150 - ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996, «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ № 814 от 21.07.1998, стал его незаконно хранить, не имея соответствующей лицензии и разрешения, до момента его изъятия, т.е. до 11.06.2024

Вышеуказанное взрывчатое вещество обнаружено и изъято сотрудниками полиции 11.06.2024 в период времени с 17 часов 05 минут по 17 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Новороссийская, д.67.

Также, ФИО6 в марте 2024 года, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение, найденных девяти патронов, которые, согласно заключения эксперта № 2019 от 12.06.2024, являются винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенными для стрельбы из нарезного оружия - винтовок и карабинов ТОЗ-8, ТОЗ-8м, ТОЗ-9, ТОЗ-11, ТОЗ-12, ТОЗ-16, ТОЗ-17, ТОЗ-18, ТОЗ-21 и т.д., каждый из которых состоит из гильзы с инициирующим составом, метательного заряда и метаемого снаряда (пули), изготовленные промышленным способом и пригодные для стрельбы, переместил их на участок местности, расположенный около д.67 по ул. Новороссийской Центрального района г. Волгограда, где осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота боеприпасов и желая их наступления, в нарушении статей 6, 9, 13, 22 Федерального закона № 150 - ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996, «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ № 814 от 21.07.1998, стал их незаконно хранить, не имея соответствующей лицензии и разрешения, до момента его изъятия, т.е. до 11.06.2024

Вышеуказанные боеприпасы - патроны обнаружены и изъяты сотрудниками полиции 11.06.2024 в период времени с 17 часов 05 минут по 17 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Новороссийская, д.67.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 показал, что обвинение ему понятно, виновным себя в совершении инкриминируемых преступлений, признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил свои показания по обстоятельствам уголовного дела, данные в ходе предварительного следствия и, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 показал, что обвинение ему понятно, виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил свои показания по обстоятельствам уголовного дела, данные в ходе предварительного следствия и, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Согласно оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО6, данных им в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 221-228, 237-247, т. 2 л.д. 51-59, т. 5 л.д. 49-57) следует, что примерно в апреле 2024 года он предложил ФИО5 заработать денег, а именно устроиться курьерами по распространению наркотических средств, так как он знал, что ФИО5 ранее отбывал срок по статье за незаконный оборот наркотических средств и знал, что он владеет информацией, как можно устроиться в интернет магазин по распространению наркотических средств. На данное предложение ФИО5 согласился, так как он находился в трудном материальном положении. После данного диалога ФИО5 в одном из чатов в социальной сети «Телеграм» нашёл ссылку на интернет сайт «Кракен», где имеется множество интернет магазинов по распространению наркотических средств. Далее, ФИО5 списался с одним из интернет-магазинов, который назывался «ЦУМ», где в ходе переписки с оператором последний устроился курьером по распространению наркотического средства - мефедрон. Внеся денежный залог в сумме примерно 5000 рублей ФИО5 прислали ссылку, перейдя по которой открывалось фотоизображение участка местности с географическими координатами, где расположен «тайник-закладка» с наркотическим средством. Так же была оговорена заработная плата, которая составляла от 750 до 1100 рублей за распространение одной «закладки». Всю вышеуказанную информацию ФИО5 передал ему и таким образом он и ФИО5 начали вместе работать курьерами по распространению наркотического средства. Так как ФИО5 имеет травму левой руки, наркотическое средство расфасовывал он, а именно взвешивал на маленьких электронных весах, после чего помещал в пакет «зип-лок» и заматывал в изоленту. После чего они делили количество приготовленных свертков с наркотическим веществом примерно поровну и каждый из них шёл распространять своё количество свертков. После чего, он посредством мессенджера «Вотсап» скидывал ФИО5 фотографии с географическими координатами места нахождения наркотического средства, которые он распространил. После чего, его фотографии, а также фотографии «тайников-закладок», которые изготовил ФИО5, отправлялись оператору интернет-магазина «ЦУМ». Через некоторое время на счёт последнего в личном кабинете на сайте «Кракен» поступали денежные средства, которые он в последующем как-то выводил и отдавал половину от заработанных денег либо ему лично, либо переводил на его банковскую карту «ВТБ». Примерно в середине мая 2024 они с ФИО5 забрали очередную закладку наркотического вещества «мефедрон», весом, примерно 100 грамм, в Куйбышевском сельском поселении Среднеахтубинского района Волгоградской области, после чего они вернулись по адресу его проживания, где он начал расфасовывать белое порошкообразное вещество на мелкие партии весом 0.5, 1, и 2 грамм, а именно взвешивать на весах, упаковывать в пакеты «зип-лок» и обматывать изолентой. Расфасовав часть наркотического вещества, они поделили пополам изготовленные «закладки». После того, как он изготовил «тайники-закладки» на территории Центрального района города Волгограда, он отправил фотографии с географическими координатами в мессенджере «Вотсап» ФИО5, который в последующем отправил их оператору интернет-магазина «ЦУМ». После каждого раза, когда он распространял «закладки», он удалял все фотографии и переписку с ФИО5 22.05.2024 в очередной раз примерно в вечернее время, созвонившись с ФИО5, они договорились о встрече у него дома по адресу: 

<

...>, ком. 56, где он заранее расфасовал оставшееся у него наркотическое вещество, предположительно оставив себе 14, так как по подсчётам должно было оставаться 25 грамм мефедрона и он должен был изготовить 25 свертков каждый с наркотическим средством массой 1 грамм. Когда ФИО5 прибыл к нему, то он достал из шкафа пакет уже с расфасованным наркотическим веществом и отдал ФИО5 11 свертков, которые последний должен был в дальнейшем распространить. После чего они договорились, что каждый из них пойдёт распространять свою партию свертков с наркотическим средством, а после чего он как обычно скинет ФИО5 фотографии в мессенджере «Вотсап» и ФИО5 отправит их оператору. 22.05.2024, выйдя из дома, он распространил свою часть «закладок» на территории Центрального района города Волгограда и отправил фотографии ФИО5 Спустя некоторое время он начал звонить ФИО5, однако он не выходил на связь. 23.05.2024 он начал переживать, что ФИО5 не выходит на связь, после чего прошёл по местам, где 22.05.2024 он изготовил «тайники-закладки» и забрал часть свертков с наркотическим веществом, которые он помнил где лежат, так как фотографии удалил. Данные свертки он начал хранить у себя дома с целью дальнейшего сбыта, если ФИО5 не выйдет на связь. Так, 18.05.2024 он познакомился в социальной сети «Телеграм» с оператором наркотического средства «метадон», который записан как «АЛАН», который так же предложил ему распространять наркотическое средство «метадон», заработная плата должна была составить 300 рублей за одну «закладку». На данное предложение он согласился, так как нуждался в денежных средствах и так как сам употребляю наркотическое вещество «метадон». В чате с «АЛАНОМ» последний прислал ему фотоизображение с географическими координатами, местонахождения 5 свертков с «метадоном» на территории Дзержинского района города Волгограда. Данная закладка была уже расфасована на 5 маленьких свертков, которые он также распространил на территории Дзержинского района г. Волгограда, где именно не помнит. Сделав фотографии, он отправил их «АЛАНУ», и он сказал, что позже с ним свяжется, после чего он удалил с ним переписку. 21.05.2024 «АЛАН» снова написал ему и прислал фотоизображение с географическими координатами, местонахождения 10 свертков с «метадоном», которая также находилась на территории Дзержинского района города Волгограда. Забрав данную закладку, он направился домой, где убедился, что внутри находится 10 свертков с наркотическим веществом «метадон». После чего, он перестал выходить на связь с «АЛАНОМ», а 10 свертков с «метадоном» оставил себе с целью дальнейшего сбыта. 24.05.2024 в утреннее время он вышел из дома, где предварительно с собой взял одну закладку с «мефедроном» на всякий случай, если вдруг возникнет желание употребить наркотическое вещество. Выйдя из дома и пройдя небольшое расстояние к нему подошли двое неизвестных людей и представились сотрудниками полиции, показав свои служебные удостоверения, пояснив, что он задержан, так как есть основания полагать, что он причастен к незаконному обороту наркотиков, и он был доставлен в отдел полиции. После чего были приглашены двое понятых, в присутствии которых произведен его личный досмотр, в ходе которого у него изъят один сверток в белой изоленте, который был упакован в бумажный конверт белого цвета. Так же у него изъят полиэтиленовый пакет «зип-лок» с веществом белого цвета «мефедрон», который он ранее клал в сумку для дальнейшего сбыта и забыл про это, который упакован в бумажный конверт белого цвета. Также у него изъята банковская карта «ВТБ», принадлежащая ему. Также у него изъят сотовый телефон марки «Redmi 12», принадлежащий ему. Находясь в отделе полиции, он дал добровольное согласие на осмотр моего места жительства, о чем написал соответствующие заявление. После чего он, двое понятых и сотрудники полиции проследовали по адресу проживания, где произведен осмотр места жительства. В шкафу по месту его проживания обнаружено 19 свертков в синей изоленте 1 сверток в белой изоленте, которые он хранил с целью дальнейшего сбыта. Так же в шкафу обнаружено 5 свертков в желто-зеленой изоленте с «метадоном», которые он хранил для дальнейшего сбыта. Так же в шкафу обнаружены предметы, которые он использовал в своей преступной деятельности, а именно: электронные весы, 3 мотка изоленты, пакеты «зип-лок». Всё вышеперечисленное было упаковано в конверты и пакеты. 25.05.2024, находясь в отделе полиции он решил сообщить сотрудникам полиции места, где ранее изготовил «тайники закладки», которые помнил на память. После чего приглашены двое понятых, и они направились на участок местности вблизи адреса моего проживания, а именно 

<

...>. Прибыв на место в присутствии понятых и сотрудников полиции, он ориентировался на местности и указывал на места, где ранее изготовил «тайники-закладки». Таким образом, он вспомнил и указал на 5 мест, где изготавливал «тайники-закладки». В каждом из пяти мест был обнаружен и изъят сверток в синей изоленте, которые упакованы в бумажные конверты. Так же составлен протокол по данному факту в котором расписались все участвующие лица. Далее, 12.02.2024, в дневное время он находился на остановке общественного транспорта ЦПКиО, где увидел, как незнакомый ему парень заходит в автобус, и у него из куртки, на асфальт, выпадает сотовый телефон. После чего он поднял указанный сотовый телефон марки «Хуавей» и ушел по своим делам. Чуть позже, в этот же день, он продал вышеуказанный сотовый телефон на одном из рынков Центрального района г. Волгограда, деньги потратил на личные нужды. По данному факту им написана явка с повинной. 12.02.2024, в вечернее время, он находился по адресу: г. Волгоград, Центральный район, пр-т им. В.И. Ленина, д 12, где увидел мужчину, выходившего из автобуса. При выходе у данного мужчины выпал сотовый телефон. Он дождался пока данный мужчина уйдет, подошел к данному сотовому телефону, и забрал его себе. Указанный сотовый телефон был марки «Айфон 7». На следующий день, на одном из рынков Центрального района г. Волгограда, деньги потратил на личные нужды. По данному факту им написана явка с повинной. 10.03.2024, он находился по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Ткачева, д. 7-б, где увидел припаркованный автомобиль марки «ВАЗ 2108». Он подошел к данному автомобилю, вздернул капот, и из подкапотного пространства похитил АКБ. В этот же день, днем, он продал вышеуказанный аккумулятор неизвестному лицу на одном из рынков Центрального района г. Волгограда, деньги потратил на личные нужды. По данному факту им написана явка с повинной. Так, примерно 18.03.2024, в вечернее время, он находился по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Коммунальная, д. 14, где увидел припаркованный автомобиль марки «ВАЗ 2108». При себе у него находился болоньевый ключ. После этого он подошел к указанному автомобилю и по очереди открутил четыре колеса, после чего спрятал их в кустах соседнего двора. После чего, когда рассвело, он вернулся к данному месту и увидел автомобиль марки «Волга», за рулем которой сидел ранее неизвестный мужчина. В ходе разговора с данным мужчиной он понял, что тот таксист, и попросил его отвезти четыре колеса, на что тот согласился. Далее они погрузили указанные колеса в багажник машины, доехали до одного из рынков Центрального района г. Волгограда, где он выгрузил указанные колеса, расплатился с таксистом, и тот уехал. Чуть позже он продал данные колеса на одном из рынков Центрального района г. Волгограда, деньги потратил на личные нужды. По данному факту им написана явка с повинной. Так, в начале апреля, он находился по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Хиросимы, рядом с общежитием № 14. Он решил зайти в данное общежитие. После чего, на каком конкретно этаже он не помнит, он зашел в комнату, дверь которой была открыта. В данной комнате он увидел, на мебельной полке, денежные средства в сумме 18 000 рублей, которые он взял и быстрым шагом покинул общежитие. Вышеуказанные денежные средства он потратил на личные нужды. По данному факту им написана явка с повинной. Так, 18.04.2024, в вечернее время, он находился по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Советская, д. 43, при себе у него находился гвоздодер. После чего я подошел к окну цокольного этажа указанного дома и гвоздодером отжал окно, после чего проник в помещение. Из данного помещения он забрал перфоратор и шуруповерт, зарядное устройство и аккумулятор. Забрав данные вещи, он покинул данное помещение. Утром он продал данные инструменты на одном из рынков Центрального района г. Волгограда, деньги потратил на личные нужды. По данному факту им написана явка с повинной. Так, 19.04.2024, в дневное время, он находился у подножия Мамаева Кургана, расположенном в Центральном районе г. Волгограда, где, на лавочке он увидел лежачий сотовый телефон. Он подошёл к данной лавочке и положил указанный сотовый телефон в карман своих брюк. На следующий день вышеуказанный сотовый телефон он продал неизвестному лицу на одном из рынков Центрального района г. Волгограда, деньги потратил на личные нужды. По данному факту им написана явка с повинной. Так, в начале мая 2024 года, примерно 04-05 числа, он находился возле общежития № 8, расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Дымченко, д. 8, и решил зайти в данное общежитие. Поднявшись на третий этаж, он увидел, что дверь в одну из комнат открыта, и зашел в нее. Находясь в данной комнате, он забрал с полки сотовый телефон марки «Сансунг», часы серебристого цвета и две пары сережек, после чего покинул данную комнату. На следующий день он продал на одном из рынков Центрального района г. Волгограда, деньги потратил на личные нужды. По данному факту им написана явка с повинной. Также сообщает, что более десяти лет назад, до 2014 года, точную дату не помнит, из-за давности событий, находясь на территории Дзержинского района г. Волгограда он обнаружил банку с порохом и банку с патронами в количестве 9 штук, которые он в дальнейшем спрятал и стал хранить, однако где уже точно не помнит, помнит только что, перепрятал их и стал хранить где-то, начиная с марта 2024 года до середины июня 2024 года возле забора под трубой рядом со своим домом по адресу: 

<

...>. 

Согласно оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО5, данных им в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 88-92, 101-104, т. 4 л.д. 194-200, 215-221) следует, что примерно в апреле 2024 года, он созвонился с ФИО6, который предложил ему заработать денег, а именно устроиться курьерами по распространению наркотических средств, так как тот знал, что он ранее отбыл срок по статье за незаконный оборот наркотических средств, и он знал примерно, как можно устроиться в интернет-магазин по распространению наркотических средств. На данное предложение он согласился, так как находился в трудном материальном положении. После данного диалога в одном из чатов в социальной сети «Телеграмм» он нашёл ссылку на интернет-сайт под названием «Кракен», где имеется множество интернет-магазинов по распространению наркотических средств. После чего, он списался с одним из интернет - магазинов, который назывался «ЦУМ», где в ходе переписки с оператором он устроился закладчиком по распространению наркотического средства - «мефедрон», внеся при этом денежный залог в сумме примерно 5000 рублей. После чего, ему прислали ссылку, перейдя по которой открывалось фотоизображение участка местности с географическими координатами, где расположен «тайник-закладка» с наркотическим средством. Так же была оговорена заработная плата, которая составляла от 750 до 1100 рублей за распространение одной «закладки». Всю вышеуказанную информацию он передал ФИО6, после чего они начали вместе работать закладчиками по распространению наркотического средства совместно с ФИО6 Однако, так как он имел травму руки, наркотическое средство расфасовывал ФИО6, а именно: взвешивал на маленьких электронных весах, после чего помещал в пакет «зип-лок» и заматывал в изоленту. После чего, они делили количество приготовленных свертков с наркотическим веществом примерно поровну и каждый из них шёл распространять своё количество свертков. После чего, ФИО6 посредством мессенджера «Ватсап» скидывал ему фотографии с географическими координатами мест нахождения наркотического средства, которые он распространил. После чего, фотографии ФИО6, а так же фотографии «тайников-закладок», которые изготовил он, отправлялись им оператору интернет-магазина «ЦУМ», который не знал, что он и ФИО6 распространяем наркотическое средство совместно, так как вся работа с оператором шла через него. Через некоторое время на его счёт в личном кабинете на сайте «Кракен» поступали денежные средства, которые он в последующем переводил на свою банковскую карту «Озон». После чего, он снимал денежные средства или же переводил на банковскую карту «ВТБ» ФИО6, а именно 50% заработанных денег. Примерно в середине мая 2024 года он вместе с ФИО6 забрали очередную партию наркотического средства - «мефедрон», весом примерно 100 грамм, точно не помнит, в Куйбышевском сельском поселении Среднеахтубинского района Волгоградской области, а после чего вернулись с ФИО6 по адресу места проживания: 

<

...>, где ФИО6 начал расфасовывать белое порошкообразное вещество на мелкие партии, весом 0,5, 1, 2 грамм, а именно взвешивать на весах, упаковывать в пакеты «зип-лок» и обматывать изолентой. Расфасовав часть наркотического средства, мы поделили пополам изготовленные «закладки». После чего, ФИО6 посредством мессенджера «Ватсап» скидывал ему фотографии с географическими координатами мест нахождения наркотического средства, которые он распространил. После чего, фотографии ФИО6, а также фотографии «тайников-закладок», которые изготовил он, отправлялись им оператору интернет-магазина «ЦУМ». 22.05.2024 примерно в вечернее время, созвонившись с ФИО6, они договорились о встрече у последнего дома по адресу: 

<

...>. Прибыв по месту проживания, ФИО6 достал из шкафа пакет уже с расфасованным наркотическим веществом и отдал 11 свертков в синей изоленте ему, предположительно оставив себе 14, так как по его подсчётам должно было оставаться 25 грамм мефедрона и тот должен был изготовить 25 свертков каждый с наркотическим средством массой 1 грамм. После чего, они договорились о том, что каждый из них пойдёт распространять свою партию свертков с наркотическим средством, а после чего Колдаев как обычно скинет ему фотографии в мессенджере «Ватсап» и он их отправит оператору. 22.05.2024, в вечернее время суток, выйдя от ФИО6, он проследовал на участок местности вблизи станции электропоездов «Бакинская» в г. Волгограде, который ранее приметил и посчитал, что там удобно изготовить «тайники-закладки», а после хотел направиться домой. Так, он, находясь на участке местности вблизи станции электропоездов «Бакинская» и имея при себе 11 свертков, успел изготовить только один «тайник-закладку», куда сокрыл 1 сверток, а остальные «тайники-закладки» он не успел изготовить, так как через несколько минут к нему подошли двое неизвестных людей и представились сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения, и пояснили, что он задержан, так как есть основания полагать, что он причастен к незаконному обороту наркотиков. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, порядок производства личного досмотра, после чего предложил ему добровольно выдать находящиеся при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он пояснил, что при себе ничего не имеет. В ходе личного досмотра в правом кармане кофты, надетой на нем, обнаружено и изъято десять свертков в синей изоленте, твердые на ощупь, упакованные в один бумажный конверт. Далее, в левом кармане кофты, надетой на нем, обнаружено и изъято два сотовых телефона: «Хонор» и «Айфон 7Плюс», принадлежащих ему, упакованные в два бумажных конверта. Далее, в черной сумке, надетой через плечо, обнаружена и изъята картонная коробка с маленькими электронными весами, упакованными в один бумажный конверт. По факту проведенного личного досмотра сотрудником полиции составлен соответствующий протокол. После чего, сотрудниками полиции с его участием проведен осмотр места происшествия, а именно: участка местности по географическим координатам: 48.72783, 44.52848, расположенного примерно в 10 метрах от дома № 70 по ул. Антарктидской Центрального района г. Волгограда, для чего пригласили понятых. Перед началом осмотра места происшествия сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия на указанном участке местности, где расположены кусты и деревья, у основания одного из кустов среди веток и земли, куда он указал, обнаружен и изъят сверток в синей изоленте, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт. По поводу изъятого свертка он пояснил сотрудникам полиции, что данный сверток положил он и сделал фотоснимок с целью дальнейшего сбыта наркотического вещества, находящегося внутри свертка. По факту проведенного осмотра места происшествия сотрудником полиции составлен соответствующий протокол. Затем ему предложено произвести осмотр моего жилища, на что он дал свое добровольное согласие. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, порядок осмотра, после чего провел осмотр квартиры № 30 дома № 45 по пр-ту им. В.И. Ленина Центрального района г. Волгограда, где в ходе осмотра места жительства запрещенных в гражданском обороте предметов не обнаружено и не изъято. По окончанию осмотра жилища был составлен соответствующий протокол. 

Оценивая показания подсудимых ФИО6 и ФИО5, в совокупности с другими представленными стороной обвинения доказательствами, суд признает их последовательными, достоверными, поскольку они подробны, непротиворечивы и соответствуют фактически установленным судом обстоятельствам уголовного дела. Каких-либо причин для самооговора подсудимых судом не установлено.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО6 его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное 12.02.2024, в отношении ФИО7) подтверждается: 

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 218-220), из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР отдела полиции № 4 Управления МВД России по городу Волгограду. 24.05.2024 в ОП №4 Управления МВД России поступила информация о задержании ФИО6, причастного к незаконному обороту наркотических средств. 31.05.2024 с целью проведения профилактических мероприятий, последний доставлен в ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду, с которым проведана профилактическая беседа, в ходе которой последний сознался в совершенном им преступлений и написал явку с повинной.

Оглашенными показаниями допрошенного в качестве специалиста Свидетель №7, данных в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 188-190) следует, что он работает в ООО Ломбард «Золотой стандарт», в должности товаровед-оценщик. В его должностные обязанности входит: покупка, продажа, оценка товаров бывших в употреблении. По представленной информации может указать, что сотовый телефон марки «Huawei Mate 40 Pro» с учетом износа и технических характеристик на дату хищения, а именно, на 12.02.2024, имеет среднерыночную стоимость 38 000 рублей.

Кроме того, вина подсудимого ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное 12.02.2024, в отношении ФИО7), подтверждается исследованными в суде письменными доказательствами:

- протоколом явки с повинной от 31.05.2024, зарегистрированным в КУСП ДЧ ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду № 9886 от 31.05.2024, согласно которому ФИО6 добровольно сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления, а именно о хищении 12.02.2024 имущества принадлежащего ФИО7 (т. 2 л.д. 182);

- протоколом проверки показаний на месте от 20.06.2024, согласно которому ФИО6 в присутствии защитника, рассказал и показал обстоятельства совершенного им преступления, а именно обстоятельства хищения 12.02.2024 имущества принадлежащего ФИО7 (т. 4 л.д. 94-99);

- справкой о рыночной стоимости имущества от 24.06.2024, согласно которой сотовый телефон марки «Huawei Mate 40 Pro» с учетом износа и технических характеристик на 12.02.2024, имеет среднерыночную стоимость 38 000 рублей (т. 2 л.д. 192).

Виновность подсудимого ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное 12.02.2024, в отношении Потерпевший №1) подтверждается: 

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 234-236, т. 3 л.д. 1-2), из которых следует, что 12.02.2024 примерно с 17 часов до 18 часов, он вышел со своей работы и направился к своему автомобилю марки «Mitsubishi ASX» государственный регистрационный знак 

<

***>, чтобы расчистить от снега, так как уже заканчивался рабочий день. После чего, он направился обратно на работу, чтобы закончить рабочие дела. Вернувшись на работу, он обнаружил отсутствие своего сотового телефона марки «Iphone 7», который приобрел в декабре 2016 года за 50 000 рублей в магазине «М-видео», чеков на покупку данного сотового телефона у него не сохранилось. Насколько он помнит, данный сотовый телефон находился у него в пиджаке в кармане. Он попробовал с другого телефона позвонить на свой абонентский номер, однако после четвертого гудка звонок резко оборвался. После чего, по данному факту он обратился в полицию. Таким образом, ему причинен имущественный ущерб на общую сумму 8 000 рублей, который является для него значительным, так как его заработная плата составляет 30 000 рублей, часть из которой он тратит на оплату продуктов питания примерно 10 000 рублей, на оплату коммунальных услуг примерно 10 000 рублей, на оплату проезда примерно 10 000 рублей. С оценкой среднерыночной стоимости сотового телефона марки «Iphone 7» в размере 8 000 рублей на момент хищения – 12.02.2024, согласен.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 218-220), из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР отдела полиции № 4 Управления МВД России по городу Волгограду. 24.05.2024 в ОП №4 Управления МВД России поступила информация о задержании ФИО6, причастного к незаконному обороту наркотических средств. 31.05.2024 с целью проведения профилактических мероприятий, последний доставлен в ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду, с которым проведана профилактическая беседа, в ходе которой ФИО6 сознался в совершенном им преступлении и 31.05.2024 написал явку с повинной.

Оглашенными показаниями допрошенного в качестве специалиста Свидетель №7, данных в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 245-247) следует, что он работает в ООО Ломбард «Золотой стандарт», в должности товаровед-оценщик. В его должностные обязанности входит: покупка, продажа, оценка товаров бывших в употреблении. По представленной информации может указать, что сотовый телефон марки «Iphone 7» с учетом износа и технических характеристик на 12.02.2024, имеет среднерыночную стоимость 8 000 рублей. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное 12.02.2024, в отношении Потерпевший №1), подтверждается исследованными в суде письменными доказательствами:

- протоколом явки с повинной от 31.05.2024, зарегистрированным в КУСП ДЧ ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду № 9887 от 31.05.2024, согласно которому ФИО6 добровольно сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления, а именно о хищении 12.02.2024 имущества принадлежащего Потерпевший №1 (т. 2 л.д. 229);

- протоколом проверки показаний на месте от 20.06.2024, согласно которому обвиняемый ФИО6 в присутствии защитника, рассказал и показал обстоятельства совершенного им преступления, а именно обстоятельства хищения 12.02.2024 имущества принадлежащего Потерпевший №1 (т. 4 л.д. 94-99);

- протоколом выемки от 22.06.2024, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №1 изъят скриншот марки от сотового телефона «Iphone 7» (т. 2 л.д. 240-241);

- протоколом осмотра документов от 26.06.2024, согласно которому осмотрен скриншот марки от сотового телефона «Iphone 7» (т. 3 л.д. 3-4);

- справкой о рыночной стоимости имущества от 24.06.2024, согласно которой сотовый телефон марки «Iphone 7» с учетом износа и технических характеристик на 12.02.2024, имеет среднерыночную стоимость 8 000 рублей (т. 2 л.д. 249).

Виновность подсудимого ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в отношении Потерпевший №2) подтверждается: 

Показаниями потерпевшего Потерпевший №2, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 32-34), из которых следует, что у нее в собственности имеется автомобиль марки ВАЗ 21083 государственный регистрационный знак 

<

***> в корпусе темно-зеленого цвета, который она приобрела в 2000-х годах, находящийся в настоящий момент в пользовании у ее дочери, Свидетель №6 ДД.ММ.ГГГГ примерно утреннее время суток, она находилась у себя дома со своей семьей и завтракала, а ее дочь Свидетель №6 решила съездить на вышеуказанном автомобиле, который был припаркован за домом, в гости к друзьям. Во время завтрака ей позвонила ее дочь Свидетель №6 и сообщила, что у автомобиля вскрыта передняя водительская дверь, оторван от стекла «ветровик», внутри машины вытащены все вещи из бардачка, где находились блокнот, ручки и другие предметы и разбросаны на переднем пассажирском сидении, а также вытащена кассетная магнитола и оставлена на переднем пассажирском сидении, но из салона автомобиля ничего не пропало. В разговоре дочь также сообщила ей, что вызвала сотрудников полиции. После, она, выслушав дочь, сказала своему мужу, ФИО10, чтобы тот спустился к дочери и разобрался в ситуации, а сама осталась дома. После чего, ее муж ей сообщил, что у вышеуказанного автомобиля вскрыт капот, осмотрев который обнаружил в нем отсутствие аккумулятора марки «AKON», который ее дочь вместе с отцом приобрели в магазине «Avko», осенью 2023 года за 7 550 рублей, однако чеков на покупку у них не сохранилось. Таким образом, ей причинен имущественный ущерб на общую сумму 5 500 рублей, что является для нее значительным, так как в настоящий момент она официально не трудоустроена. С оценкой среднерыночной стоимости аккумулятора марки «AKON» в размере 5 500 рублей на момент хищения – ДД.ММ.ГГГГ, согласна. 

Показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 46-47), из которых следует, что у ее М., Потерпевший №2, в собственности имеется автомобиль марки ВАЗ 21083 государственный регистрационный знак 

<

***> в корпусе темно-зеленого цвета, который она приобрела в 2000-х годах, находящийся в настоящий момент в пользовании у нее. ДД.ММ.ГГГГ примерно утреннее время суток, она решила съездить на вышеуказанном автомобиле, который был припаркован за домом, в гости к друзьям. Выйдя на улицу и дойдя до вышеуказанного автомобиля, она обнаружила, что у автомобиля вскрыта передняя водительская дверь, оторван от стекла «ветровик», внутри машины вытащены все вещи из бардачка, где находились блокнот, ручки и другие предметы и разбросаны на переднем пассажирском сидении, а также вытащена кассетная магнитола и оставлена на переднем пассажирском сидении, но из салона автомобиля ничего не пропало. После чего, она позвонила в полицию и сообщила о случившемся. А уже после позвонила своей М. и все рассказала. После чего, к ней из дома вышел отец, ФИО10, чтобы разобраться в ситуации, а мама осталась дома. После чего, отец обнаружил, что у вышеуказанного автомобиля также вскрыт капот, осмотрев который обнаружил в нем отсутствие аккумулятора марки «AKON», который она вместе с отцом приобрели в магазине «Avko», осенью 2023 года за 7 550 рублей, однако чеков на покупку у них не сохранилось.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 221-223), из которых следует, что в настоящее время он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР отдела полиции № 4 Управления МВД России по городу Волгограду. 24.05.2024 в ОП №4 Управления МВД России поступила информация о задержании ФИО6, причастного к незаконному обороту наркотических средств. 31.05.2024 с целью проведения профилактических мероприятий, последний доставлен в ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду, с которым проведана профилактическая беседа, в ходе которой ФИО6 сознался в совершенном им преступлении и написал явку с повинной.

Оглашенными показаниями допрошенного в качестве специалиста Свидетель №7, данных в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 48-50) следует, что он работает в ООО Ломбард «Золотой стандарт», в должности товаровед-оценщик. В его должностные обязанности входит: покупка, продажа, оценка товаров бывших в употреблении. По представленной информации может указать, что аккумулятор «AKON» с учетом износа и технических характеристик на 10.03.2024, имеет среднерыночную стоимость 5 500 рублей. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное в период с 09.03.2024 по 10.09.2024, в отношении Потерпевший №2), подтверждается исследованными в суде письменными доказательствами:

- протоколом явки с повинной от 31.05.2024, зарегистрированным в КУСП ДЧ ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду № 9881 от 31.05.2024, согласно которому ФИО6 добровольно сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления, а именно о хищении 10.03.2024 имущества принадлежащего Потерпевший №2 (т. 3 л.д. 28);

- протоколом проверки показаний на месте от 20.06.2024, согласно которому обвиняемый ФИО6 в присутствии защитника, рассказал и показал обстоятельства совершенного им преступления, а именно обстоятельства хищения 10.03.2024 имущества принадлежащего Потерпевший №2 (т. 4 л.д. 94-99);

- протоколом выемки от 24.06.2024, согласно которому у потерпевшей Потерпевший №2 изъята светокопия чека о покупке аккумулятора (т. 3 л.д. 38-39);

- протоколом осмотра документов от 26.06.2024, согласно которому осмотрена светокопия чека о покупке аккумулятора (т. 3 л.д. 55-56);

- справкой о рыночной стоимости имущества от 24.06.2024, согласно которой аккумулятор «AKON» с учетом износа и технических характеристик на 10.03.2024, имеет среднерыночную стоимость 5 500 рублей (т. 3 л.д. 52).

Виновность подсудимого ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное 18.03.2024, в отношении Потерпевший №3) подтверждается: 

Показаниями потерпевшего Потерпевший №3, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 128-130), из которых следует, что 17.03.2024 примерно в 22 часа он на принадлежащем ему автомобиле марки ВАЗ 2108 государственный регистрационный знак 

<

***> приехал из Ольховского района Волгоградской области к дому по месту жительства и припарковал автомобиль на свободное место, расположенное с торца дома № 14 по ул. Коммунальной, после чего ушел домой. Автомобиль оборудован лишь центральным замком. 18.03.2024 примерно в 07 часов 30 минут, выйдя из дома по месту жительства, он направился к месту парковки своего автомобиля и при подходе к нему обнаружил, что принадлежащий ему автомобиль лежит на асфальте и у него отсутствуют колёса. Подойдя к автомобилю, он удостоверился, что помимо отсутствия колёс, автомобиль находится в целости, фактов проникновения в салон не было, после чего, он позвонил в правоохранительные органы и сообщил о произошедшем. Относительно похищенного имущества поясняет следующее: не шипованная зимняя резина марки «Nexen Winguard Ice Plus 186/65 R14» на литых дисках серебристого цвета (5 спиц), внутренняя часть диска окрашена в черный цвет, колеса были прикручена на 4 болта на каждой ступице. Стоимость похищенных колес оценивает в 20 000 рублей. Причиненный ему ущерб составляет 20 000 рублей и является для него значительным, так как его заработная плата составляет примерно 40 000 рублей, из которых 15 000 уходит на оплату коммунальных услуг, 15 000 рублей на покупку продуктов питания, 10 000 рублей на иные расходы.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 218-220), из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР отдела полиции № 4 Управления МВД России по городу Волгограду. 24.05.2024 в ОП №4 Управления МВД России поступила информация о задержании ФИО6, причастного к незаконному обороту наркотических средств. Так, последний 31.05.2024 написал явку с повинной об обстоятельствах совершенного им преступления.

Оглашенными показаниями допрошенного в качестве специалиста Свидетель №7, данных в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 147-149) следует, что он работает в ООО Ломбард «Золотой стандарт», в должности товаровед-оценщик. В его должностные обязанности входит: покупка, продажа, оценка товаров бывших в употреблении. По представленной информации может указать, что четыре колеса от автомобиля марки ВАЗ 2108 г.р.з. А014МВ 134 с учетом износа и технических характеристик на 18.03.2024, имеют среднерыночную стоимость 20 000 рублей.

Кроме того, вина подсудимого ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное 18.03.2024, в отношении Потерпевший №3), подтверждается исследованными в суде письменными доказательствами:

- протоколом явки с повинной от 31.05.2024, зарегистрированным в КУСП ДЧ ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду № 9884 от 31.05.2024, согласно которому ФИО6 добровольно сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления, а именно о хищении 18.03.2024 имущества принадлежащего Потерпевший №3 (т. 2 л.д. 142);

- протоколом проверки показаний на месте от 20.06.2024, согласно которому обвиняемый ФИО6 в присутствии защитника, рассказал и показал обстоятельства совершенного им преступления, а именно обстоятельства хищения 18.03.2024 имущества принадлежащего Потерпевший №3 (т. 4 л.д. 94-99);

- протоколом выемки от 18.03.2024, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №3 изъяты светокопия свидетельства о регистрации транспортного средства и светокопия фотографии автомобиля (т. 2 л.д. 133-134);

- протоколом осмотра документов от 26.06.2024, согласно которому осмотрены светокопия свидетельства о регистрации транспортного средства и светокопия фотографии автомобиля (т. 2 л.д. 152-153);

- справкой о рыночной стоимости имущества от 24.06.2024, согласно которой четыре колеса от автомобиля марки ВАЗ 2108 г.р.з. А014МВ 134 с учетом износа и технических характеристик на 18.03.2024, имеет среднерыночную стоимость 20 000 рублей (т. 2 л.д. 151).

Виновность подсудимого ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное в период с 02.04.2024 по 04.04.2024, в отношении Потерпевший №4) подтверждается: 

Показаниями потерпевшего Потерпевший №4, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 156-158), из которых следует, что в связи с тяжелым материальным положением и наличием двух действующих кредитов и кредитной карты он подал на банкротство, после чего стал банкротом. В связи с этим, каждый месяц от государства он получает денежные средства в сумме 18 400 рублей. 02.04.2024 в утреннее время суток, он направился в банк ПАО «Сбербанк», где получил денежные средства в сумме 18 400 рублей. После этого, он пошел домой, денежные средства в размере 400 рублей оставил при себе, а денежные средства в размере 18 000 рублей положил на полку на мебельную стенку с левой стороны. После этого, он внимания на деньги не обращал. 04.04.2024 в обеденное время суток, он решил взять деньги с полки, однако их там не обнаружил. После чего, он стал искать деньги в комнате, однако найти их не смог. Спустя два дня, а именно 07.04.2024 он решил обратиться в полицию по данному факту. В полицию обратился поздно, так как ранее испытывал проблемы со здоровьем. Деньги лежали на видном месте. Он не закрывает комнату, когда выходит курить на общую кухню в секцию общежития. Таким образом, ему причинен имущественный ущерб на общую сумму 18 000 рублей, который является для него значительным, так как он является пенсионером и также является банкротом и получает от государства каждый месяц денежные средства в сумме 18 400 рублей.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 221-223), из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР отдела полиции № 4 Управления МВД России по городу Волгограду. 24.05.2024 в ОП №4 Управления МВД России поступила информация о задержании ФИО6, причастного к незаконному обороту наркотических средств. Так, последний 31.05.2024 написал явку с повинной в которой изложил обстоятельства совершенного им преступления.

Кроме того, вина подсудимого ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное в период с 02.04.2024 по 04.04.2024, в отношении Потерпевший №4), подтверждается исследованными в суде письменными доказательствами: 

- протоколом явки с повинной от 31.05.2024, зарегистрированным в КУСП ДЧ ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду № 9882 от 31.05.2024, согласно которому ФИО6 добровольно сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления, а именно о хищении имущества принадлежащего Потерпевший №4 (т. 3 л.д. 155);

- протоколом проверки показаний на месте от 20.06.2024, согласно которому обвиняемый ФИО6 в присутствии защитника, рассказал и показал обстоятельства совершенного им преступления, а именно обстоятельства хищения имущества принадлежащего Потерпевший №4 (т. 4 л.д. 94-99);

Виновность подсудимого ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное в период с 17.04.2024 по 18.04.2024, в отношении ФИО8) подтверждается: 

Показаниями потерпевшего ФИО8, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 91-93, 96-97), из которых следует, что один его знакомый в начале апреля 2024 года арендовал подвальное помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, для дальнейшего открытия. 05.04.2024, он вместе со своим напарником по имени Андрей, полные анкетные данные не знает, пришел в данное помещение для того, чтобы его отремонтировать и подготовить для эксплуатации. В данном помещении он хранил свои электрические инструменты, а именно: перфоратор марки «Metabo» KHE 2860 Quick 600878510 серо-зеленого цвета, который он приобретал за 14 990 рублей в 2023 году, шуруповерт «Metabo» PowerMaxx BS 600984000, который он приобретал в 2023 году за 8 000 рублей, АКБ от лазерного уровня, который он приобретал в 2022 году за 9 000 рублей, однако, где приобретал затрудняется ответить, чеков на покупку не сохранилось. 17.04.2024 примерно в 19 часов 30 минут, он закрыл данное помещение на ключ и пошел домой. 18.04.2024 примерно в 09 часов 15 минут, его напарник Андрей пришел на рабочее место в данное подвальное помещение и обнаружил, что окно, выходящее на улицу Советскую открыто и рама окна повреждена (сломана). После чего, Андрей осмотрел данное помещение и обнаружил, что в нем отсутствуют электроинструменты: перфоратор марки «Metabo» KHE 2860 Quick 600878510, шуруповерт «Metabo» PowerMaxx BS 600984000, АКБ от лазерного уровня. Таким образом, ему причинен имущественный ущерб на общую сумму 15 000 рублей, что является для него значительным, так как его заработная плата составляет 11 000 рублей в месяц, часть из которой он тратит на оплату коммунальных услуг примерно 3 000 рублей, на оплату продуктов питания примерно 5 000 рублей, на оплату проезда примерно 3 000 рублей. С оценкой среднерыночной стоимости перфоратора «Metabo» KHE 2860 Quick 600878510 в размере 9 000 рублей, с оценкой среднерыночной стоимости шуруповерта «Metabo» PowerMaxx BS 600984000 в размере 5 000 рублей, с оценкой среднерыночной стоимости АКБ от лазерного уровня в размере 1 000 рублей, согласен.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 218-220), из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР отдела полиции № 4 Управления МВД России по городу Волгограду. 24.05.2024 в ОП №4 Управления МВД России поступила информация о задержании ФИО6, причастного к незаконному обороту наркотических средств. Так, последний 31.05.2024 написал явку с повинной об обстоятельствах совершенного им преступления.

Оглашенными показаниями допрошенного в качестве специалиста Свидетель №7, данных в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 86-88) следует, что он работает в ООО Ломбард «Золотой стандарт», в должности товаровед-оценщик. В его должностные обязанности входит: покупка, продажа, оценка товаров бывших в употреблении. По представленной информации может указать, что перфоратор марки «METABO» KHE Quick 600878510 с учетом износа и технических характеристик на 18.04.2024, имеет среднерыночную стоимость 9 000 рублей, шуруповерт марки «METABO» PowerMaxx BS 600984000 с учетом износа и технических характеристик на 18.04.2024, имеет среднерыночную стоимость 5 000 рублей, АКБ от лазерного уровня марки «METABO» PowerMaxx BS 600984000 с учетом износа и технических характеристик на 18.04.2024, имеет среднерыночную стоимость 1 000 рублей. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное в период с 17.04.2024 по 18.04.2024, в отношении ФИО8), подтверждается исследованными в суде письменными доказательствами:

- протоколом явки с повинной от 31.05.2024, зарегистрированным в КУСП ДЧ ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду № 9885 от 31.05.2024, согласно которому ФИО6 добровольно сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления, а именно о хищении 18.04.2024 имущества принадлежащего ФИО8 (т. 3 л.д. 81);

- протоколом проверки показаний на месте от 20.06.2024, согласно которому обвиняемый ФИО6 в присутствии защитника, рассказал и показал обстоятельства совершенного им преступления, а именно обстоятельства хищения 18.04.2024 имущества принадлежащего ФИО8 (т. 4 л.д. 94-99);

- справкой о рыночной стоимости имущества от 24.06.2024, согласно которой перфоратор марки «METABO» KHE Quick 600878510 с учетом износа и технических характеристик на 18.04.2024, имеет среднерыночную стоимость 9 000 рублей, шуруповерт марки «METABO» PowerMaxx BS 600984000 с учетом износа и технических характеристик на 18.04.2024, имеет среднерыночную стоимость 5 000 рублей, АКБ от лазерного уровня марки «METABO» PowerMaxx BS 600984000 с учетом износа и технических характеристик на 18.04.2024, имеет среднерыночную стоимость 1 000 рублей (т. 3 л.д. 90).

Виновность подсудимого ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное 19.04.2024, в отношении ФИО11) подтверждается: 

Показаниями потерпевшего ФИО11, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 113-115), из которых следует, что 19.04.2024 возвращаясь на личном автомобиле из г. Сочи в г. Тольятти с супругом ФИО12 и двумя малолетними детьми, проезжая г. Волгоград, приблизительно в 10 часов, они решили остановиться возле Мамаева Кургана, чтобы посмотреть достопримечательности. Заехав на стоянку со стороны 2-й продольной магистрали и припарковав автомобиль, они вчетвером направились в сторону р. Волга. Приблизительно в 10 часов 30 минут, пройдя по всему мемориальному комплексу и дойдя до нижних ступеней, расположенных вблизи 1-й продольной магистрали, они сели на лавочку, расположенную по левой стороне нижнего лестничного пролёта, чтобы отдохнуть. На вышеуказанной лавочке они пробыли приблизительно 20 минут. При себе у нее находился мобильный телефон марки Honor 50 в корпусе изумрудно-зелёного цвета, в чехле-книжке черно-белого света с изображением девушки на автомобиле, не представляющий материальной ценности. Используя свой мобильный телефон, она сфотографировала ребёнка, после чего положила телефона на лавочку, рядом. Немного позднее они решили вернуться к автомобилю, встали с лавочки и направились вверх по лестнице, при этом она, по собственной невнимательности, забыла на лавочке свой мобильный телефон. Приблизительно в 10 часов 55 минут, находясь на вершине мемориального комплекса, он обнаружила, что при себе отсутствует мобильный телефон. Вспомнив, что она оставила мобильный телефон на лавочке возле подножья Мамаева Кургана, они стали звонить на ее абонентский номер. На их звонок ответил неизвестный мужчина, который никак не представился. В ходе возникшей телефонной беседы, она пояснила, что потеряла данный телефон и хочет его вернуть, на что мужчина в свою очередь ответил чтобы на даннный номер никто больше не звонил и положил трубку. Позвонив вновь, мужчина снова ответил на звонок, и они попытались выяснить на каких условиях возможно вернуть ее сотовый телефон, на что собеседник вновь высказался о том, что никто ничего не терял и сказал, чтобы больше сюда не звонили. При третьей попытке созвониться с указанным мужчиной и договориться о возврате телефона, с пояснением их намерения обратиться в полицию в случае его не возврата, последний в негативной форме ответил отказом, после чего сбросил вызов и перестал отвечать на последующие телефонные звонки. После последующих попыток дозвониться на ее мобильный телефон сразу с двух телефонов: супруга и дочери. Заряд принадлежащего ей мобильного телефона составлял около 70%. Телефон был оборудован блокировкой числовым паролем с возможностью разблокировки отпечатком пальца. В телефоне установлены мобильные приложения банков ПАО «Сбербанк» и АО «Тинькофф», вход в которые осуществляется также посредством ввода пароля, списаний денежных средств не производилось. Мобильный телефон она приобретала примерно полтора года назад за 49 000 рублей, в настоящее время оценивает стоимость в 20 000 рублей, что является для нее значительным ущербом, так как ее заработная плата 50 000 рублей, из которых 7 000 рублей оплата коммунальных услуг, аренда жилья составляет 15 000 рублей и иные расходы. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 221-223), из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР отдела полиции № 4 Управления МВД России по городу Волгограду. 24.05.2024 в ОП №4 Управления МВД России поступила информация о задержании ФИО6, причастного к незаконному обороту наркотических средств. Так, последний 03.06.2024 написал явку с повинной, в которой сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления.

Оглашенными показаниями допрошенного в качестве специалиста Свидетель №7, данных в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 128-130) следует, что он работает в ООО Ломбард «Золотой стандарт», в должности товаровед-оценщик. В его должностные обязанности входит: покупка, продажа, оценка товаров бывших в употреблении. По представленной информации может указать, что мобильный телефон марки Honor 50 с учетом износа и технических характеристик на 19.04.2024, имеют среднерыночную стоимость 20 000 рублей.

Кроме того, вина подсудимого ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное 19.04.2024, в отношении Потерпевший №6), подтверждается исследованными в суде письменными доказательствами:

- протоколом явки с повинной от 03.06.2024, зарегистрированным в КУСП ДЧ ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду № 10127 от 03.06.2024, согласно которому ФИО6 добровольно сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления, а именно о хищении 19.04.2024 имущества принадлежащего Потерпевший №6 (т. 3 л.д. 122);

- протоколом проверки показаний на месте от 20.06.2024, согласно которому обвиняемый ФИО6 в присутствии защитника, рассказал и показал обстоятельства совершенного им преступления, а именно обстоятельства хищения 19.04.2024 имущества принадлежащего Потерпевший №6 (т. 4 л.д. 94-99);

- справкой о рыночной стоимости имущества от 24.06.2024, согласно которой мобильный телефон марки Honor 50 с учетом износа и технических характеристик на 19.04.2024, имеет среднерыночную стоимость 20 000 рублей (т. 3 л.д. 132).

Виновность подсудимого ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное в период с 04.05.2024 по 05.05.2024, в отношении Потерпевший №7) подтверждается: 

Показаниями потерпевшего Потерпевший №7, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 187-189), из которых следует, что 01.05.2024 примерно в 23 часа она приехала домой от подруги и была в нетрезвом состоянии. Приехав домой, она продолжила употреблять алкоголь. При себе у нее все это время был сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A34», который она приобрела в сентябре 2023 года за 34 000 рублей, однако чеков на покупку сотового телефона у нее в настоящий момент не сохранилось. На следующий день, 02.05.2024 примерно в утреннее время суток, она направилась в продуктовый магазин для покупки продуктов и алкоголя, для оплаты она использовала свой сотовый телефон, к которому была привязана ее банковская карта АО «Альфа Банк» через приложение для оплаты товаров. После чего, 02.05.2024 в вечернее время суток, она вновь направилась в магазин для покупки алкоголя, однако в этот раз оплата не прошла, так как банковская карта была заблокирована ее матерью, поскольку мать знала, что у нее есть проблемы с употреблением алкоголя и чтобы она его не покупала в больших количества, мать карту заблокировала. После магазина, она направилась домой и свой сотовый телефон положила на диван, так как телефон ей был уже не нужен, при помощи него она уже ничего не смогла бы купить. В этот же день, 02.05.2024, и на следующий день, 03.05.2024 и 04.05.2024, она начала занимать деньги у соседей, чтобы покупать алкоголь. 02.05.2024, 03.05.2024 и 04.05.2024 своим сотовым телефоном в эти три дня она не пользовалась. Дверь в ее комнату всегда была приоткрыта, так как она в принципе до конца не закрывалась. 05.05.2024 в утреннее время суток, она проснулась и не обнаружила на диване своего сотового телефона, после чего при помощи сотового телефона своего соседа начала звонить на свой номер, однако он уже был не доступен. В комнате она искала его и на других местах, но безрезультатно. В этот же день, 05.05.2024 в вечернее время суток, она собралась уезжать в область к своей матери, и, собирая вещи, она обнаружила отсутствие наручных часов «TAMER» на журнальном столе, которые она приобрела еще в 2020 году за 2 800 рублей в магазине «Санлайт», и также обнаружила отсутствие двух пар серебряных серег с позолотой «Соколов»» на журнальном столе, которые она приобрела в 2021 года за 2 321 рублей в интернет-магазине «Вайлдберисс». Она обыскала еще раз всю комнату, однако ничего не нашла. В полицию с заявлением о пропаже ее вещей, вышеуказанных сотового телефона, наручных часов и комплекта серег, обратилась не сразу, так как уехала в область к матери. На сегодняшний день стоимость сотового телефона марки «Samsung Galaxy A34» оценивает в 30 000 рублей, стоимость наручных часов «TAMER» оценивает в 1 000 рублей, стоимость комплекта серег с позолотой «Соколов» оценивает в 1 000 рублей. Таким образом, ей причинен имущественный ущерб на общую сумму 32 000 рублей, что является для нее значительным, так как ее заработная плата составляет 16 000 рублей в месяц, часть из которой она тратит на оплату коммунальных услуг примерно 3 000 рублей, на оплату продуктов питания примерно 10 000 рублей и на оплату кредитных обязательств. С оценкой среднерыночной стоимости сотового телефона марки «Samsung Galaxy A34» в размере 30 000 рублей, с оценкой среднерыночной стоимости наручных часов «TAMER» в размере 1 000 рублей, с оценкой среднерыночной стоимости комплекта серег «Соколов» в размере 1 000, согласна.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 221-223), из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР отдела полиции № 4 Управления МВД России по городу Волгограду. 24.05.2024 в ОП №4 Управления МВД России поступила информация о задержании ФИО6, причастного к незаконному обороту наркотических средств. Так, последний 31.05.2024 написал явку с повинной, вв котрой изложил обстоятельства совершенного преступления.

Оглашенными показаниями допрошенного в качестве специалиста Свидетель №8, данных в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 203-205) следует, что он работает в ООО Ломбард «Золотой стандарт», в должности товаровед-оценщик. В его должностные обязанности входит: покупка, продажа, оценка товаров бывших в употреблении. По представленной информации может указать, что сотовый телефон марки сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A34» с учетом износа и технических характеристик на 05.05.2024, имеет среднерыночную стоимость 30 000 рублей, наручные часы марки «TAMER» с учетом износа и технических характеристик на 05.05.2024, имеют среднерыночную стоимость 1 000 рублей, комплект серег «Соколов» с учетом износа и технических характеристик на 05.05.2024, имеют среднерыночную стоимость 1 000 рублей. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное в период с 04.05.2024 по 05.05.2024, в отношении Потерпевший №7), подтверждается исследованными в суде письменными доказательствами:

- протоколом явки с повинной от 31.05.2024, зарегистрированным в КУСП ДЧ ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду № 9883 от 31.05.2024, согласно которому ФИО6 добровольно сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления, а именно о хищении в период с 04.05.2024 по 05.05.2024 имущества принадлежащего Потерпевший №7 (т. 3 л.д. 201);

- протоколом проверки показаний на месте от 20.06.2024, согласно которому обвиняемый ФИО6 в присутствии защитника, рассказал и показал обстоятельства совершенного им преступления, а именно обстоятельства хищения в период с 04.05.2024 по 05.05.2024 имущества принадлежащего Потерпевший №7 (т. 4 л.д. 94-99);

- протоколом выемки от 22.06.2024, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №7 изъяты светокопия коробки от сотового телефона «Samsung Galaxy A34», скриншот покупки наручных часов «TAMER» и скриншот покупки комплекта серег «Соколов» (т. 3 л.д. 194-195);

- протоколом осмотра документов от 26.06.2024, согласно которому осмотрены светокопии коробки от сотового телефона «Samsung Galaxy A34», скриншот покупки наручных часов «TAMER» и скриншот покупки комплекта серег «Соколов» (т. 3 л.д. 208-209);

- справкой о рыночной стоимости имущества от 24.06.2024, согласно которой сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A34» с учетом износа и технических характеристик на 05.05.2024, имеет среднерыночную стоимость 30 000 рублей, наручные часы марки «TAMER» с учетом износа и технических характеристик на 05.05.2024, имеет среднерыночную стоимость 1 000 рублей, комплект серег «Соколов» с учетом износа и технических характеристик на 05.05.2024, имеет среднерыночную стоимость 1 000 рублей (т. 3 л.д. 207).

Виновность подсудимых ФИО6 и ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 5,112 грамма) подтверждается: 

Показаниями свидетеля Свидетель №9, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 60-65, 82-88), из которых следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ГКОН ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду. 22.05.2024 в ГКОН ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду поступила оперативная информация о том, что неизвестное лицо, находясь вблизи станции электропоездов «Бакинская» в Центральном районе г. Волгограда, совершает неизвестные действия в земле, а также возможно причастно к незаконному обороту наркотиков. После чего, неизвестное лицо направилось в сторону ул. Селенгинской. В связи с вышеизложенным и в целях проверки сведений и на основании ст. 2, п. 6 ст. 6, ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144-ФЗ, 22.05.2024 в период времени с 17 часов 30 минут по 20 часов 25 минут, им совместно с участием оперуполномоченного ГКОН ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду ФИО13 произведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении неизвестного лица на участке местности вблизи станции электропоездов «Бакинская» в Центральном районе г. Волгограда, с целью документирования преступной деятельности фигуранта. Прибыв в Центральный район города Волгограда, на служебном автомобиле, оборудованным номерами оперативного прикрытия, в 17 часов 30 минут они остановились вблизи станции электропоездов «Бакинская», чтобы наблюдать за данным участком. Примерно в 20 часов 15 минут вблизи станции электропоездов «Бакинская» ими замечен мужчина, на вид 40-45 лет, который двигался в сторону улицы Селенгинской, где возле одного из лесонасождений совершал неизвестные действия, при этом выполнял действия схожие с фотографированием. В связи с чем, ими принято решение о задержании данного мужчины. Примерно в 20 часов 25 минут, они подошли к нему, представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, так чтобы тот смог их увидеть, при этом сообщили ему о подозрении его в причастности к незаконному обороту наркотиков, а также выдвинули ему требование представиться, на что задержанный подчинился и представился ФИО5 Далее, 22.05.2024 в 20 часов 40 минут, ими принято решение о производстве личного досмотра задержанного ФИО5 С этой целью приглашены двое понятых мужчин из числа гражданских лиц, которым разъяснены цель мероприятия, их права и обязанности, а также участвующим лицам, был разъяснен порядок производства личного досмотра. Далее, ФИО5 предложено выдать добровольно имеющиеся при нем запрещенные вещества и предметы, находящиеся в свободном гражданском обороте, о чем ФИО5 заявил, что запрещенных веществ и предметов в свободном гражданском обороте при нем не имеет. Далее, в правом кармане кофты, надетой на ФИО5, обнаружено и изъято десять свертков в синей изоленте, твердые на ощупь, упакованные в один бумажный конверт белого цвета. Далее, в левом кармане кофты, надетой на ФИО5, обнаружено и изъято два сотовых телефона: «Honor X9b» IMEI:867407072527640, «Iphone 7 Plus» IMEI:355355088399166, упакованные в два бумажных конверта белого цвета. Далее, в черной сумке, надетой через плечо ФИО5, обнаружена и изъята картонная коробка с маленькими электронными весами, упакованными в один бумажный конверт белого цвета. Далее ФИО5 сообщил пароли от обоих сотовых телефонов. По факту проведенного личного досмотра ФИО5 ими составлен соответствующий протокол. Далее, 22.05.2024 в 21 час 05 минут, ими принято решение об осмотре места происшествия, а именно: участка местности, расположенного примерно в 10 метрах от дома № 70 по ул. Антарктидской Центрального района г. Волгограда, с участием ФИО5 С этой целью приглашены двое понятых мужчин из числа гражданских лиц, которым разъяснены цель проводимого мероприятия, их права и обязанности, а также участвующим лицам, разъяснен порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия на участке местности, где расположены кусты и деревья, у основания одного из кустов среди веток и земли, куда указал ФИО5 обнаружен и изъят: сверток в синей изоленте, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт белого цвета. По факту проведенного осмотра места происшествия ими составлен соответствующий протокол. На следующий день, 23.05.2024 в 13 часов, ими принято решение об осмотре места проживания ФИО5, а именно кв. № 30 дома № 45 по пр-ту им. В.И. Ленина Центрального района г. Волгограда, на что ФИО5 дал свое добровольное согласие, написав соответствующее заявление. В ходе осмотра указанной квартиры объектов и предметов, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено и не изъято. По факту проведенного осмотра жилища ими составлен соответствующий протокол. После проведения указанных следственных действий и ОРМ, задержанный доставлен в здание ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду для дачи объяснений. Также, 26.05.2024 в 10 часов, ими принято решение об осмотре места происшествия, а именно: участков местности, расположенных примерно в 30 метрах от торца жилого дома по адресу: 

<

...>, без участия ФИО5 С этой целью приглашены двое понятых мужчин из числа гражданских лиц, которым разъяснены цель проводимого мероприятия, их права и обязанности, а также участвующим лицам, разъяснен порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра участков местности объектов и предметов, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено и не изъято. По факту проведенного осмотра участков местности ими составлен соответствующий протокол. 24.05.2024 в ГКОН ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду поступила оперативная информация о том, что гражданин РФ ФИО6, проживающий по адресу: 

<

...>, причастен к сбыту наркотических средств путем изготовления тайников-закладок. В связи с вышеизложенным и в целях проверки сведений и на основании ст. 2, п. 6 ст. 6, ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144-ФЗ, 24.05.2024 в период времени с 09 часов по 10 часов, им совместно с участием оперуполномоченного ГКОН ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду ФИО13 произведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО6 Прибыв в Центральный район города Волгограда, на служебном автомобиле, оборудованным номерами оперативного прикрытия, в 09 часов они остановились за участком местности, расположенным вблизи места проживания ФИО6, по адресу: 

<

...>, чтобы наблюдать за данным участком. Примерно в 09 часов 45 минут по ул. Новороссийской ими замечен мужчина, на вид около 40 лет, был одет в спортивный костюм красно-черного цвета, который двигался по ул. Новороссийской в сторону ул. Невской, при этом ориентировался в сотовом телефоне, находящимся при нем. В связи с чем, ими было принято решение о задержании данного мужчины. Примерно в 10 часов 00 минут, они подошли к нему, представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, так чтобы тот смог их увидеть, при этом сообщили ему о подозрении его в причастности к незаконному обороту наркотиков, а также выдвинули ему требование представиться, на что задержанный подчинился и представился ФИО6 Далее, 24.05.2024 в 11 часов 30 минут, ими принято решение о производстве личного досмотра задержанного ФИО6 С этой целью приглашены двое понятых мужчин из числа гражданских лиц, которым разъяснены цель проводимого мероприятия, их права и обязанности, а также участвующим лицам, разъяснен порядок производства личного досмотра. Далее, ФИО6 предложено выдать добровольно имеющиеся при нем запрещенные вещества и предметы, находящиеся в свободном гражданском обороте, о чем ФИО6 заявил, что запрещенных веществ и предметов в свободном гражданском обороте при нем не имеет. Далее, в черной сумке, надетой через плечо ФИО6, обнаружено и изъято: один сверток в белой изоленте, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт белого цвета, пакетик по типу «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета внутри, упакованный в один бумажный конверт белого цвета, пластиковая платежная карта банка «ВТБ» № 2200 2402 7978 8430, 04/31, платежная система мир, упакованная в один бумажный конверт белого цвета. Далее, в правом кармане черных спортивных штанов, надетых на ФИО6, обнаружен и изъят: сотовый телефон марки «Redmi 12», в корпусе черного цвета, упакованный в один бумажный конверт белого цвета. По факту проведенного личного досмотра ФИО6 ими составлен соответствующий протокол. Далее, 24.05.2024 в 12 часов 30 минут, ими принято решение об осмотре места проживания ФИО6, а именно жилой комнаты № 56 дома № 67 по улице Новороссийской Центрального района г. Волгограда, на что ФИО6 дал свое добровольное согласие, написав соответствующее заявление. С этой целью приглашены двое понятых мужчин из числа гражданских лиц, которым были разъяснены цель проводимого мероприятия, их права и обязанности, а также участвующим лицам, разъяснен порядок производства осмотра места жительства. В ходе осмотра указанной квартиры на полке в деревянном шкафу обнаружено и изъято: девятнадцать свертков синей изоленты, твердые на ощупь, один сверток белой изоленты, твердый на ощупь, упакованные в один бумажный конверт белого цвета, пять свертков желто-зеленой изоленты, твердые на ощупь, упакованные в один бумажный конверт белого цвета, электронные весы, три мотка изоленты, пакеты по типу «зип-лок», упакованные в один сиреневый полиэтиленовый пакет. Далее, 25.05.2024 в 14 часов 05 минут, ими принято решение об осмотре места происшествия, а именно: участков местности, расположенных примерно в 20 метрах от дома № 16 по улице Невской Центрального района г. Волгограда, с участием ФИО6 С этой целью были приглашены двое понятых мужчин из числа гражданских лиц, которым разъяснены цель проводимого мероприятия, их права и обязанности, а также участвующим лицам, был разъяснен порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 20 метрах от жилого дома № 6 по улице Невской Центрального района г. Волгограда, на котором установлена желтая металлическая конструкция в виде трубы, у основания которой обнаружен и изъят сверток синей изоленты, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт белого цвета. Далее, все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный примерно в 30 метрах от жилого дома № 11 по улице Двинской Центрального района г. Волгограда, где участвующее лицо ФИО6 указал на автомобильную покрышку синего цвета, установленную в земле, у основания которой обнаружен и изъят: сверток синей изоленты, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт белого цвета. Далее, все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный вблизи жилого дома № 3 по улице Двинской Центрального района г. Волгограда, где участвующее лицо ФИО6 указал на откос стены указанного дома, у основания которого обнаружен и изъят: сверток синей изоленты, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт белого цвета. Далее, все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный примерно в 30 метрах от жилого дома № 25 по улице Пархоменко Центрального района г. Волгограда, где участвующее лицо ФИО6 указал на деревянный пень, у основания которого в земле обнаружен и изъят: сверток синей изоленты, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт белого цвета. Далее, все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный за помещением по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Новороссийская, д. 14 «а», где участвующее лицо ФИО6 указал на куст, у основания которого за камнем был обнаружен и изъят: сверток синей изоленты, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт белого цвета. По факту проведенного осмотра участков местности ими составлен соответствующий протокол.

Показаниями свидетеля Свидетель №10, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 66-71, 89-95), из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ГКОН ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду. 22.05.2024 в ГКОН ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду поступила оперативная информация о том, что неизвестное лицо, находясь вблизи станции электропоездов «Бакинская» в Центральном районе г. Волгограда, совершает неизвестные действия в земле, а также возможно причастно к незаконному обороту наркотиков. После чего, неизвестное лицо направилось в сторону ул. Селенгинской. В связи с вышеизложенным и в целях проверки сведений и на основании ст. 2, п. 6 ст. 6, ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144-ФЗ, 22.05.2024 в период времени с 17 часов 30 минут по 20 часов 25 минут, им совместно с участием старшего оперуполномоченного ГКОН ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду Свидетель №9 произведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении неизвестного лица на участке местности вблизи станции электропоездов «Бакинская» в Центральном районе г. Волгограда, с целью документирования преступной деятельности фигуранта. Прибыв в Центральный район города Волгограда, на служебном автомобиле, оборудованным номерами оперативного прикрытия, в 17 часов 30 минут они остановились вблизи станции электропоездов «Бакинская», чтобы наблюдать за данным участком. Примерно в 20 часов 15 минут вблизи станции электропоездов «Бакинская» ими замечен мужчина, на вид 40-45 лет, который двигался в сторону улицы Селенгинской, где возле одного из лесонасождений совершал неизвестные действия, при этом выполнял действия схожие с фотографированием. В связи с чем, ими было принято решение о задержании данного мужчины. Примерно в 20 часов 25 минут, они подошли к нему, представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, так чтобы тот смог их увидеть, при этом сообщили ему о подозрении его в причастности к незаконному обороту наркотиков, а также выдвинули ему требование представиться, на что задержанный подчинился и представился ФИО5 Далее, 22.05.2024 в 20 часов 40 минут, ими принято решение о производстве личного досмотра задержанного ФИО5 С этой целью были приглашены двое понятых мужчин из числа гражданских лиц, которым разъяснены цель проводимого мероприятия, их права и обязанности, а также участвующим лицам, разъяснен порядок производства личного досмотра. Далее, ФИО5 предложено выдать добровольно имеющиеся при нем запрещенные вещества и предметы, находящиеся в свободном гражданском обороте, о чем ФИО5 заявил, что запрещенных веществ и предметов в свободном гражданском обороте при нем не имеет. Далее, в правом кармане кофты, надетой на ФИО5, обнаружено и изъято десять свертков в синей изоленте, твердые на ощупь, упакованные в один бумажный конверт белого цвета. Далее, в левом кармане кофты, надетой на ФИО5, обнаружено и изъято два сотовых телефона: «Honor X9b», «Iphone 7 Plus», упакованные в два бумажных конверта белого цвета. Далее, в черной сумке, надетой через плечо ФИО5, обнаружена и изъята картонная коробка с маленькими электронными весами, упакованными в один бумажный конверт белого цвета. По факту изъятия досматриваемый ФИО5 сообщил пароли от обоих сотовых телефонов. По факту проведенного личного досмотра ФИО5 ими составлен соответствующий протокол. Далее, 22.05.2024 в 21 час 05 минут, ими принято решение об осмотре места происшествия, а именно: участка местности, расположенного примерно в 10 метрах от дома № 70 по ул. Антарктидской Центрального района г. Волгограда, с участием ФИО5 С этой целью приглашены двое понятых мужчин из числа гражданских лиц, которым разъяснены цель проводимого мероприятия, их права и обязанности, а также участвующим лицам, разъяснен порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия на участке местности, где расположены кусты и деревья, у основания одного из кустов среди веток и земли, куда указал ФИО5 обнаружен и изъят: сверток в синей изоленте, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт белого цвета. По факту проведенного осмотра места происшествия ими составлен соответствующий протокол. На следующий день, 23.05.2024 в 13 часов, ими принято решение об осмотре места проживания ФИО5, а именно кв. № 30 дома № 45 по пр-ту им. В.И. Ленина Центрального района г. Волгограда, на что ФИО5 дал свое добровольное согласие, написав соответствующее заявление. В ходе осмотра указанной квартиры объектов и предметов, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено и не изъято. По факту проведенного осмотра жилища ими составлен соответствующий протокол. После проведения указанных следственных действий и ОРМ, задержанный доставлен в здание ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду для дачи объяснений. Также, 26.05.2024 в 10 часов 00 минут, ими принято решение об осмотре места происшествия, а именно: участков местности, расположенных примерно в 30 метрах от торца жилого дома по адресу: 

<

...>, без участия ФИО5 С этой целью приглашены двое понятых мужчин из числа гражданских лиц, которым разъяснены цели проводимого мероприятия, их права и обязанности, а также участвующим лицам, разъяснен порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра участков местности объектов и предметов, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено и не изъято. По факту проведенного осмотра участков местности ими составлен соответствующий протокол. 24.05.2024 в ГКОН ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду поступила оперативная информация о том, что гражданин РФ ФИО6, причастен к сбыту наркотических средств путем изготовления тайников-закладок. В связи с вышеизложенным и в целях проверки сведений и на основании ст. 2, п. 6 ст. 6, ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144-ФЗ, 24.05.2024 в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 00 минут, им совместно с участием старшего оперуполномоченного ГКОН ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду ФИО14 произведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО6 Прибыв в Центральный район города Волгограда, на служебном автомобиле, оборудованным номерами оперативного прикрытия, в 09 часов они остановились за участком местности, расположенным вблизи места проживания ФИО6, по адресу: 

<

...>, чтобы наблюдать за данным участком. Примерно в 09 часов 45 минут по ул. Новороссийской ими замечен мужчина, на вид около 40 лет, был одет в спортивный костюм красно-черного цвета, который двигался по ул. Новороссийской в сторону ул. Невской, при этом ориентировался в сотовом телефоне, находящимся при нем. В связи с чем, ими было принято решение о задержании данного мужчины. Примерно в 10 часов 00 минут, они подошли к нему, представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, так чтобы тот смог их увидеть, при этом сообщили ему о подозрении его в причастности к незаконному обороту наркотиков, а также выдвинули ему требование представиться, на что задержанный подчинился и представился ФИО6 Далее, 24.05.2024 в 11 часов 30 минут, ими принято решение о производстве личного досмотра задержанного ФИО6 С этой целью приглашены двое понятых мужчин из числа гражданских лиц, которым разъяснены цель проводимого мероприятия, их права и обязанности, а также участвующим лицам, разъяснен порядок производства личного досмотра. Далее, ФИО6 предложено выдать добровольно имеющиеся при нем запрещенные вещества и предметы, находящиеся в свободном гражданском обороте, о чем ФИО6 заявил, что запрещенных веществ и предметов в свободном гражданском обороте при нем не имеет. Далее, в черной сумке, надетой через плечо ФИО6, обнаружено и изъято: один сверток в белой изоленте, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт белого цвета, пакетик по типу «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета внутри, упакованный в один бумажный конверт белого цвета, пластиковая платежная карта банка «ВТБ» № 2200 2402 7978 8430, 04/31, платежная система мир, упакованная в один бумажный конверт белого цвета. Далее, в правом кармане черных спортивных штанов, надетых на ФИО6, обнаружен и изъят: сотовый телефон марки «Redmi 12», в корпусе черного цвета, упакованный в один бумажный конверт белого цвета. По факту проведенного личного досмотра ФИО6 ими составлен соответствующий протокол. Далее, 24.05.2024 в 12 часов 30 минут, ими принято решение об осмотре места проживания ФИО6, а именно жилой комнаты № 56 дома № 67 по улице Новороссийской Центрального района г. Волгограда, на что ФИО6 дал свое добровольное согласие, написав соответствующее заявление. С этой целью приглашены двое понятых мужчин из числа гражданских лиц, которым были разъяснены цель проводимого мероприятия, их права и обязанности, а также участвующим лицам, разъяснен порядок производства осмотра места жительства. В ходе осмотра указанной квартиры на полке в деревянном шкафу обнаружено и изъято: девятнадцать свертков синей изоленты, твердые на ощупь, один сверток белой изоленты, твердый на ощупь, упакованные в один бумажный конверт белого цвета, пять свертков желто-зеленой изоленты, твердые на ощупь, упакованные в один бумажный конверт белого цвета, электронные весы, три мотка изоленты, пакеты по типу «зип-лок», упакованные в один сиреневый полиэтиленовый пакет. Далее, 25.05.2024 в 14 часов 05 минут, ими принято решение об осмотре места происшествия, а именно: участков местности, расположенных примерно в 20 метрах от дома № 16 по улице Невской Центрального района г. Волгограда, с участием ФИО6 С этой целью были приглашены двое понятых мужчин из числа гражданских лиц, которым разъяснены цель проводимого мероприятия, их права и обязанности, а также участвующим лицам, был разъяснен порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 20 метрах от жилого дома № 6 по улице Невской Центрального района г. Волгограда, на котором установлена желтая металлическая конструкция в виде трубы, у основания которой обнаружен и изъят сверток синей изоленты, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт белого цвета. Далее, все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный примерно в 30 метрах от жилого дома № 11 по улице Двинской Центрального района г. Волгограда, где участвующее лицо ФИО6 указал на автомобильную покрышку синего цвета, установленную в земле, у основания которой обнаружен и изъят: сверток синей изоленты, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт белого цвета. Далее, все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный вблизи жилого дома № 3 по улице Двинской Центрального района г. Волгограда, где участвующее лицо ФИО6 указал на откос стены указанного дома, у основания которого обнаружен и изъят: сверток синей изоленты, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт белого цвета. Далее, все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный примерно в 30 метрах от жилого дома № 25 по улице Пархоменко Центрального района г. Волгограда, где участвующее лицо ФИО6 указал на деревянный пень, у основания которого в земле обнаружен и изъят: сверток синей изоленты, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт белого цвета. Далее, все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный за помещением по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Новороссийская, д. 14 «а», где участвующее лицо ФИО6 указал на куст, у основания которого за камнем был обнаружен и изъят: сверток синей изоленты, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт белого цвета. По факту проведенного осмотра участков местности ими составлен соответствующий протокол.

Показаниями свидетеля Свидетель №11, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 96-101), из которых следует, что 24.05.2024 примерно в 11 часов 20 минут он вместе с его знакомым по имени Свидетель №12 находились вблизи дома № 1 «Б» по улице Скосырева Центрального района г. Волгограда, где к ним подошел неизвестный молодой человек в гражданской одежде и представился сотрудником полиции, предъявив свое служебное удостоверение в развернутом виде, так чтобы он и А. смогли с ним ознакомиться. После чего, тот попросил его и А. поучаствовать в проведении личных досмотров и других процессуальных действиях с участием гражданина, которого задержали по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. Выражая свою активную гражданскую позицию и располагая свободным временем, он и А. согласились. Далее, он вместе с А. проследовали за сотрудником полиции в здание отдела полиции № 4 по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Рокоссовского, д. 8, где зайдя в служебный кабинет, они увидели еще одного сотрудника полиции, который представился и предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде, чтобы он и А. смогли с ним ознакомиться, а также одного молодого человека славянской внешности, который, как пояснили сотрудники полиции, задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. Далее, один из сотрудников полиции пояснил, что сейчас будет произведен личный досмотр задержанного гражданина. Перед тем как его провести, задержанному разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации, а также подробно разъяснены положения ст. 51 Конституции Российской федерации, а именно, право пользоваться услугами защитника. Далее, задержанного попросили представиться, что тот и сделал, представившись ФИО6 После чего, ему предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном и гражданском обороте, на что задержанный гражданин в присутствии его и второго понятого пояснил, что предметов и веществ, запрещенных в свободном и гражданском обороте, при нем не имеет. Далее, произведен личный досмотр, в ходе проведения которого у ФИО6 в черной сумке, надетой через плечо, обнаружено и изъято: один сверток в белой изоленте, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт белого цвета, пакетик по типу «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета внутри, упакованный в один бумажный конверт белого цвета, пластиковая платежная карта банка «ВТБ» №..., 04/31, платежная система мир, упакованная в один бумажный конверт белого цвета. Далее, в правом кармане черных спортивных штанов, надетых на ФИО6, обнаружен и изъят: сотовый телефон марки «Redmi 12», в корпусе черного цвета, IMEI: №..., пароль 1207, упакованный в один бумажный конверт белого цвета. По факту проведенного личного досмотра ФИО6 сотрудником полиции составлен соответствующий протокол. Далее, он и Арсен вместе с сотрудниками полиции с участием задержанного в лице ФИО6 проследовали по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Новороссийская, д. 67, где проведен осмотр места происшествия, а именно жилой комнаты № 56 дома № 67 по улице Новороссийской Центрального района г. Волгограда, на что ФИО6 дал свое добровольное согласие, написав соответствующее заявление. В ходе осмотра указанной квартиры на полке в деревянном шкафу обнаружено и изъято: девятнадцать свертков синей изоленты, твердые на ощупь, один сверток белой изоленты, твердый на ощупь, упакованные в один бумажный конверт белого цвета, пять свертков желто-зеленой изоленты, твердые на ощупь, упакованные в один бумажный конверт белого цвета, электронные весы, три мотка изоленты, пакеты по типу «зип-лок», упакованные в один сиреневый полиэтиленовый пакет. По факту проведенного осмотра места происшествия сотрудником полиции составлен соответствующий протокол. Также, 25.05.2024 сотрудниками полиции с участием задержанного в лице ФИО6 проведен осмотр места происшествия, а именно: участков местности, расположенных примерно в 20 метрах от дома № 16 по улице Невской Центрального района г. Волгограда. В ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 20 метрах от жилого дома № 6 по улице Невской Центрального района г. Волгограда, на котором установлена желтая металлическая конструкция в виде трубы, у основания которой обнаружен и изъят сверток синей изоленты, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт белого цвета. Далее, он и Арсен вместе с сотрудниками полиции с участием задержанного в лице ФИО6 проследовали на участок местности, расположенный примерно в 30 метрах от жилого дома № 11 по улице Двинской Центрального района г. Волгограда, где участвующее лицо ФИО6 указал на автомобильную покрышку синего цвета, установленную в земле, у основания которой обнаружен и изъят: сверток синей изоленты, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт белого цвета. Далее, он и Арсен вместе с сотрудниками полиции с участием задержанного в лице ФИО6 проследовали на участок местности, расположенный вблизи жилого дома № 3 по улице Двинской Центрального района г. Волгограда, где участвующее лицо ФИО6 указал на откос стены указанного дома, у основания которого обнаружен и изъят: сверток синей изоленты, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт белого цвета. Далее, он и А. вместе с сотрудниками полиции с участием задержанного в лице ФИО6 проследовали на участок местности, расположенный примерно в 30 метрах от жилого дома № 25 по улице Пархоменко Центрального района г. Волгограда, где участвующее лицо ФИО6 указал на деревянный пень, у основания которого в земле обнаружен и изъят: сверток синей изоленты, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт белого цвета. Далее, он и А. вместе с сотрудниками полиции с участием задержанного в лице ФИО6 проследовали на участок местности, расположенный за помещением по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Новороссийская, д. 14 «а», где участвующее лицо ФИО6 указал на куст, у основания которого за камнем обнаружен и изъят: сверток синей изоленты, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт белого цвета. По факту проведенного осмотра участком местности сотрудниками полиции составлен соответствующий протокол.

Показаниями свидетеля Свидетель №12, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 102-107), из которых следует, что 24.05.2024 примерно в 11 часов 20 минут он вместе с его знакомым по имени Свидетель №11 находились вблизи дома № 1 «Б» по улице Скосырева Центрального района г. Волгограда, где к ним подошел неизвестный молодой человек в гражданской одежде и представился сотрудником полиции, предъявив свое служебное удостоверение в развернутом виде, так чтобы он и Николай смогли с ним ознакомиться. После чего, тот попросил его и Николая поучаствовать в проведении личных досмотров и других процессуальных действиях с участием гражданина, которого задержали по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. Выражая свою активную гражданскую позицию и располагая свободным временем, он и Николай согласились. Далее, он вместе с Николаем проследовали за сотрудником полиции в здание отдела полиции № 4 по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Рокоссовского, д. 8, где, зайдя в служебный кабинет, они увидели еще одного сотрудника полиции, который представился и предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде, чтобы он и Николай смогли с ним ознакомиться, а также одного молодого человека славянской внешности, который, как пояснили сотрудники полиции, задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. Далее, один из сотрудников полиции пояснил, что сейчас будет произведен личный досмотр задержанного гражданина. Перед тем как его провести, задержанному разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации, а также подробно разъяснены положения ст. 51 Конституции Российской федерации, а именно, право пользоваться услугами защитника. Далее, задержанного попросили представиться, что тот и сделал, представившись ФИО6 После чего, ему предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном и гражданском обороте, на что задержанный гражданин в присутствии его и второго понятого пояснил, что предметов и веществ, запрещенных в свободном и гражданском обороте, при нем не имеет. Далее, произведен личный досмотр, в ходе проведения которого у ФИО6 в черной сумке, надетой через плечо, обнаружено и изъято: один сверток в белой изоленте, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт белого цвета, пакетик по типу «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета внутри, упакованный в один бумажный конверт белого цвета, пластиковая платежная карта банка «ВТБ» № 2200 2402 7978 8430, 04/31, платежная система мир, упакованная в один бумажный конверт белого цвета. Далее, в правом кармане черных спортивных штанов, надетых на ФИО6, обнаружен и изъят: сотовый телефон марки «Redmi 12», в корпусе черного цвета, IMEI: 867493063703648, пароль 1207, упакованный в один бумажный конверт белого цвета. По факту проведенного личного досмотра ФИО6 сотрудником полиции составлен соответствующий протокол. Далее, он и Николай вместе с сотрудниками полиции с участием задержанного в лице ФИО6 проследовали по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Новороссийская, д. 67, где проведен осмотр места происшествия, а именно жилой комнаты № 56 дома № 67 по улице Новороссийской Центрального района г. Волгограда, на что ФИО6 дал свое добровольное согласие, написав соответствующее заявление. В ходе осмотра указанной квартиры на полке в деревянном шкафу обнаружено и изъято: девятнадцать свертков синей изоленты, твердые на ощупь, один сверток белой изоленты, твердый на ощупь, упакованные в один бумажный конверт белого цвета, пять свертков желто-зеленой изоленты, твердые на ощупь, упакованные в один бумажный конверт белого цвета, электронные весы, три мотка изоленты, пакеты по типу «зип-лок», упакованные в один сиреневый полиэтиленовый пакет. По факту проведенного осмотра места происшествия сотрудником полиции составлен соответствующий протокол. Также, 25.05.2024 сотрудниками полиции с участием задержанного в лице ФИО6 проведен осмотр места происшествия, а именно: участков местности, расположенных примерно в 20 метрах от дома № 16 по улице Невской Центрального района г. Волгограда. В ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 20 метрах от жилого дома № 6 по улице Невской Центрального района г. Волгограда, на котором установлена желтая металлическая конструкция в виде трубы, у основания которой обнаружен и изъят сверток синей изоленты, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт белого цвета. Далее, он и Николай вместе с сотрудниками полиции с участием задержанного в лице ФИО6 проследовали на участок местности, расположенный примерно в 30 метрах от жилого дома № 11 по улице Двинской Центрального района г. Волгограда, где участвующее лицо ФИО6 указал на автомобильную покрышку синего цвета, установленную в земле, у основания которой обнаружен и изъят: сверток синей изоленты, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт белого цвета. Далее, он и Николай вместе с сотрудниками полиции с участием задержанного в лице ФИО6 проследовали на участок местности, расположенный вблизи жилого дома № 3 по улице Двинской Центрального района г. Волгограда, где участвующее лицо ФИО6 указал на откос стены указанного дома, у основания которого обнаружен и изъят: сверток синей изоленты, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт белого цвета. Далее, он и Николай вместе с сотрудниками полиции с участием задержанного в лице ФИО6 проследовали на участок местности, расположенный примерно в 30 метрах от жилого дома № 25 по улице Пархоменко Центрального района г. Волгограда, где участвующее лицо ФИО6 указал на деревянный пень, у основания которого в земле обнаружен и изъят: сверток синей изоленты, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт белого цвета. Далее, он и Николай вместе с сотрудниками полиции с участием задержанного в лице ФИО6 проследовали на участок местности, расположенный за помещением по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Новороссийская, д. 14 «а», где участвующее лицо ФИО6 указал на куст, у основания которого за камнем обнаружен и изъят: сверток синей изоленты, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт белого цвета. По факту проведенного осмотра участком местности сотрудниками полиции составлен соответствующий протокол.

Показаниями свидетеля Свидетель №13, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 77-81), из которых следует, что 22.05.2024 примерно в 20 часов 30 минут он вместе с его знакомым по имени Свидетель №14 находились вблизи строения № 14 по ул. Бакинской Центрального района г. Волгограда, где к ним подошел неизвестный молодой человек в гражданской одежде и представился сотрудником полиции, предъявив свое служебное удостоверение в развернутом виде, так чтобы он и Сергей смогли с ним ознакомиться. После чего, тот попросил его и Сергея поучаствовать в проведении личных досмотров и других процессуальных действиях с участием гражданина, которого задержали по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков недалеко от места, где они находились. Выражая свою активную гражданскую позицию и располагая свободным временем, он и Сергей согласились. Далее, он вместе с Сергеем проследовали за сотрудником полиции, где остановились примерно в 10 метрах от дома № 70 по ул. Антарктидской Центрального р-на г. Волгограда. Подойдя к указанному участку местности, они увидели еще одного сотрудника полиции, который представился и предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде, чтобы он и Сергей смогли с ним ознакомиться, а также одного молодого человека славянской внешности, который, как пояснили сотрудники полиции, задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. Далее, один из сотрудников полиции пояснил, что сейчас будет произведен личный досмотр задержанного гражданина. Перед тем как его провести, задержанному разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации, а также подробно разъяснены положения ст. 51 Конституции Российской федерации, а именно, право пользоваться услугами защитника. Далее, задержанного попросили представиться, что тот и сделал, представившись ФИО5 После чего, последнему предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном и гражданском обороте, на что задержанный гражданин в его присутствии и второго понятого пояснил, что предметов и веществ, запрещенных в свободном и гражданском обороте, при нем не имеет. Далее, произведен личный досмотр, в ходе проведения которого у ФИО5 в правом кармане кофты, надетой на нем, обнаружено и изъято десять свертков в синей изоленте, упакованные в один бумажный конверт белого цвета. Далее, в левом кармане кофты, надетой на ФИО5, обнаружено и изъято два сотовых телефона: «Honor X9b» IMEI:867407072527640, «Iphone 7 Plus» IMEI:355355088399166, упакованные в два бумажных конверта белого цвета. Далее, в черной сумке, надетой через плечо ФИО5, обнаружена и изъята картонная коробка с маленькими электронными весами, упакованными в один бумажный конверт белого цвета. По факту изъятия досматриваемый ФИО5 сообщил пароли от обоих сотовых телефонов. По факту проведенного личного досмотра ФИО5 сотрудником полиции составлен соответствующий протокол. Далее, сотрудниками полиции с участием задержанного в лице ФИО5 проведен осмотр места происшествия, а именно: участка местности, расположенного примерно в 10 метрах от дома № 70 по ул. Антарктидской Центрального района г. Волгограда, где расположены кусты и деревья, а у основания одного из кустов среди веток и земли, куда указал ФИО5 обнаружен и изъят: сверток в синей изоленте, упакованный в один бумажный конверт белого цвета. По факту проведенного осмотра места происшествия сотрудником полиции составлен соответствующий протокол. 26.05.2024 сотрудниками полиции без участия задержанного в лице ФИО5 проведен осмотр участков местности, расположенных примерно в 30 метрах от торца жилого дома по адресу: 

<

...>, где в ходе осмотра участков местности, объектов и предметов, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено и не изъято. По факту проведенного осмотра участком местности сотрудниками полиции составлен соответствующий протокол. 

Показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 72-76), из которых следует, что 22.05.2024 примерно в 20 часов 30 минут он вместе с его знакомым по имени Свидетель №13 находились вблизи строения № 14 по ул. Бакинской Центрального района г. Волгограда, где к ним подошел неизвестный молодой человек в гражданской одежде и представился сотрудником полиции, предъявив свое служебное удостоверение в развернутом виде, так чтобы он и Вадим смогли с ним ознакомиться. После чего, тот попросил его и Вадим поучаствовать в проведении личных досмотров и других процессуальных действиях с участием гражданина, которого задержали по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков недалеко от места, где они находились. Выражая свою активную гражданскую позицию и располагая свободным временем, он и Вадим согласились. Далее, он вместе с Сергеем проследовали за сотрудником полиции, где остановились примерно в 10 метрах от дома № 70 по ул. Антарктидской Центрального р-на г. Волгограда. Подойдя к указанному участку местности, они увидели еще одного сотрудника полиции, который представился и предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде, чтобы он и Вадим смогли с ним ознакомиться, а также одного молодого человека славянской внешности, который, как пояснили сотрудники полиции, задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. Далее, один из сотрудников полиции пояснил, что сейчас будет произведен личный досмотр задержанного гражданина. Перед тем как его провести, задержанному разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации, а также подробно разъяснены положения ст. 51 Конституции Российской федерации, а именно, право пользоваться услугами защитника. Далее, задержанного попросили представиться, что тот и сделал, представившись ФИО5 После чего, последнему предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном и гражданском обороте, на что задержанный гражданин в его присутствии и второго понятого пояснил, что предметов и веществ, запрещенных в свободном и гражданском обороте, при нем не имеет. Далее, произведен личный досмотр, в ходе проведения которого у ФИО5 в правом кармане кофты, надетой на нем, обнаружено и изъято десять свертков в синей изоленте, упакованные в один бумажный конверт белого цвета. Далее, в левом кармане кофты, надетой на ФИО5, обнаружено и изъято два сотовых телефона: «Honor X9b» IMEI:867407072527640, «Iphone 7 Plus» IMEI:355355088399166, упакованные в два бумажных конверта белого цвета. Далее, в черной сумке, надетой через плечо ФИО5, обнаружена и изъята картонная коробка с маленькими электронными весами, упакованными в один бумажный конверт белого цвета. По факту изъятия досматриваемый ФИО5 сообщил пароли от обоих сотовых телефонов. По факту проведенного личного досмотра ФИО5 сотрудником полиции составлен соответствующий протокол. Далее, сотрудниками полиции с участием задержанного в лице ФИО5 проведен осмотр места происшествия, а именно: участка местности, расположенного примерно в 10 метрах от дома № 70 по ул. Антарктидской Центрального района г. Волгограда, где расположены кусты и деревья, а у основания одного из кустов среди веток и земли, куда указал ФИО5 обнаружен и изъят: сверток в синей изоленте, упакованный в один бумажный конверт белого цвета. По факту проведенного осмотра места происшествия сотрудником полиции составлен соответствующий протокол. 26.05.2024 сотрудниками полиции без участия задержанного в лице ФИО5 проведен осмотр участков местности, расположенных примерно в 30 метрах от торца жилого дома по адресу: 

<

...>, где в ходе осмотра участков местности, объектов и предметов, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено и не изъято. По факту проведенного осмотра участком местности сотрудниками полиции составлен соответствующий протокол.

Кроме того, вина подсудимых ФИО6 и ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 5,112 грамма), подтверждается исследованными в суде письменными доказательствами:

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей и документов, находящегося при физическом лице, и их изъятие от 22.05.2024, проведённого в отношении ФИО5 и с участием понятых, в ходе которого у ФИО5, обнаружено и изъято: в правом кармане кофты обнаружено и изъято десять свертков в синей изоляционной ленте, твердые на ощупь; в левом кармане кофты обнаружено и изъято мобильное устройство «Honor X9b», «Apple iphone 7 plus»; в черной сумке, через плечо обнаружена и изъята картонная коробка с электронными весами (т. 1 л.д. 11-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.05.2024, проведенного с участием ФИО5, а также понятых и Свидетель №10, согласно которому обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета (т. 1 л.д. 15-17);

- справкой об исследовании № 567-н от 23.05.2024, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,849 грамма; 0,859 грамма; 0,847 грамма; 0,847 грамма; 0,862 грамма; 0,869 грамма; 0,886 грамма; 0,847 грамма; 0,848 грамма; 0,875 грамма; 0,803 грамма, изъятое 22.05.2024 в ходе личного досмотра ФИО5 и 22.05.2024 в ходе осмотра места происшествия, является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 1 л.д. 21-23);

- заключением эксперта № 1035-н от 25.06.2024 согласно, которому представленное на экспертизу вещество массой 0,839 грамма; 0,827 грамма; 0,827 грамма; 0,842 грамма; 0,849 грамма; 0,866 грамма; 0,827 грамма; 0,828 грамма; 0,855 грамма; 0,783 грамма, изъятое 22.05.2024 в ходе личного досмотра ФИО5, смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. На поверхностях представленных на исследование электронных весов обнаружены следы мефедрона (4-метилметкатинона) – наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 1 л.д. 125-129);

- протоколом осмотра предметов от 25.06.2024, согласно которому, осмотрено: мобильное устройство марки «Honor X9b» IMEI:867407072527640, изъятое 22.05.2024 в ходе личного досмотра ФИО5, мобильное устройство марки «Iphone 7 Plus» IMEI:355355088399166, изъятое 22.05.2024 в ходе личного досмотра ФИО5, электронные весы черного цвета в коробке белого цвета, изъятые 22.05.2024 в ходе личного досмотра ФИО5 (т. 4 л.д. 105-107);

- протоколом осмотра предметов от 25.06.2024, согласно которому осмотрено: наркотическое средство – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,819г, 0,807г, 0,807г, 0,822г, 0,829г, 0,846г, 0,807г, 0,808г, 0,835г, 0,763г и первоначальную упаковку от него в виде прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками «zip lock», изъятые 22.05.2024 в ходе личного досмотра ФИО5; наркотическое средство – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,809г и первоначальную упаковку от него в виде прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками «zip lock», изъятые 22.05.2024 в ходе осмотра места происшествия (т. 4 л.д. 136-138);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей и документов, находящегося при физическом лице, и их изъятие от 24.05.2024, проведённого в отношении ФИО6 и с участием понятых, в ходе которого у ФИО6, обнаружено и изъято: в черной сумке через плечо один сверток в белой изоляционной ленте, твердый на ощупь; в черной сумке через плечо, пакетик «зип-лок» с порошкообразным веществом; в черной сумке через плечо банковская карта ПАО «ВТБ» № 2200 2402 7978 8430; в правом кармане черных спортивных штанов мобильное устройство «Redmi 12» (т. 1 л.д. 163-166);

- протоколом осмотра предметов от 26.05.2024, согласно которому осмотрено: мобильное устройство марки «Redmi 12», IMEI: 867493063703648, изъятое 24.05.2024 в ходе личного досмотра ФИО6 (т. 1 л.д. 205-206);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.05.2024, проведенного с участием ФИО6 и понятых, по адресу: 

<

...>, ком.56. в ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято: на полке шкафа девятнадцать свертков, обмотанных изоляционной лентой синего цвета, твердые на ощупь; на полке шкафа один сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, твердый на ощупь; на полке шкафа пять свертков, обмотанных изоляционной лентой желтого и зеленого цветов, твердые на ощупь; на полке шкафа электронные весы; на полке шкафа три мотка изоляционной ленты; на полке шкафа многочисленные пакеты «зип-лок» (т. 1 л.д. 168-171);

- справкой об исследовании № 574-н от 25.05.2024, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,761 грамма; 0,536 грамма; 0,816 грамма; 1,789 грамма; 0,813 грамма; 1,769 грамма; 0,791 грамма; 1,754 грамма; 0,786 грамма; 1,794 грамма; 0,823 грамма; 0,811 грамма; 0,827 грамма; 0,803 грамма; 1,827 грамма; 1,796 грамма; 0,826 грамма; 0,799 грамма; 0,836 грамма; 0,878 грамма; 0,845 грамма; 0,864 грамма; изъятое 24.05.2024 в ходе личного досмотра ФИО6 и 24.05.2024 в ходе осмотра места происшествия, является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 1 л.д. 177-179);

- заключением эксперта № 1031-н от 24.06.2024 согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 1,731 грамма; 0,506 грамма; изъятое 24.05.2024 в ходе личного досмотра ФИО6, является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. На поверхностях представленных на исследование электронных весов обнаружены следы мефедрона (4-метилметкатинона) – наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 2 л.д. 5-8);

- заключением эксперта № 1034-н от 26.06.2024 согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,786 грамма; 1,759 грамма; 0,783 грамма; 1,739 грамма; 0,761 грамма; 1,724 грамма; 0,756 грамма; 1,764 грамма; 0,793 грамма; 0,781 грамма; 0,827 грамма; 0,803 грамма; 1,827 грамма; 1,796 грамма; 0,826 грамма; 0,799 грамма; 0,836 грамма; 0,878 грамма; 0,845 грамма; 0,864 грамма, является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. На поверхностях весов, множества пакетов и катушек изолент обнаружены следы мефедрона (4-метилметкатинона) и метадона (фенадона, долофина) – наркотических средств, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 2 л.д. 15-18);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.05.2024, согласно которому с участием ФИО6 и понятых, осмотрены участки местности расположенные примерно в 20 метрах от дома № 6 по ул. Невской Центрального района г. Волгограда, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный синей изоляционной лентой, твердый на ощупь; у основания автомобильной покрышки, на участке местности, расположенном примерно в 30 метрах от дома № 11 по ул. Невской Центрального района г. Волгограда, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный синей изоляционной лентой, твердый на ощупь; у основания откоса стены дома № 3 по ул. Невской Центрального района г. Волгограда, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный синей изоляционной лентой, твердый на ощупь; у основания пня, на участке местности, расположенном примерно в 30 метрах от дома № 25 по ул. Пархоменко Центрального района г. Волгограда, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный синей изоляционной лентой, твердый на ощупь; у основания куста, на участке местности, расположенном за домом № 14 «а» по ул. Новороссийской Центрального района г. Волгограда, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный синей изоляционной лентой, твердый на ощупь (т. 1 л.д. 191-194);

- справкой об исследовании № 575-н от 26.05.2024, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,870 грамма; 0,861 грамма; 0,798 грамма; 0,873 грамма; 0,861 грамма, изъятое 25.05.2024 в ходе осмотра места происшествия, является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 1 л.д. 202-204);

- заключением эксперта № 1032-н от 24.06.2024 согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,840 грамма; 0,831 грамма; 0,768 грамма; 0,843 грамма; 0,831 грамма, изъятое 25.05.2024 в ходе осмотра места происшествия, является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. На поверхностях представленных на исследование электронных весов обнаружены следы мефедрона (4-метилметкатинона) – наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 1 л.д. 24-26)

- протоколом осмотра предметов от 25.06.2024, согласно которому, осмотрено: мобильное устройство марки «Redmi 12» в корпусе черного цвета IMEI:867493063703648, изъятое 24.05.2024 в ходе личного досмотра ФИО6; банковская карта «ВТБ» № 2200 2402 7978 8430, изъятая 24.05.2024 в ходе личного досмотра ФИО6; электронные весы в корпусе серого цвета, изъятые 24.05.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Новороссийская, дом № 67, ком. № 56; катушка изоленты из непрозрачного полимерного материала черного цвета, изъятая 24.05.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Новороссийская, дом № 67, ком. № 56; катушка изоленты из непрозрачного полимерного материала синего цвета, изъятая 24.05.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Новороссийская, дом № 67, ком. № 56; катушка изоленты из непрозрачного полимерного материала белого цвета, изъятая 24.05.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Новороссийская, дом № 67, ком. № 56; пакеты «зип лок» из прозрачного полимерного материала с полосой красного цвета в районе застежек, изъятые 24.05.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Новороссийская, дом № 67, ком. № 56 (т. 4 л.д. 147-150);

- протоколом осмотра предметов от 25.06.2024, согласно которому осмотрено: наркотическое средство – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,81г, 0,801г, 0,738г, 0,813г, 0,801г и первоначальная упаковка от него в виде прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками «zip lock», изъятые 25.05.2024 в ходе осмотра места происшествия, примерно в 20 метрах от дома № 16 по ул. Невской Центрального района г. Волгограда; наркотическое средство – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,756г, 1,729г, 0,753г, 1,709г, 0,731г, 1,694г, 0,726г, 1,734г, 0,763г, 0,751г, 0,797г, 0,773г, 1,797г, 1,766г, 0,796г, 0,769г, 0,806г, 0,848г, 0,815г, 0,834г и первоначальная упаковка от него в виде прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками «zip lock», изъятые 24.05.2024 в ходе осмотра места происшествия, а именно ком. № 56 по ул. Новороссийской Центрального района г. Волгограда; наркотическое средство – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон) массами 1,701г, 0,476г и первоначальная упаковка от него в виде прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками «zip lock», изъятые 24.05.2024 в ходе личного досмотра гр. ФИО6 по адресу: 

<

...> (т. 4 л.д. 174-177).

Виновность подсудимых ФИО6 и ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 33,087 грамма) подтверждается: 

Показаниями свидетеля Свидетель №9, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 60-65, 82-88), из которых следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ГКОН ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду. 22.05.2024 в ГКОН ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду поступила оперативная информация о том, что неизвестное лицо, находясь вблизи станции электропоездов «Бакинская» в Центральном районе г. Волгограда, совершает неизвестные действия в земле, а также возможно причастно к незаконному обороту наркотиков. После чего, неизвестное лицо направилось в сторону ул. Селенгинской. В связи с вышеизложенным и в целях проверки сведений и на основании ст. 2, п. 6 ст. 6, ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144-ФЗ, 22.05.2024 в период времени с 17 часов 30 минут по 20 часов 25 минут, им совместно с участием оперуполномоченного ГКОН ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду ФИО13 произведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении неизвестного лица на участке местности вблизи станции электропоездов «Бакинская» в Центральном районе г. Волгограда, с целью документирования преступной деятельности фигуранта. Прибыв в Центральный район города Волгограда, на служебном автомобиле, оборудованным номерами оперативного прикрытия, в 17 часов 30 минут они остановились вблизи станции электропоездов «Бакинская», чтобы наблюдать за данным участком. Примерно в 20 часов 15 минут вблизи станции электропоездов «Бакинская» ими замечен мужчина, на вид 40-45 лет, который двигался в сторону улицы Селенгинской, где возле одного из лесонасождений совершал неизвестные действия, при этом выполнял действия схожие с фотографированием. В связи с чем, ими принято решение о задержании данного мужчины. Примерно в 20 часов 25 минут, они подошли к нему, представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, так чтобы тот смог их увидеть, при этом сообщили ему о подозрении его в причастности к незаконному обороту наркотиков, а также выдвинули ему требование представиться, на что задержанный подчинился и представился ФИО5, проживающим по адресу: 

<

...>. Далее, 22.05.2024 в 20 часов 40 минут, ими принято решение о производстве личного досмотра задержанного ФИО5 С этой целью приглашены двое понятых мужчин из числа гражданских лиц, которым разъяснены цель проводимого мероприятия, их права и обязанности, а также участвующим лицам, разъяснен порядок производства личного досмотра. Далее, ФИО5 предложено выдать добровольно имеющиеся при нем запрещенные вещества и предметы, находящиеся в свободном гражданском обороте, о чем ФИО5 заявил, что запрещенных веществ и предметов в свободном гражданском обороте при нем не имеет. Далее, в правом кармане кофты, надетой на ФИО5, обнаружено и изъято десять свертков в синей изоленте, твердые на ощупь. Далее, в левом кармане кофты, надетой на ФИО5, обнаружено и изъято два сотовых телефона: «Honor X9b» IMEI:867407072527640, «Iphone 7 Plus» IMEI:355355088399166. Далее, в черной сумке, надетой через плечо ФИО5, обнаружена и изъята картонная коробка с маленькими электронными весами, упакованными в один бумажный конверт белого цвета. По факту изъятия досматриваемый ФИО5 сообщил пароли от обоих сотовых телефонов: 

<

***>. По факту проведенного личного досмотра ФИО5 ими составлен соответствующий протокол. Далее, 22.05.2024 в 21 час 05 минут, ими принято решение об осмотре места происшествия, а именно: участка местности по географическим координатам: 48.72783, 44.52848, расположенного примерно в 10 метрах от дома № 70 по ул. Антарктидской Центрального района г. Волгограда, с участием ФИО5 С этой целью приглашены двое понятых мужчин из числа гражданских лиц, которым разъяснены цель проводимого мероприятия, их права и обязанности, а также участвующим лицам, разъяснен порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия на участке местности по географическим координатам 48.72783, 44.52848, где расположены кусты и деревья, у основания одного из кустов среди веток и земли, куда указал ФИО5 обнаружен и изъят: сверток в синей изоленте, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт. По факту проведенного осмотра места происшествия ими составлен соответствующий протокол. На следующий день, 23.05.2024 в 13 часов, ими принято решение об осмотре места проживания ФИО5, а именно кв. № 30 дома № 45 по пр-ту им. В.И. Ленина Центрального района г. Волгограда, на что ФИО5 дал свое добровольное согласие, написав соответствующее заявление. В ходе осмотра указанной квартиры объектов и предметов, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено и не изъято. По факту проведенного осмотра жилища ими составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. После проведения указанных следственных действий и ОРМ, задержанный доставлен в здание ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду для дачи объяснений. Также, 26.05.2024 в 10 часов, ими было принято решение об осмотре места происшествия, а именно: участков местности, расположенных примерно в 30 метрах от торца жилого дома по адресу: 

<

...>, без участия ФИО5 С этой целью приглашены двое понятых мужчин из числа гражданских лиц, которым были разъяснены цель проводимого мероприятия, их права и обязанности. В ходе осмотра участков местности объектов и предметов, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено и не изъято. По факту проведенного осмотра участков местности ими составлен соответствующий протокол. 24.05.2024 в ГКОН ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду поступила оперативная информация о том, что ФИО6, причастен к сбыту наркотических средств путем изготовления тайников-закладок. В период времени с 09 часов по 10 часов, им совместно с участием оперуполномоченного ГКОН ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду ФИО13 произведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО6 Прибыв в Центральный район города Волгограда, на служебном автомобиле, оборудованным номерами оперативного прикрытия, в 09 часов они остановились за участком местности, расположенным вблизи места проживания ФИО6, по адресу: 

<

...>, чтобы наблюдать за данным участком. Примерно в 09 часов 45 минут по ул. Новороссийской ими замечен мужчина, на вид около 40 лет, который двигался по ул. Новороссийской в сторону ул. Невской, при этом ориентировался в сотовом телефоне, находящимся при нем. В связи с чем, ими принято решение о задержании данного мужчины. Примерно в 10 часов, они подошли к нему, представились сотрудниками полиции, при этом сообщили ему о подозрении его в причастности к незаконному обороту наркотиков, а также выдвинули ему требование представиться, на что задержанный подчинился и представился ФИО6 Далее, 24.05.2024 в 11 часов 30 минут, ими принято решение о производстве личного досмотра задержанного ФИО6 С этой целью приглашены двое понятых мужчин из числа гражданских лиц, которым разъяснены цель проводимого мероприятия, их права и обязанности, а также участвующим лицам, разъяснен порядок производства личного досмотра. Далее, ФИО6 предложено выдать добровольно имеющиеся при нем запрещенные вещества и предметы, находящиеся в свободном гражданском обороте, о чем ФИО6 заявил, что запрещенных веществ и предметов в свободном гражданском обороте при нем не имеет. Далее, в черной сумке, надетой через плечо ФИО6, обнаружено и изъято: один сверток в белой изоленте, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт, пакетик по типу «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета внутри, упакованный в один бумажный конверт, пластиковая платежная карта банка «ВТБ», упакованная в один бумажный конверт. Далее, в правом кармане черных спортивных штанов, надетых на ФИО6, обнаружен и изъят: сотовый телефон марки «Redmi 12», в корпусе черного цвета, IMEI: 867493063703648, пароль 1207, упакованный в один бумажный конверт. По факту проведенного личного досмотра ФИО6 ими составлен соответствующий протокол. Далее, 24.05.2024 в 12 часов 30 минут, ими принято решение об осмотре места проживания ФИО6, а именно жилой комнаты № 56 дома № 67 по улице Новороссийской Центрального района г. Волгограда, на что ФИО6 дал свое добровольное согласие, написав соответствующее заявление. С этой целью приглашены двое понятых мужчин из числа гражданских лиц, которым разъяснены цель проводимого мероприятия, их права и обязанности, а также участвующим лицам, разъяснен порядок производства осмотра места жительства. В ходе осмотра указанной квартиры на полке в деревянном шкафу обнаружено и изъято: девятнадцать свертков синей изоленты, твердые на ощупь, один сверток белой изоленты, твердый на ощупь, упакованные в один бумажный конверт белого цвета, пять свертков желто-зеленой изоленты, твердые на ощупь, упакованные в один бумажный конверт, электронные весы, три мотка изоленты, пакеты по типу «зип-лок», упакованные в один сиреневый полиэтиленовый пакет. Далее, 25.05.2024 в 14 часов 05 минут, ими принято решение об осмотре места происшествия, а именно: участков местности, расположенных примерно в 20 метрах от дома № 16 по улице Невской Центрального района г. Волгограда, с участием ФИО6 С этой целью приглашены двое понятых мужчин из числа гражданских лиц, которым разъяснены цель проводимого мероприятия, их права и обязанности, а также участвующим лицам, разъяснен порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра участка местности по географическим координатам: 48.71677, 44.51139, расположенного примерно в 20 метрах от жилого дома № 6 по улице Невской Центрального района г. Волгограда, на котором установлена желтая металлическая конструкция в виде трубы, у основания которой обнаружен и изъят сверток синей изоленты, твердый на ощупь. По поводу изъятого свертка ФИО6 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство. Далее, все участвующие лица проследовали на участок местности по географическим координатам: 48.71917, 44.51442, расположенный примерно в 30 метрах от жилого дома № 11 по улице Двинской Центрального района г. Волгограда, где участвующее лицо ФИО6 указал на автомобильную покрышку синего цвета, установленную в земле, у основания которой обнаружен и изъят: сверток синей изоленты, твердый на ощупь. Далее, все участвующие лица проследовали на участок местности по географическим координатам: 48.7179, 44.5168, расположенный вблизи жилого дома № 3 по улице Двинской Центрального района г. Волгограда, где участвующее лицо ФИО6 указал на откос стены указанного дома, у основания которого обнаружен и изъят: сверток синей изоленты, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт. Далее, все участвующие лица проследовали на участок местности по географическим координатам: 48.71701, 44.51611, расположенный примерно в 30 метрах от жилого дома № 25 по улице Пархоменко Центрального района г. Волгограда, где участвующее лицо ФИО6 указал на деревянный пень, у основания которого в земле обнаружен и изъят: сверток синей изоленты, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт. Далее, все участвующие лица проследовали на участок местности по географическим координатам: 48.71614, 44.51139, расположенный за помещением по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Новороссийская, д. 14 «а», где участвующее лицо ФИО6 указал на куст, у основания которого за камнем обнаружен и изъят: сверток синей изоленты, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт. По факту проведенного осмотра участков местности ими составлен соответствующий протокол. 

Показаниями свидетеля Свидетель №10, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 66-71, 89-95), из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ГКОН ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду. 22.05.2024 в ГКОН ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду поступила оперативная информация о том, что неизвестное лицо, находясь вблизи станции электропоездов «Бакинская» в Центральном районе г. Волгограда, совершает неизвестные действия в земле, а также возможно причастно к незаконному обороту наркотиков. После чего, неизвестное лицо направилось в сторону ул. Селенгинской. В связи с вышеизложенным и в целях проверки сведений и на основании ст. 2, п. 6 ст. 6, ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144-ФЗ, 22.05.2024 в период времени с 17 часов 30 минут по 20 часов 25 минут, им совместно с участием старшего оперуполномоченного ГКОН ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду Свидетель №9 произведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении неизвестного лица на участке местности вблизи станции электропоездов «Бакинская» в Центральном районе г. Волгограда, с целью документирования преступной деятельности фигуранта. Прибыв в Центральный район города Волгограда, на служебном автомобиле, оборудованным номерами оперативного прикрытия, в 17 часов 30 минут они остановились вблизи станции электропоездов «Бакинская», чтобы наблюдать за данным участком. Примерно в 20 часов 15 минут вблизи станции электропоездов «Бакинская» ими замечен мужчина, на вид 40-45 лет, который двигался в сторону улицы Селенгинской, где возле одного из лесонасождений совершал неизвестные действия, при этом выполнял действия схожие с фотографированием. В связи с чем, ими принято решение о задержании данного мужчины. Примерно в 20 часов 25 минут, они подошли к нему, представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, так чтобы тот смог их увидеть, при этом сообщили о подозрении в причастности к незаконному обороту наркотиков, а также выдвинули требование представиться, на что задержанный подчинился и представился ФИО5 Далее, 22.05.2024 в 20 часов 40 минут, ими принято решение о производстве личного досмотра задержанного ФИО5 С этой целью приглашены двое понятых мужчин из числа гражданских лиц, которым разъяснены цель проводимого мероприятия, их права и обязанности, а также участвующим лицам, разъяснен порядок производства личного досмотра. Далее, ФИО5 предложено выдать добровольно имеющиеся при нем запрещенные вещества и предметы, находящиеся в свободном гражданском обороте, о чем ФИО5 заявил, что запрещенных веществ и предметов в свободном гражданском обороте при нем не имеет. Далее, в правом кармане кофты, надетой на ФИО5, обнаружено и изъято десять свертков в синей изоленте, твердые на ощупь, упакованные в один бумажный конверт. Далее, в левом кармане кофты, надетой на ФИО5, обнаружено и изъято два сотовых телефона: «Honor X9b» IMEI:867407072527640, «Iphone 7 Plus» IMEI:355355088399166, упакованные в два бумажных конверта. Далее, в черной сумке, надетой через плечо ФИО5, обнаружена и изъята картонная коробка с маленькими электронными весами, упакованными в один бумажный конверт. По факту изъятия досматриваемый ФИО5 сообщил пароли от обоих сотовых телефонов: 

<

***>. По факту проведенного личного досмотра ФИО5 ими составлен соответствующий протокол. Далее, 22.05.2024 в 21 час 05 минут, ими принято решение об осмотре места происшествия, а именно: участка местности по географическим координатам: 48.72783, 44.52848, расположенного примерно в 10 метрах от дома № 70 по ул. Антарктидской Центрального района г. Волгограда, с участием ФИО5 С этой целью приглашены двое понятых мужчин из числа гражданских лиц, которым были разъяснены цель проводимого мероприятия, их права и обязанности, а также участвующим лицам, разъяснен порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия на участке местности по географическим координатам 48.72783, 44.52848, где расположены кусты и деревья, у основания одного из кустов среди веток и земли, куда указал ФИО5 обнаружен и изъят: сверток в синей изоленте, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт. По факту проведенного осмотра места происшествия ими составлен соответствующий протокол. На следующий день, 23.05.2024 в 13 часов, ими принято решение об осмотре места проживания ФИО5, а именно кв. № 30 дома № 45 по пр-ту им. В.И. Ленина Центрального района г. Волгограда, на что ФИО5 дал свое добровольное согласие, написав соответствующее заявление. В ходе осмотра указанной квартиры объектов и предметов, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено и не изъято. По факту проведенного осмотра жилища ими составлен соответствующий протокол. После проведения указанных следственных действий и ОРМ, задержанный доставлен в здание ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду для дачи объяснений. Также, 26.05.2024 в 10 часов 00 минут, ими принято решение об осмотре места происшествия, а именно: участков местности, расположенных примерно в 30 метрах от торца жилого дома по адресу: 

<

...>, без участия ФИО5 С этой целью были приглашены двое понятых мужчин из числа гражданских лиц, которым были разъяснены цель проводимого мероприятия, их права и обязанности, а также участвующим лицам, разъяснен порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра участков местности объектов и предметов, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено и не изъято. По факту проведенного осмотра участков местности ими составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. 24.05.2024 в ГКОН ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду поступила оперативная информация о том, что ФИО6, причастен к сбыту наркотических средств путем изготовления тайников-закладок. В связи с вышеизложенным и в целях проверки сведений и на основании ст. 2, п. 6 ст. 6, ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144-ФЗ, 24.05.2024 в период времени с 09 часов по 10 часов, им совместно с участием старшего оперуполномоченного ГКОН ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду Свидетель №9 произведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО6 Прибыв в Центральный район города Волгограда, на служебном автомобиле, оборудованным номерами оперативного прикрытия, в 09 часов они остановились за участком местности, расположенным вблизи места проживания ФИО6, по адресу: 

<

...>, чтобы наблюдать за данным участком. Примерно в 09 часов 45 минут по ул. Новороссийской ими замечен мужчина, на вид около 40 лет, который двигался по ул. Новороссийской в сторону ул. Невской, при этом ориентировался в сотовом телефоне, находящимся при нем. В связи с чем, ими принято решение о задержании данного мужчины. Примерно в 10 часов, они подошли к нему, представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, так чтобы тот смог их увидеть, при этом сообщили о подозрении в причастности к незаконному обороту наркотиков, а также выдвинули требование представиться, на что задержанный подчинился и представился ФИО6 Далее, 24.05.2024 в 11 часов 30 минут, ими принято решение о производстве личного досмотра задержанного ФИО6 С этой целью приглашены двое понятых мужчин из числа гражданских лиц, которым были разъяснены цель проводимого мероприятия, их права и обязанности, а также участвующим лицам, разъяснен порядок производства личного досмотра. Далее, ФИО6 предложено выдать добровольно имеющиеся при нем запрещенные вещества и предметы, находящиеся в свободном гражданском обороте, о чем ФИО6 заявил, что запрещенных веществ и предметов в свободном гражданском обороте при нем не имеет. Далее, в черной сумке, надетой через плечо ФИО6, обнаружено и изъято: один сверток в белой изоленте, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт, пакетик по типу «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета внутри, упакованный в один бумажный конверт, пластиковая платежная карта банка «ВТБ». Далее, в правом кармане черных спортивных штанов, надетых на ФИО6, обнаружен и изъят: сотовый телефон марки «Redmi 12», в корпусе черного цвета, пароль 1207, упакованный в один бумажный конверт. По факту проведенного личного досмотра ФИО6 ими составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. Далее, 24.05.2024 в 12 часов 30 минут, ими принято решение об осмотре места проживания ФИО6, а именно жилой комнаты № 56 дома № 67 по улице Новороссийской Центрального района г. Волгограда, на что ФИО6 дал свое добровольное согласие, написав соответствующее заявление. С этой целью приглашены двое понятых мужчин из числа гражданских лиц, которым были разъяснены цель проводимого мероприятия, их права и обязанности, а также участвующим лицам, разъяснен порядок производства осмотра места жительства. В ходе осмотра указанной квартиры на полке в деревянном шкафу обнаружено и изъято: девятнадцать свертков синей изоленты, твердые на ощупь, один сверток белой изоленты, твердый на ощупь, упакованные в один бумажный конверт, пять свертков желто-зеленой изоленты, твердые на ощупь, упакованные в один бумажный конверт, электронные весы, три мотка изоленты, пакеты по типу «зип-лок», упакованные в один сиреневый полиэтиленовый пакет. Далее, 25.05.2024 в 14 часов 05 минут, ими принято решение об осмотре места происшествия, а именно: участков местности, расположенных примерно в 20 метрах от дома № 16 по улице Невской Центрального района г. Волгограда, с участием ФИО6 С этой целью приглашены двое понятых мужчин из числа гражданских лиц, которым разъяснены цель проводимого мероприятия, их права и обязанности, а также участвующим лицам, разъяснен порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра участка местности по географическим координатам: 48.71677, 44.51139, расположенного примерно в 20 метрах от жилого дома № 6 по улице Невской Центрального района г. Волгограда, на котором установлена желтая металлическая конструкция в виде трубы, у основания которой обнаружен и изъят сверток синей изоленты, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт. Далее, все участвующие лица проследовали на участок местности по географическим координатам: 48.71917, 44.51442, расположенный примерно в 30 метрах от жилого дома № 11 по улице Двинской Центрального района г. Волгограда, где участвующее лицо ФИО6 указал на автомобильную покрышку синего цвета, установленную в земле, у основания которой обнаружен и изъят: сверток синей изоленты, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт. Далее, все участвующие лица проследовали на участок местности по географическим координатам: 48.7179, 44.5168, расположенный вблизи жилого дома № 3 по улице Двинской Центрального района г. Волгограда, где участвующее лицо ФИО6 указал на откос стены указанного дома, у основания которого обнаружен и изъят: сверток синей изоленты, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт. Далее, все участвующие лица проследовали на участок местности по географическим координатам: 48.71701, 44.51611, расположенный примерно в 30 метрах от жилого дома № 25 по улице Пархоменко Центрального района г. Волгограда, где участвующее лицо ФИО6 указал на деревянный пень, у основания которого в земле обнаружен и изъят: сверток синей изоленты, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт. Далее, все участвующие лица проследовали на участок местности по географическим координатам: 48.71614, 44.51139, расположенный за помещением по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Новороссийская, д. 14 «а», где участвующее лицо ФИО6 указал на куст, у основания которого за камнем обнаружен и изъят: сверток синей изоленты, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт. По факту проведенного осмотра участков местности ими составлен соответствующий протокол.

Показаниями свидетеля Свидетель №11, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 96-101), из которых следует, что 24.05.2024 примерно в 11 часов 20 минут он вместе с его знакомым по имени Свидетель №12 находились вблизи дома № 1 «Б» по улице Скосырева Центрального района г. Волгограда, где к ним подошел неизвестный молодой человек в гражданской одежде и представился сотрудником полиции, предъявив свое служебное удостоверение в развернутом виде, так чтобы он и А. смогли с ним ознакомиться. После чего, тот попросил его и А. поучаствовать в проведении личных досмотров и других процессуальных действиях с участием гражданина, которого задержали по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. Выражая свою активную гражданскую позицию и располагая свободным временем, он и А. согласились. Далее, он вместе с А. проследовали за сотрудником полиции в здание отдела полиции № 4 по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Рокоссовского, д. 8, где зайдя в служебный кабинет, они увидели еще одного сотрудника полиции, который представился и предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде, чтобы он и А. смогли с ним ознакомиться, а также одного молодого человека славянской внешности, который, как пояснили сотрудники полиции, был задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. Далее, один из сотрудников полиции пояснил, что сейчас будет произведен личный досмотр задержанного гражданина. Перед тем как его провести, задержанному разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации, а также подробно разъяснены положения ст. 51 Конституции Российской федерации, а именно, право пользоваться услугами защитника. Далее, задержанного попросили представиться, что тот и сделал, представившись ФИО6 После чего, последнему предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном и гражданском обороте, на что задержанный гражданин в присутствии его и второго понятого пояснил, что предметов и веществ, запрещенных в свободном и гражданском обороте, при нем не имеет. Далее, произведен личный досмотр, в ходе проведения которого у ФИО6 в черной сумке, надетой через плечо, обнаружено и изъято: один сверток в белой изоленте, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт, пакетик по типу «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета внутри, упакованный в один бумажный конверт, пластиковая платежная карта банка «ВТБ», упакованная в один бумажный конверт. Далее, в правом кармане черных спортивных штанов, надетых на ФИО6, обнаружен и изъят: сотовый телефон марки «Redmi 12», в корпусе черного цвета, IMEI: 867493063703648, пароль 1207, упакованный в один бумажный конверт. По факту проведенного личного досмотра ФИО6 сотрудником полиции составлен соответствующий протокол. Далее, он и А. вместе с сотрудниками полиции с участием задержанного в лице ФИО6 проследовали по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Новороссийская, д. 67, где проведен осмотр места происшествия, а именно жилой комнаты № 56 дома № 67 по улице Новороссийской Центрального района г. Волгограда, на что ФИО6 дал свое добровольное согласие, написав соответствующее заявление. В ходе осмотра указанной квартиры на полке в деревянном шкафу обнаружено и изъято: девятнадцать свертков синей изоленты, твердые на ощупь, один сверток белой изоленты, твердый на ощупь, упакованные в один бумажный конверт, пять свертков желто-зеленой изоленты, твердые на ощупь, упакованные в один бумажный конверт, электронные весы, три мотка изоленты, пакеты по типу «зип-лок», упакованные в один сиреневый полиэтиленовый пакет. По факту проведенного осмотра места происшествия сотрудником полиции составлен соответствующий протокол. Также, 25.05.2024 сотрудниками полиции с участием задержанного в лице ФИО6 проведен осмотр места происшествия, а именно: участков местности, расположенных примерно в 20 метрах от дома № 16 по улице Невской Центрального района г. Волгограда. В ходе осмотра участка местности по географическим координатам: 48.71677, 44.51139, расположенного примерно в 20 метрах от жилого дома № 6 по улице Невской Центрального района г. Волгограда, на котором установлена желтая металлическая конструкция в виде трубы, у основания которой обнаружен и изъят сверток синей изоленты, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт. Далее, он и А. вместе с сотрудниками полиции с участием задержанного в лице ФИО6 проследовали на участок местности по географическим координатам: 48.71917, 44.51442, расположенный примерно в 30 метрах от жилого дома № 11 по улице Двинской Центрального района г. Волгограда, где участвующее лицо ФИО6 указал на автомобильную покрышку синего цвета, установленную в земле, у основания которой обнаружен и изъят: сверток синей изоленты, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт. Далее, он и А. вместе с сотрудниками полиции с участием задержанного в лице ФИО6 проследовали на участок местности по географическим координатам: 48.7179, 44.5168, расположенный вблизи жилого дома № 3 по улице Двинской Центрального района г. Волгограда, где участвующее лицо ФИО6 указал на откос стены указанного дома, у основания которого обнаружен и изъят: сверток синей изоленты, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт. Далее, он и А. вместе с сотрудниками полиции с участием задержанного в лице ФИО6 проследовали на участок местности по географическим координатам: 48.71701, 44.51611, расположенный примерно в 30 метрах от жилого дома № 25 по улице Пархоменко Центрального района г. Волгограда, где участвующее лицо ФИО6 указал на деревянный пень, у основания которого в земле обнаружен и изъят: сверток синей изоленты, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт. Далее, он и А. вместе с сотрудниками полиции с участием задержанного в лице ФИО6 проследовали на участок местности по географическим координатам: 48.71614, 44.51139, расположенный за помещением по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Новороссийская, д. 14 «а», где участвующее лицо ФИО6 указал на куст, у основания которого за камнем обнаружен и изъят: сверток синей изоленты, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт. По факту проведенного осмотра участком местности сотрудниками полиции составлен соответствующий протокол.

Показаниями свидетеля Свидетель №12, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 102-107), из которых следует, что 24.05.2024 примерно в 11 часов 20 минут он вместе с его знакомым по имени Свидетель №11 находились вблизи дома № 1 «Б» по улице Скосырева Центрального района г. Волгограда, где к ним подошел неизвестный молодой человек в гражданской одежде и представился сотрудником полиции, предъявив свое служебное удостоверение в развернутом виде, так чтобы он и Николай смогли с ним ознакомиться. После чего, тот попросил его и Николая поучаствовать в проведении личных досмотров и других процессуальных действиях с участием гражданина, которого задержали по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. Выражая свою активную гражданскую позицию и располагая свободным временем, он и Николай согласились. Далее, он вместе с Николаем проследовали за сотрудником полиции в здание отдела полиции № 4 по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Рокоссовского, д. 8, где, зайдя в служебный кабинет, они увидели еще одного сотрудника полиции, который представился и предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде, чтобы он и Николай смогли с ним ознакомиться, а также одного молодого человека славянской внешности, который, как пояснили сотрудники полиции, задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. Далее, один из сотрудников полиции пояснил, что сейчас будет произведен личный досмотр задержанного гражданина. Перед тем как его провести, задержанному разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации, а также подробно разъяснены положения ст. 51 Конституции Российской федерации, а именно, право пользоваться услугами защитника. Далее, задержанного попросили представиться, что тот и сделал, представившись ФИО6 После чего, последнему предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном и гражданском обороте, на что задержанный гражданин в присутствии его и второго понятого пояснил, что предметов и веществ, запрещенных в свободном и гражданском обороте, при нем не имеет. Далее, произведен личный досмотр, в ходе проведения которого у гражданина ФИО6 в черной сумке, надетой через плечо, обнаружено и изъято: один сверток в белой изоленте, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт, пакетик по типу «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета внутри, упакованный в один бумажный конверт, пластиковая платежная карта банка «ВТБ». Далее, в правом кармане черных спортивных штанов, надетых на ФИО6, обнаружен и изъят: сотовый телефон марки «Redmi 12», в корпусе черного цвета, IMEI: 867493063703648, пароль 1207, упакованный в один бумажный конверт. По факту проведенного личного досмотра ФИО6 сотрудником полиции составлен соответствующий протокол. Далее, он и Николай вместе с сотрудниками полиции с участием задержанного в лице ФИО6 проследовали по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Новороссийская, д. 67, где проведен осмотр места происшествия, а именно жилой комнаты № 56 дома № 67 по улице Новороссийской Центрального района г. Волгограда, на что ФИО6 дал свое добровольное согласие, написав соответствующее заявление. В ходе осмотра указанной квартиры на полке в деревянном шкафу обнаружено и изъято: девятнадцать свертков синей изоленты, твердые на ощупь, один сверток белой изоленты, твердый на ощупь, упакованные в один бумажный конверт, пять свертков желто-зеленой изоленты, твердые на ощупь, упакованные в один бумажный конверт, электронные весы, три мотка изоленты, пакеты по типу «зип-лок», упакованные в один сиреневый полиэтиленовый пакет. По факту проведенного осмотра места происшествия сотрудником полиции составлен соответствующий протокол. Также, 25.05.2024 сотрудниками полиции с участием задержанного в лице ФИО6 проведен осмотр места происшествия, а именно: участков местности, расположенных примерно в 20 метрах от дома № 16 по улице Невской Центрального района г. Волгограда. В ходе осмотра участка местности по географическим координатам: 48.71677, 44.51139, расположенного примерно в 20 метрах от жилого дома № 6 по улице Невской Центрального района г. Волгограда, на котором установлена желтая металлическая конструкция в виде трубы, у основания которой обнаружен и изъят сверток синей изоленты, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт. По поводу изъятого свертка ФИО6 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство. Далее, он и Николай вместе с сотрудниками полиции с участием задержанного в лице ФИО6 проследовали на участок местности по географическим координатам: 48.71917, 44.51442, расположенный примерно в 30 метрах от жилого дома № 11 по улице Двинской Центрального района г. Волгограда, где участвующее лицо ФИО6 указал на автомобильную покрышку синего цвета, установленную в земле, у основания которой обнаружен и изъят: сверток синей изоленты, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт. Далее, он и Николай вместе с сотрудниками полиции с участием задержанного в лице ФИО6 проследовали на участок местности по географическим координатам: 48.7179, 44.5168, расположенный вблизи жилого дома № 3 по улице Двинской Центрального района г. Волгограда, где участвующее лицо ФИО6 указал на откос стены указанного дома, у основания которого обнаружен и изъят: сверток синей изоленты, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт. Далее, он и Николай вместе с сотрудниками полиции с участием задержанного в лице ФИО6 проследовали на участок местности по географическим координатам: 48.71701, 44.51611, расположенный примерно в 30 метрах от жилого дома № 25 по улице Пархоменко Центрального района г. Волгограда, где участвующее лицо ФИО6 указал на деревянный пень, у основания которого в земле обнаружен и изъят: сверток синей изоленты, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт. Далее, он и Николай вместе с сотрудниками полиции с участием задержанного в лице ФИО6 проследовали на участок местности по географическим координатам: 48.71614, 44.51139, расположенный за помещением по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Новороссийская, д. 14 «а», где участвующее лицо ФИО6 указал на куст, у основания которого за камнем обнаружен и изъят: сверток синей изоленты, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт. По факту проведенного осмотра участком местности сотрудниками полиции составлен соответствующий протокол.

Показаниями свидетеля Свидетель №13, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 77-81), из которых следует, что 22.05.2024 примерно в 20 часов 30 минут он со знакомым по имени Свидетель №14 находились вблизи строения № 14 по ул. Бакинской Центрального района г. Волгограда, где к ним подошел неизвестный молодой человек в гражданской одежде и представился сотрудником полиции, предъявив свое служебное удостоверение в развернутом виде, так чтобы он и Сергей смогли с ним ознакомиться. После чего, тот попросил его и Сергея поучаствовать в проведении личных досмотров и других процессуальных действиях с участием гражданина, которого задержали по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков недалеко от места, где они находились. Выражая свою активную гражданскую позицию и располагая свободным временем, он и Сергей согласились. Далее, он вместе с Сергеем проследовали за сотрудником полиции, где остановились примерно в 10 метрах от дома № 70 по ул. Антарктидской Центрального р-на г. Волгограда. Подойдя к указанному участку местности, они увидели еще одного сотрудника полиции, который представился и предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде, чтобы он и Сергей смогли с ним ознакомиться, а также одного молодого человека славянской внешности, который, как пояснили сотрудники полиции, задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. Далее, один из сотрудников полиции пояснил, что сейчас будет произведен личный досмотр задержанного гражданина. Перед тем как его провести, задержанному разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации, а также подробно разъяснены положения ст. 51 Конституции Российской федерации, а именно, право пользоваться услугами защитника. Далее, задержанного попросили представиться, что тот и сделал, представившись ФИО5 После чего, ему предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном и гражданском обороте, на что задержанный гражданин в присутствии его и второго понятого пояснил, что предметов и веществ, запрещенных в свободном и гражданском обороте, при нем не имеет. Далее, произведен личный досмотр, в ходе проведения которого у ФИО5 в правом кармане кофты, надетой на нем, обнаружено и изъято десять свертков в синей изоленте, упакованные в один бумажный конверт. Далее, в левом кармане кофты, надетой на ФИО5, обнаружено и изъято два сотовых телефона: «Honor X9b» IMEI:867407072527640, «Iphone 7 Plus» IMEI:355355088399166, упакованные в два бумажных конверта. Далее, в черной сумке, надетой через плечо ФИО5, обнаружена и изъята картонная коробка с маленькими электронными весами, упакованными в один бумажный конверт. По факту изъятия досматриваемый ФИО5 сообщил пароли от обоих сотовых телефонов: 

<

***>. По факту проведенного личного досмотра ФИО5 сотрудником полиции составлен соответствующий протокол. Далее, сотрудниками полиции с участием задержанного в лице ФИО5 проведен осмотр места происшествия, а именно: участка местности по географическим координатам: 48.72783, 44.52848 примерно в 10 метрах от дома № 70 по ул. Антарктидской Центрального района г. Волгограда, где расположены кусты и деревья, а у основания одного из кустов среди веток и земли, куда указал ФИО5 обнаружен и изъят: сверток в синей изоленте, упакованный в один бумажный конверт. По поводу изъятого свертка ФИО5 пояснил, что данный сверток положил тот и сделал фотоснимок с целью дальнейшего сбыта наркотического вещества, находящегося внутри свертка. По факту проведенного осмотра места происшествия сотрудником полиции составлен соответствующий протокол. 26.05.2024 сотрудниками полиции без участия задержанного в лице ФИО5 был проведен осмотр участков местности, расположенных примерно в 30 метрах от торца жилого дома по адресу: 

<

...>, где в ходе осмотра участков местности, объектов и предметов, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено и не изъято. По факту проведенного осмотра участком местности сотрудниками полиции составлен соответствующий протокол.

Показаниями свидетеля Свидетель №14, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 72-76), из которых следует, что 22.05.2024 примерно в 20 часов 30 минут он вместе с его знакомым по имени Ковалев В. находились вблизи строения № 14 по ул. Бакинской Центрального района г. Волгограда, где к ним подошел неизвестный молодой человек в гражданской одежде и представился сотрудником полиции, предъявив свое служебное удостоверение в развернутом виде, так чтобы он и Вадим смогли с ним ознакомиться. После чего, тот попросил его и Вадима поучаствовать в проведении личных досмотров и других процессуальных действиях с участием гражданина, которого задержали по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков недалеко от места, где они находились. Выражая свою активную гражданскую позицию и располагая свободным временем, он и Вадим согласились. Далее, он вместе с Вадимом проследовали за сотрудником полиции, где остановились примерно в 10 метрах от дома № 70 по ул. Антарктидской Центрального р-на г. Волгограда. Подойдя к указанному участку местности, они увидели еще одного сотрудника полиции, который представился и предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде, чтобы он и Вадим смогли с ним ознакомиться, а также одного молодого человека славянской внешности, который, как пояснили сотрудники полиции, задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. Далее, один из сотрудников полиции пояснил, что сейчас будет произведен личный досмотр задержанного гражданина. Перед тем как его провести, задержанному разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации, а также подробно разъяснены положения ст. 51 Конституции Российской федерации, а именно, право пользоваться услугами защитника. Далее, задержанного попросили представиться, что тот и сделал, представившись ФИО5 После чего, ему предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном и гражданском обороте, на что задержанный гражданин в присутствии его и второго понятого пояснил, что предметов и веществ, запрещенных в свободном и гражданском обороте, при нем не имеет. Далее, произведен личный досмотр, в ходе проведения которого у ФИО5 в правом кармане кофты, надетой на нем, обнаружено и изъято десять свертков в синей изоленте, упакованные в один бумажный конверт. Далее, в левом кармане кофты, надетой на ФИО5, обнаружено и изъято два сотовых телефона: «Honor X9b» IMEI:867407072527640, «Iphone 7 Plus» IMEI:355355088399166, упакованные в два бумажных конверта. Далее, в черной сумке, надетой через плечо ФИО5, обнаружена и изъята картонная коробка с маленькими электронными весами, упакованными в один бумажный конверт. По факту изъятия досматриваемый ФИО5 сообщил пароли от обоих сотовых телефонов: 

<

***>. По факту проведенного личного досмотра ФИО5 сотрудником полиции составлен соответствующий протокол. Далее, сотрудниками полиции с участием задержанного в лице ФИО5 проведен осмотр места происшествия, а именно: участка местности по географическим координатам: 48.72783, 44.52848 примерно в 10 метрах от дома № 70 по ул. Антарктидской Центрального района г. Волгограда, где расположены кусты и деревья, а у основания одного из кустов среди веток и земли, куда указал ФИО5 обнаружен и изъят: сверток в синей изоленте, упакованный в один бумажный конверт. По поводу изъятого свертка ФИО5 пояснил, что данный сверток положил тот и сделал фотоснимок с целью дальнейшего сбыта наркотического вещества, находящегося внутри свертка. По факту проведенного осмотра места происшествия сотрудником полиции составлен соответствующий протокол. 26.05.2024 сотрудниками полиции без участия задержанного в лице ФИО5 был проведен осмотр участков местности, расположенных примерно в 30 метрах от торца жилого дома по адресу: 

<

...>, где в ходе осмотра участков местности, объектов и предметов, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено и не изъято. По факту проведенного осмотра участком местности сотрудниками полиции составлен соответствующий протокол.

Кроме того, вина подсудимых ФИО6 и ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 33,087 грамма), подтверждается исследованными в суде письменными доказательствами:

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей и документов, находящегося при физическом лице, и их изъятии от 22.05.2024, согласно которому в присутствии понятых у ФИО5, обнаружено и изъято: в правом кармане кофты десять свертков в синей изоляционной ленте, твердые на ощупь; в левом кармане кофты мобильное устройство «Honor X9b», «Apple iphone 7 plus»; черная сумка, внутри которой обнаружена картонная коробка с электронными весами (т. 1 л.д. 11-14);

- справкой об исследовании № 567-н от 23.05.2024, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,849 грамма, изъятое 22.05.2024 в ходе личного досмотра ФИО5, является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 1 л.д. 21-23);

- заключением эксперта № 1035-н от 25.06.2024 согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,839 грамма, изъятое 22.05.2024 в ходе личного досмотра ФИО5, является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. На поверхностях представленных на исследование электронных весов обнаружены следы мефедрона (4-метилметкатинона) – наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 1 л.д. 125-129);

- протоколом осмотра предметов от 25.06.2024, согласно которому, осмотрено: мобильное устройство марки «Honor X9b» IMEI:867407072527640, изъятое 22.05.2024 в ходе личного досмотра ФИО5; мобильное устройство марки «Iphone 7 Plus» IMEI:355355088399166, изъятое 22.05.2024 в ходе личного досмотра ФИО5; электронные весы черного цвета в коробке белого цвета, изъятые 22.05.2024 в ходе личного досмотра ФИО5 (т. 4 л.д. 105-107);

- протоколом осмотра предметов от 25.06.2024, согласно которому осмотрены: наркотическое средство – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,819г, и первоначальная упаковка от него в виде прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками «zip lock», изъятые 22.05.2024 в ходе личного досмотра ФИО5 (т. 4 л.д. 136-138);

- протоколом личного досмотра вещей и документов, находящегося при физическом лице, и их изъятии от 24.05.2024, согласно которому в присутствии понятых у ФИО6, обнаружено и изъято: в черной сумке один сверток в белой изоляционной ленте, твердый на ощупь; пакетик «зип-лок» с порошкообразным веществом, банковская карта ПАО «ВТБ» № 2200 2402 7978 8430; в правом кармане черных спортивных штанов мобильное устройство «Redmi 12» (т. 1 л.д. 163-166);

- протокол осмотра предметов от 26.05.2024, согласно которому осмотрено: мобильное устройство марки «Redmi 12», IMEI: 867493063703648, изъятое 24.05.2024 в ходе личного досмотра ФИО6 (т. 1 л.д. 205-206);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.05.2024, согласно которому произведен осмотр комнаты № 56, дома № 67 по ул. Новороссийская, г. Волгограда, в ходе которого обнаружено и изъято: девятнадцать свертков, обмотанных изоляционной лентой синего цвета, твердые на ощупь; один сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, твердый на ощупь; пять свертков, обмотанных изоляционной лентой желтого и зеленого цветов, твердые на ощупь; электронные весы; три мотка изоляционной ленты; многочисленные пакеты «зип-лок» (т. 1 л.д. 168-171);

- справкой об исследовании № 574-н от 25.05.2024, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,761 грамма; 0,536 грамма; 0,816 грамма; 1,789 грамма; 0,813 грамма; 1,769 грамма; 0,791 грамма; 1,754 грамма; 0,786 грамма; 1,794 грамма; 0,823 грамма; 0,811 грамма; 0,827 грамма; 0,803 грамма; 1,827 грамма; 1,796 грамма; 0,826 грамма; 0,799 грамма; 0,836 грамма; 0,878 грамма; 0,845 грамма; 0,864 грамма; изъятое 24.05.2024 в ходе личного досмотра ФИО6 и 24.05.2024 в ходе осмотра места происшествия, является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 1 л.д. 177-179);

- заключением эксперта № 1031-н от 24.06.2024 согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 1,731 грамма; 0,506 грамма; изъятое 24.05.2024 в ходе личного досмотра ФИО6, является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. На поверхностях представленных на исследование электронных весов обнаружены следы мефедрона (4-метилметкатинона) – наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 2 л.д. 5-8);

- заключением эксперта № 1034-н от 26.06.2024 согласно которому на поверхностях весов, множества пакетов и катушек изолент обнаружены следы мефедрона (4-метилметкатинона) и метадона (фенадона, долофина) – наркотических средств, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 2 л.д. 15-18);

- протоколом осмотра предметов от 25.06.2024, согласно которому, осмотрено: мобильное устройство марки «Redmi 12» в корпусе черного цвета IMEI:867493063703648, изъятое 24.05.2024 в ходе личного досмотра ФИО6; банковская карта «ВТБ» № 2200 2402 7978 8430, изъятая 24.05.2024 в ходе личного досмотра ФИО6; электронные весы в корпусе серого цвета, изъятые 24.05.2024 в ходе осмотра места происшествия; катушка изоленты из непрозрачного полимерного материала черного цвета, изъятая 24.05.2024 в ходе осмотра места происшествия; катушка изоленты из непрозрачного полимерного материала синего цвета, изъятая 24.05.2024 в ходе осмотра места происшествия; катушка изоленты из непрозрачного полимерного материала белого цвета, изъятая 24.05.2024 в ходе осмотра места происшествия; пакеты «зип лок» из прозрачного полимерного материала с полосой красного цвета в районе застежек, изъятые 24.05.2024 в ходе осмотра места происшествия (т. 4 л.д. 147-150);

- протоколом осмотра предметов от 25.06.2024, согласно которому осмотрены: наркотическое средство – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,756г, 1,729г, 0,753г, 1,709г, 0,731г, 1,694г, 0,726г, 1,734г, 0,763г, 0,751г, 0,797г, 0,773г, 1,797г, 1,766г, 0,796г, 0,769г, 0,806г, 0,848г, 0,815г, 0,834г и первоначальная упаковка от него в виде прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками «zip lock»; наркотическое средство – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон) массами 1,701г, 0,476г и первоначальная упаковка от него в виде прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками «zip lock» (т. 4 л.д. 174-177).

Виновность подсудимого ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,844 грамма) подтверждается: 

Показаниями свидетеля Свидетель №9, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 60-65, 82-88), из которых следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ГКОН ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду. 24.05.2024 в ГКОН ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду поступила оперативная информация о том, что гражданин РФ ФИО6 причастен к сбыту наркотических средств путем изготовления тайников-закладок. В связи с вышеизложенным и в целях проверки сведений и на основании ст. 2, п. 6 ст. 6, ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144-ФЗ, 24.05.2024 в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 00 минут, им совместно с участием оперуполномоченного ГКОН ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду ФИО13 произведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО6 Прибыв в Центральный район города Волгограда, на служебном автомобиле, оборудованным номерами оперативного прикрытия, в 09 часов 00 минут они остановились за участком местности, расположенным вблизи места проживания ФИО6, по адресу: 

<

...>, чтобы наблюдать за данным участком. Примерно в 09 часов 45 минут по ул. Новороссийской ими замечен мужчина, на вид около 40 лет, который двигался по ул. Новороссийской в сторону ул. Невской, при этом ориентировался в сотовом телефоне, находящимся при нем. В связи с чем, ими принято решение о задержании данного мужчины. Примерно в 10 часов 00 минут, они подошли к нему, представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, так чтобы тот смог их увидеть, при этом сообщили ему о подозрении его в причастности к незаконному обороту наркотиков, а также выдвинули ему требование представиться, на что задержанный подчинился и представился ФИО6 Далее, 24.05.2024 в 11 часов 30 минут, ими было принято решение о производстве личного досмотра задержанного ФИО6 С этой целью были приглашены двое понятых мужчин из числа гражданских лиц, которым разъяснены цель проводимого мероприятия, их права и обязанности, а также участвующим лицам, разъяснен порядок производства личного досмотра. Далее, ФИО6 предложено выдать добровольно имеющиеся при нем запрещенные вещества и предметы, находящиеся в свободном гражданском обороте, о чем ФИО6 заявил, что запрещенных веществ и предметов в свободном гражданском обороте при нем не имеет. Далее, в черной сумке, надетой через плечо ФИО6, обнаружено и изъято: один сверток в белой изоленте, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт, пакетик по типу «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета внутри, упакованный в один бумажный конверт, пластиковая платежная карта банка «ВТБ», упакованная в один бумажный конверт. Далее, в правом кармане черных спортивных штанов, надетых на ФИО6, обнаружен и изъят: сотовый телефон марки «Redmi 12», пароль 1207, упакованный в один бумажный конверт. По факту проведенного личного досмотра ФИО6 ими составлен соответствующий протокол. Далее, 24.05.2024 в 12 часов 30 минут, ими принято решение об осмотре места проживания ФИО6, а именно жилой комнаты № 56 дома № 67 по улице Новороссийской Центрального района г. Волгограда, на что ФИО6 дал свое добровольное согласие, написав соответствующее заявление. С этой целью приглашены двое понятых мужчин из числа гражданских лиц, которым разъяснены цель проводимого мероприятия, их права и обязанности, а также участвующим лицам, разъяснен порядок производства осмотра места жительства. В ходе осмотра указанной квартиры на полке в деревянном шкафу обнаружено и изъято: девятнадцать свертков синей изоленты, твердые на ощупь, один сверток белой изоленты, твердый на ощупь, упакованные в один бумажный конверт, пять свертков желто-зеленой изоленты, твердые на ощупь, упакованные в один бумажный конверт, электронные весы, три мотка изоленты, пакеты по типу «зип-лок», упакованные в один сиреневый полиэтиленовый пакет. 

Показаниями свидетеля Свидетель №10, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 66-71, 89-95), из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ГКОН ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду. 24.05.2024 в ГКОН ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду поступила оперативная информация о том, что ФИО6, проживающий по адресу: 

<

...>, причастен к сбыту наркотических средств путем изготовления тайников-закладок. В связи с вышеизложенным и в целях проверки сведений и на основании ст. 2, п. 6 ст. 6, ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144-ФЗ, 24.05.2024 в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 00 минут, им совместно с участием старшего оперуполномоченного ГКОН ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду Свидетель №9 произведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО6 Прибыв в Центральный район города Волгограда, на служебном автомобиле, оборудованным номерами оперативного прикрытия, в 09 часов 00 минут они остановились за участком местности, расположенным вблизи места проживания ФИО6, по адресу: 

<

...>, чтобы наблюдать за данным участком. Примерно в 09 часов 45 минут по ул. Новороссийской ими замечен мужчина, на вид около 40 лет, который двигался по ул. Новороссийской в сторону ул. Невской, при этом ориентировался в сотовом телефоне, находящимся при нем. В связи с чем, ими принято решение о задержании данного мужчины. Примерно в 10 часов 00 минут, они подошли к нему, представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, так чтобы тот смог их увидеть, при этом сообщили ему о подозрении его в причастности к незаконному обороту наркотиков, а также выдвинули ему требование представиться, на что задержанный подчинился и представился ФИО6 Далее, 24.05.2024 в 11 часов 30 минут, ими принято решение о производстве личного досмотра задержанного ФИО6 С этой целью приглашены двое понятых мужчин из числа гражданских лиц, которым были разъяснены цель проводимого мероприятия, их права и обязанности, а также участвующим лицам, разъяснен порядок производства личного досмотра. Далее, ФИО6 предложено выдать добровольно имеющиеся при нем запрещенные вещества и предметы, находящиеся в свободном гражданском обороте, о чем ФИО6 заявил, что запрещенных веществ и предметов в свободном гражданском обороте при нем не имеет. Далее, в черной сумке, надетой через плечо ФИО6, обнаружено и изъято: один сверток в белой изоленте, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт, пакетик по типу «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета внутри, упакованный в один бумажный конверт, пластиковая платежная карта банка «ВТБ», упакованная в один бумажный конверт белого цвета. Далее, в правом кармане черных спортивных штанов, надетых на ФИО6, обнаружен и изъят: сотовый телефон марки «Redmi 12», в корпусе черного цвета, пароль 1207, упакованный в один бумажный конверт белого цвета. По факту проведенного личного досмотра ФИО6 ими составлен соответствующий протокол. Далее, 24.05.2024 в 12 часов 30 минут, ими принято решение об осмотре места проживания ФИО6, а именно жилой комнаты № 56 дома № 67 по улице Новороссийской Центрального района г. Волгограда, на что ФИО6 дал свое добровольное согласие, написав соответствующее заявление. С этой целью приглашены двое понятых мужчин из числа гражданских лиц, которым разъяснена цель проводимого мероприятия, их права и обязанности, а также участвующим лицам, разъяснен порядок производства осмотра места жительства. В ходе осмотра указанной квартиры на полке в деревянном шкафу обнаружено и изъято: девятнадцать свертков синей изоленты, твердые на ощупь, один сверток белой изоленты, твердый на ощупь, упакованные в один бумажный конверт белого цвета, пять свертков желто-зеленой изоленты, твердые на ощупь, упакованные в один бумажный конверт белого цвета, электронные весы, три мотка изоленты, пакеты по типу «зип-лок», упакованные в один сиреневый полиэтиленовый пакет. 

Показаниями свидетеля Свидетель №11, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 96-101), из которых следует, что 24.05.2024 примерно в 11 часов 20 минут он вместе с его знакомым по имени Свидетель №12 находились вблизи дома № 1 «Б» по улице Скосырева Центрального района г. Волгограда, где к ним подошел неизвестный молодой человек в гражданской одежде и представился сотрудником полиции, предъявив свое служебное удостоверение в развернутом виде, так чтобы он и Арсен смогли с ним ознакомиться. После чего, тот попросил его и Арсена поучаствовать в проведении личных досмотров и других процессуальных действиях с участием гражданина, которого задержали по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. Выражая свою активную гражданскую позицию и располагая свободным временем, он и Арсен согласились. Далее, он вместе с Арсеном проследовали за сотрудником полиции в здание отдела полиции № 4 по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Рокоссовского, д. 8, где зайдя в служебный кабинет, они увидели еще одного сотрудника полиции, который представился и предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде, чтобы он и Арсен смогли с ним ознакомиться, а также одного молодого человека славянской внешности, который, как пояснили сотрудники полиции, задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. Далее, один из сотрудников полиции пояснил, что сейчас будет произведен личный досмотр задержанного гражданина. Перед тем как его провести, задержанному разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации, а также подробно разъяснены положения ст. 51 Конституции Российской федерации, а именно, право пользоваться услугами защитника. Далее, задержанного попросили представиться, что тот и сделал, представившись ФИО6 После чего, ему предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном и гражданском обороте, на что задержанный гражданин в присутствии его и второго понятого пояснил, что предметов и веществ, запрещенных в свободном и гражданском обороте, при нем не имеет. Далее, произведен личный досмотр, в ходе проведения которого у гражданина ФИО6 в черной сумке, надетой через плечо, обнаружено и изъято: один сверток в белой изоленте, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт, пакетик по типу «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета внутри, упакованный в один бумажный конверт белого цвета, пластиковая платежная карта банка «ВТБ», упакованная в один бумажный конверт белого цвета. Далее, в правом кармане черных спортивных штанов, надетых на ФИО6, обнаружен и изъят: сотовый телефон марки «Redmi 12», в корпусе черного цвета, пароль 1207, упакованный в один бумажный конверт белого цвета. По факту проведенного личного досмотра ФИО6 сотрудником полиции составлен соответствующий протокол. Далее, он и Арсен вместе с сотрудниками полиции с участием задержанного в лице ФИО6 проследовали по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Новороссийская, д. 67, где проведен осмотр места происшествия, а именно жилой комнаты № 56 дома № 67 по улице Новороссийской Центрального района г. Волгограда, на что ФИО6 дал свое добровольное согласие, написав соответствующее заявление. В ходе осмотра указанной квартиры на полке в деревянном шкафу обнаружено и изъято: девятнадцать свертков синей изоленты, твердые на ощупь, один сверток белой изоленты, твердый на ощупь, упакованные в один бумажный конверт белого цвета, пять свертков желто-зеленой изоленты, твердые на ощупь, упакованные в один бумажный конверт белого цвета, электронные весы, три мотка изоленты, пакеты по типу «зип-лок», упакованные в один сиреневый полиэтиленовый пакет. По факту проведенного осмотра места происшествия сотрудником полиции соответствующий протокол.

Показаниями свидетеля Свидетель №12, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 102-107), из которых следует, что 24.05.2024 примерно в 11 часов 20 минут он вместе с его знакомым по имени Свидетель №11 находились вблизи дома № 1 «Б» по улице Скосырева Центрального района г. Волгограда, где к ним подошел неизвестный молодой человек в гражданской одежде и представился сотрудником полиции, предъявив свое служебное удостоверение в развернутом виде, так чтобы он и Николай смогли с ним ознакомиться. После чего, тот попросил его и Николая поучаствовать в проведении личных досмотров и других процессуальных действиях с участием гражданина, которого задержали по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. Выражая свою активную гражданскую позицию и располагая свободным временем, он и Николай согласились. Далее, он вместе с Николаем проследовали за сотрудником полиции в здание отдела полиции № 4 по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Рокоссовского, д. 8, где, зайдя в служебный кабинет, они увидели еще одного сотрудника полиции, который представился и предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде, чтобы он и Николай смогли с ним ознакомиться, а также одного молодого человека славянской внешности, который, как пояснили сотрудники полиции, задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. Далее, один из сотрудников полиции пояснил, что сейчас будет произведен личный досмотр задержанного гражданина. Перед тем как его провести, задержанному разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации, а также подробно разъяснены положения ст. 51 Конституции Российской федерации, а именно, право пользоваться услугами защитника. Далее, задержанного попросили представиться, что тот и сделал, представившись ФИО6 После чего, последнему предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном и гражданском обороте, на что задержанный гражданин в присутствии его и второго понятого пояснил, что предметов и веществ, запрещенных в свободном и гражданском обороте, при нем не имеет. Далее, произведен личный досмотр, в ходе проведения которого у гражданина ФИО6 в черной сумке, надетой через плечо, обнаружено и изъято: один сверток в белой изоленте, твердый на ощупь, упакованный в один бумажный конверт, пакетик по типу «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета внутри, упакованный в один бумажный конверт, пластиковая платежная карта банка «ВТБ», упакованная в один бумажный конверт белого цвета. Далее, в правом кармане черных спортивных штанов, надетых на ФИО6, обнаружен и изъят: сотовый телефон марки «Redmi 12», в корпусе черного цвета, пароль 1207, упакованный в один бумажный конверт белого цвета. По факту проведенного личного досмотра ФИО6 сотрудником полиции составлен соответствующий протокол. Далее, он и Николай вместе с сотрудниками полиции с участием задержанного в лице ФИО6 проследовали по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Новороссийская, д. 67, где проведен осмотр места происшествия, а именно жилой комнаты № 56 дома № 67 по улице Новороссийской Центрального района г. Волгограда, на что ФИО6 дал свое добровольное согласие, написав соответствующее заявление. В ходе осмотра указанной квартиры на полке в деревянном шкафу обнаружено и изъято: девятнадцать свертков синей изоленты, твердые на ощупь, один сверток белой изоленты, твердый на ощупь, упакованные в один бумажный конверт белого цвета, пять свертков желто-зеленой изоленты, твердые на ощупь, упакованные в один бумажный конверт белого цвета, электронные весы, три мотка изоленты, пакеты по типу «зип-лок», упакованные в один сиреневый полиэтиленовый пакет. По факту проведенного осмотра места происшествия сотрудником полиции составлен соответствующий протокол.

Кроме того, вина подсудимого ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,844 грамма), подтверждается исследованными в суде письменными доказательствами: 

- протоколом личного досмотра вещей и документов, находящегося при физическом лице, и их изъятии от 24.05.2024, согласно которому в присутствии понятых у ФИО6, обнаружено и изъято: в черной сумке один сверток в белой изоляционной ленте, твердый на ощупь; пакетик «зип-лок» с порошкообразным веществом, банковская карта ПАО «ВТБ» № 2200 2402 7978 8430; в правом кармане черных спортивных штанов мобильное устройство «Redmi 12» (т. 1 л.д. 163-166);

- протоколом осмотра предметов от 26.05.2024, согласно которому осмотрено: мобильное устройство марки «Redmi 12», IMEI: 867493063703648, изъятое 24.05.2024 в ходе личного досмотра ФИО6 (т. 1 л.д. 205-206);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.05.2024, согласно которому произведен осмотр комнаты № 56, дома № 67 по ул. Новороссийская, г. Волгограда, в ходе которого обнаружено и изъято: девятнадцать свертков, обмотанных изоляционной лентой синего цвета, твердые на ощупь; один сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, твердый на ощупь; пять свертков, обмотанных изоляционной лентой желтого и зеленого цветов, твердые на ощупь; электронные весы; три мотка изоляционной ленты; многочисленные пакеты «зип-лок» (т. 1 л.д. 168-171);

- справкой об исследовании № 574-н от 25.05.2024, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,151 грамма; 0,236 грамма; 0,149 грамма; 0,159 грамма; 0,149 грамма, изъятое 24.05.2024 в ходе осмотра места происшествия, является смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 1 л.д. 177-179);

- заключением эксперта № 1034-н от 26.06.2024 согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,121 грамма; 0,206 грамма; 0,119 грамма; 0,129 грамма; 0,119 грамма, изъятое 24.05.2024 в ходе осмотра места происшествия, является смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 2 л.д. 15-18);

- протоколом осмотра предметов от 25.06.2024, согласно которому, осмотрено: мобильное устройство марки «Redmi 12» в корпусе черного цвета IMEI:867493063703648, изъятое 24.05.2024 в ходе личного досмотра ФИО6; банковская карта «ВТБ» № 2200 2402 7978 8430, изъятая 24.05.2024 в ходе личного досмотра ФИО6; электронные весы в корпусе серого цвета, изъятые 24.05.2024 в ходе осмотра места происшествия; катушка изоленты из непрозрачного полимерного материала черного цвета, изъятая 24.05.2024 в ходе осмотра места происшествия; катушка изоленты из непрозрачного полимерного материала синего цвета, изъятая 24.05.2024 в ходе осмотра места происшествия; катушка изоленты из непрозрачного полимерного материала белого цвета, изъятая 24.05.2024 в ходе осмотра места происшествия; пакеты «зип лок» из прозрачного полимерного материала с полосой красного цвета в районе застежек, изъятые 24.05.2024 в ходе осмотра места происшествия (т. 4 л.д. 147-150);

- протоколом осмотра предметов от 25.06.2024, согласно которому осмотрено наркотическое средство – смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин) массами 0,091г, 0,176г, 0,089г, 0,099г, 0,089г и первоначальная упаковка от него в виде прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками «zip lock», изъятые 24.05.2024 в ходе осмотра места происшествия, а именно ком. № 56 по ул. Новороссийской Центрального района г. Волгограда (т. 4 л.д. 174-177).

Виновность подсудимого ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ подтверждается: 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 66-68), из которых следует, что в настоящее время работает в должности оперуполномоченного ОУР отдела полиции № 4 Управления МВД России по городу Волгограду. 11.06.2024 в ОП № 4 Управления МВД России поступила оперативная информация о том, что у забора во дворе дома № 67 по улице Новороссийской Центрального района г. Волгограда находятся боеприпасы. В связи с вышеизложенным и в целях проверки поступившей оперативной информации 11.06.2024 в период времени с 17 часов 05 минут по 17 часов 30 минут, им совместно с участием старшего дознавателя ОД ОП № 4 Управления МВД России по г. Волгограду Свидетель №4 проведен осмотр участка местности, расположенного вблизи дома № 67 по ул. Новороссийской Центрального района г. Волгограда. Прибыв в Центральный район города Волгограда, на служебном автомобиле они остановились возле дома № 67 по ул. Новороссийской Центрального района г. Волгограда. После чего, ими принято решение о производстве осмотра участка местности, расположенного вблизи дома № 67 по ул. Новороссийской Центрального района г. Волгограда. С этой целью они пригласили двух понятых из числа гражданских лиц, которым разъяснены цель проводимого мероприятия, их права и обязанности, а также участвующим лицам, разъяснен порядок производства осмотра места происшествия. Далее, рядом с домом № 67 по ул. Новороссийской Центрального района г. Волгограда, возле которого справа расположен бетонный забор, рядом с которым имеется насыпь из листвы и веток, обнаружено и изъято: девять предметов, внешне и конструктивно схожих с патронами, упакованные в один бумажный конверт белого цвета, а также стеклянная банка с крышкой золотого цвета, внутри которой находится вещество черного цвета, упакованная в полиэтиленовый пакет черного цвета. По факту проведенного осмотра места происшествия ими составлен соответствующий протокол.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 63-65), из которых следует, что в настоящее время работает в должности старшего дознавателя отдела дознания отдела полиции № 4 Управления МВД России по городу Волгограду. 11.06.2024 в ОП № 4 Управления МВД России поступила информация о том, что у забора во дворе дома № 67 по улице Новороссийской Центрального района г. Волгограда находятся боеприпасы. В связи с вышеизложенным и в целях проверки поступившей информации 11.06.2024 в период времени с 17 часов 05 минут по 17 часов 30 минут, им совместно с участием оперуполномоченного ОУР ОП № 4 Управления МВД России по г. Волгограду Свидетель №2 проведен осмотр участка местности, расположенного вблизи дома № 67 по ул. Новороссийской Центрального района г. Волгограда. Прибыв в Центральный район города Волгограда, на служебном автомобиле они остановились возле дома № 67 по ул. Новороссийской Центрального района г. Волгограда. После чего, ими принято решение о производстве осмотра участка местности, расположенного вблизи дома № 67 по ул. Новороссийской Центрального района г. Волгограда.. С этой целью они пригласили двух понятых из числа гражданских лиц, которым разъяснены цель проводимого мероприятия, их права и обязанности, а также участвующим лицам, разъяснен порядок производства осмотра места происшествия. Далее, рядом с домом № 67 по ул. Новороссийской Центрального района г. Волгограда, возле которого справа расположен бетонный забор, рядом с которым имеется насыпь из листвы и веток, обнаружено и изъято: девять предметов, внешне и конструктивно схожих с патронами, упакованные в один бумажный конверт белого цвета, а также стеклянная банка с крышкой золотого цвета, внутри которой находится вещество черного цвета, упакованная в полиэтиленовый пакет черного цвета. По факту проведенного осмотра места происшествия им составлен соответствующий протокол.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 69-71), из которых следует, что 11.06.2024 примерно в 17 часов она вместе со своим знакомым по имени Колосов Д. прогуливались по рынку, расположенному по ул. Новороссийской, где к ним подошел неизвестный молодой человек в гражданской одежде и представился сотрудником полиции, предъявив свое служебное удостоверение в развернутом виде, так чтобы она и Данил смогли с ним ознакомиться. После чего, тот попросил ее и Данила поучаствовать в проведении осмотра места происшествия. Выражая свою активную гражданскую позицию и располагая свободным временем, она и Данил согласились. Далее, она вместе с Данилом проследовали за сотрудником полиции к дому № 67 по ул. Новороссийской Центрального района г. Волгограда. Подойдя к указанному дому, они увидели еще одного сотрудника полиции, который представился и предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде, чтобы она и Данил смогли с ним ознакомиться. Далее сотрудниками полиции проведен осмотр участка местности, расположенного рядом с домом № 67 по ул. Новороссийской Центрального района г. Волгограда, возле которого справа расположен бетонный забор, рядом с которым имеется насыпь из листвы и веток, где обнаружено и изъято: девять предметов, внешне и конструктивно схожих с патронами, упакованные в один бумажный конверт белого цвета, а также стеклянная банка с крышкой золотого цвета, внутри которой находится вещество черного цвета, упакованная в полиэтиленовый пакет черного цвета. По факту проведенного осмотра места происшествия сотрудником полиции составлен соответствующий протокол.

Кроме того, вина подсудимого ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, подтверждается исследованными в суде письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 11.06.2024, согласно которому, осмотрен участок местности, расположенный вблизи дома № 67 по ул. Новороссийской Центрального района г. Волгограда, входе которого обнаружено и изъято: стеклянная банка с крышкой золотого цвета, внутри которой находится вещество черного цвета (т. 4 л.д. 7-9)

- заключением эксперта № 2036 от 13.06.2024 согласно которому представленное на экспертизу вещество в стеклянной банке является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – дымным порохом. Представленный порох пригоден для производства взрыва. Масса представленного пороха 489,7 грамма (т. 4 л.д. 44-47);

- протоколом явки с повинной от 16.06.2024, зарегистрированным в КУСП ОП №4 Управления МВД России по г. Волгограду за № 11072, согласно которому ФИО6 чистосердечно признался в незаконных приобретении, хранении взрывчатых веществ (т. 4 л.д. 62);

- протоколом осмотра предметов от 25.06.2024, согласно которому, осмотрен дымный порох, изъятый 11.06.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Новороссийская, д. 67 (т. 4 л.д. 167-168).

Виновность подсудимого ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ подтверждается: 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 66-68), из которых следует, что в настоящее время работает в должности оперуполномоченного ОУР отдела полиции № 4 Управления МВД России по городу Волгограду. 11.06.2024 в ОП № 4 Управления МВД России поступила оперативная информация о том, что у забора во дворе дома № 67 по улице Новороссийской Центрального района г. Волгограда находятся боеприпасы. В связи с вышеизложенным и в целях проверки поступившей оперативной информации 11.06.2024 в период времени с 17 часов 05 минут по 17 часов 30 минут, им совместно с участием старшего дознавателя ОД ОП № 4 Управления МВД России по г. Волгограду Свидетель №4 проведен осмотр участка местности, расположенного вблизи дома № 67 по ул. Новороссийской Центрального района г. Волгограда. Прибыв в Центральный район города Волгограда, на служебном автомобиле они остановились возле дома № 67 по ул. Новороссийской Центрального района г. Волгограда. После чего, ими принято решение о производстве осмотра участка местности, расположенного вблизи дома № 67 по ул. Новороссийской Центрального района г. Волгограда. С этой целью они пригласили двух понятых из числа гражданских лиц, которым разъяснены цель проводимого мероприятия, их права и обязанности, а также участвующим лицам, разъяснен порядок производства осмотра места происшествия. Далее, рядом с домом № 67 по ул. Новороссийской Центрального района г. Волгограда, возле которого справа расположен бетонный забор, рядом с которым имеется насыпь из листвы и веток, обнаружено и изъято: девять предметов, внешне и конструктивно схожих с патронами, упакованные в один бумажный конверт белого цвета, а также стеклянная банка с крышкой золотого цвета, внутри которой находится вещество черного цвета, упакованная в полиэтиленовый пакет черного цвета. По факту проведенного осмотра места происшествия ими составлен соответствующий протокол.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 63-65), из которых следует, что в настоящее время работает в должности старшего дознавателя отдела дознания отдела полиции № 4 Управления МВД России по городу Волгограду. 11.06.2024 в ОП № 4 Управления МВД России поступила информация о том, что у забора во дворе дома № 67 по улице Новороссийской Центрального района г. Волгограда находятся боеприпасы. В связи с вышеизложенным и в целях проверки поступившей информации 11.06.2024 в период времени с 17 часов 05 минут по 17 часов 30 минут, им совместно с участием оперуполномоченного ОУР ОП № 4 Управления МВД России по г. Волгограду Свидетель №2 проведен осмотр участка местности, расположенного вблизи дома № 67 по ул. Новороссийской Центрального района г. Волгограда. Прибыв в Центральный район города Волгограда, на служебном автомобиле они остановились возле дома № 67 по ул. Новороссийской Центрального района г. Волгограда. После чего, ими принято решение о производстве осмотра участка местности, расположенного вблизи дома № 67 по ул. Новороссийской Центрального района г. Волгограда.. С этой целью они пригласили двух понятых из числа гражданских лиц, которым разъяснены цель проводимого мероприятия, их права и обязанности, а также участвующим лицам, разъяснен порядок производства осмотра места происшествия. Далее, рядом с домом № 67 по ул. Новороссийской Центрального района г. Волгограда, возле которого справа расположен бетонный забор, рядом с которым имеется насыпь из листвы и веток, было обнаружено и изъято: девять предметов, внешне и конструктивно схожих с патронами, упакованные в один бумажный конверт белого цвета, а также стеклянная банка с крышкой золотого цвета, внутри которой находится вещество черного цвета, упакованная в полиэтиленовый пакет черного цвета. По факту проведенного осмотра места происшествия им составлен соответствующий протокол.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 69-71), из которых следует, что 11.06.2024 примерно в 17 часов она вместе со своим знакомым по имени Колосов Д. прогуливались по рынку, расположенному по ул. Новороссийской, где к ним подошел неизвестный молодой человек в гражданской одежде и представился сотрудником полиции, предъявив свое служебное удостоверение в развернутом виде, так чтобы она и Данил смогли с ним ознакомиться. После чего, тот попросил ее и Данила поучаствовать в проведении осмотра места происшествия. Выражая свою активную гражданскую позицию и располагая свободным временем, она и Данил согласились. Далее, она вместе с Данилом проследовали за сотрудником полиции к дому № 67 по ул. Новороссийской Центрального района г. Волгограда. Подойдя к указанному дому, они увидели еще одного сотрудника полиции, который представился и предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде, чтобы она и Данил смогли с ним ознакомиться. Далее сотрудниками полиции проведен осмотр участка местности, расположенного рядом с домом № 67 по ул. Новороссийской Центрального района г. Волгограда, возле которого справа расположен бетонный забор, рядом с которым имеется насыпь из листвы и веток, где обнаружено и изъято: девять предметов, внешне и конструктивно схожих с патронами, упакованные в один бумажный конверт белого цвета, а также стеклянная банка с крышкой золотого цвета, внутри которой находится вещество черного цвета, упакованная в полиэтиленовый пакет черного цвета. По факту проведенного осмотра места происшествия сотрудником полиции составлен соответствующий протокол.

Кроме того, вина подсудимого ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, подтверждается исследованными в суде письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 11.06.2024, согласно которому, осмотрен участок местности, расположенный вблизи дома № 67 по ул. Новороссийской Центрального района г. Волгограда, входе которого обнаружено и изъято: девять предметов, внешне и конструктивно сходжие с патронами (т. 4 л.д. 7-9)

- заключением эксперта № 2019 от 12.06.2024, согласно которому представленные на исследование девять патронов являются винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6мм, предназначенными для стрельбы из нарезного оружия – винтовок и карабинов ТОЗ-8, ТОЗ-8м, ТОЗ-9, ТОЗ-11 ТОЗ-12, ТО3-16, ТОЗ-17, ТОЗ-18, ТОЗ-21 и т.д. Каждый представленный патрон состоит из гильзы с инициирующим составом, метательного заряда и метаемого снаряда (пули). Данные патроны изготовлены промышленным способом и пригодны для стрельбы (т. 4 л.д. 19-20);

- протоколом явки с повинной от 16.06.2024, зарегистрированным в КУСП ОП №4 Управления МВД России по г. Волгограду за № 11072, согласно которому ФИО6 чистосердечно признался в незаконных приобретении, хранении боеприпасов (т. 4 л.д. 62);

- протоколом осмотра предметов от 25.06.2024, согласно которому, осмотрены девять патронов, изъятые 11.06.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Новороссийская, д. 67 (т. 4 л.д. 167-168).

Все вышеизложенные показания потерпевших и свидетелей суд признает правдивыми, так как они являются последовательными, подробными, согласуются как между собой, так и с показаниями подсудимых ФИО6 и ФИО5 признавших свою вину в инкриминируемых им деяниях, соответствуют фактическим обстоятельствам произошедших событий. Оснований не доверять показаниям данных лиц у суда не возникло. Причин для оговора ФИО6 и ФИО5 свидетелями и потерпевшими судом не установлено.

Осмотры мест происшествия, осмотры предметов и документов, признанных вещественными доказательствами, протоколы выемки, протоколы проверки показаний на месте, а также иные письменные доказательства проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, оформлены надлежащим образом.

Протоколы явок с повинной ФИО6 суд принимает в качестве доказательства по уголовному делу, поскольку в судебном заседании подсудимый полностью подтвердил изложенные в нем обстоятельства и добровольность обращения с явкой с повинной.

Оценивая приведенные выше заключения экспертов, суд принимает во внимание, что экспертизы назначены и проведены в соответствии с требованиями закона, каких-либо сомнений и неясностей не содержат, ответы эксперта на поставленные вопросы являются исчерпывающими.

Для определения психического состояния подсудимого ФИО6 в ходе предварительного следствия назначена и проведена судебно-психиатрическая экспертиза.

Согласно заключению врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от 24.06.2024 № 1-2113, ФИО6 каким- либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а поэтому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В периоды времени, относящегося к совершению инкриминируемых деяний, какого-либо психического расстройства, временного психического расстройства у ФИО6 не было, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные действия, которые диктовались болезненными переживаниями, о событиях сохранил воспоминания, a поэтому мог осознавать фактический характер общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО6 может участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях, способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания на стадии предварительного следствия и в судебных заседаниях, он может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, может самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию процессуальных прав и обязанностей. По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера ФИО6 не нуждается. Признаков синдрома зависимости от наркотических средств (наркомании) ФИО6 не обнаруживает, а потому в лечении от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается (т. 2 л.д. 45-49).

Также для определения психического состояния подсудимого ФИО5 в ходе предварительного следствия назначены и проведены судебно-психиатрические экспертизы.

Согласно заключению врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от 24.06.2024 № 1-2114, ФИО5 каким- либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а поэтому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В период времени, относящегося к совершению инкриминируемого деяния, какого- либо психического расстройства, временного психического расстройства у ФИО5 не было, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные действия, которые диктовались болезненными переживаниями, о событиях сохранил воспоминания, a поэтому мог осознавать фактический характер общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО5 может участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях, способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания на стадии предварительного следствия и в судебных заседаниях, он может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, может самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию процессуальных прав и обязанностей. По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера ФИО5 не нуждается. Признаков синдрома зависимости от наркотических средств (наркомании) ФИО5 не обнаруживает, а потому в лечении от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается (т. 1 л.д. 143-145).

Суд согласен с заключениями судебно-психиатрических экспертиз и признает ФИО6 и ФИО5 в отношении инкриминируемых им деяний вменяемыми.

Исследовав письменные доказательства и иные материалы уголовного дела, суд находит их относимыми и достоверными. Оценив их в совокупности с показаниями подсудимых ФИО6 и ФИО5, оглашенными в ходе судебного заседания, суд признает их допустимыми, так как получены они в соответствии с требованиями уголовно-процессуального кодекса РФ, что не оспаривалось сторонами. Все доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, в связи, с чем положены судом в обоснование приговора, поскольку их совокупность является достаточной для признания как ФИО6, так и ФИО5, виновными в инкриминируемых преступлениях.

Суд считает, что квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения настоящего уголовного дела. Указанный вывод, суд основывает, как на положениях уголовного закона, в соответствии с которыми значительный ущерб гражданину, в том числе предусмотренный п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, определяется с учетом имущественного состояния потерпевшего, но не может составлять менее 5 000 рублей (примечание 2 к ст. 158 УК РФ), а также на сведениях об имущественном положении и стоимости похищенного у Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, ФИО8, Потерпевший №6 и Потерпевший №7 имущества.

Вместе с тем, квалифицирующий признак значительного ущерба не нашел своего подтверждения в судебном заседании в преступлении совершенном в отношении ФИО7.

Исходя из п. 24 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 27.12.2002 N 29 «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое» следует, что при квалификации действий лица, совершившего кражу по признаку причинения гражданину значительного ущерба судам следует, руководствуясь примечанием 2 к статье 158 УК РФ, учитывать имущественное положение потерпевшего, стоимость похищенного имущества и его значимость для потерпевшего, размер заработной платы, пенсии, наличие у потерпевшего иждивенцев, совокупный доход членов семьи, с которыми он ведет совместное хозяйство, и др. При этом ущерб, причиненный гражданину, не может быть менее размера, установленного примечанием к статье 158 УК РФ.

Так, согласно материала уголовного дела следует, что потерпевший ФИО7 не допрошен по обстоятельствам значительности причиненного ему ущерба, следовательно в ходе предварительного расследования имущественное положение потерпевшего, размер заработной платы, пенсии, наличие иждивенцев, совокупный доход членов семьи, с которыми он ведет совместное хозяйство не установлено, также как в ходе судебного следствия, поскольку потерпевший ФИО7 в судебное заседание не являлся. 

Таким образом, вышеизложенное позволяет суду сделать вывод, что ущерб на сумму 38 000 рублей, причиненный ФИО7, не является значительным. Квалифицирующий признак преступления значительности ущерба гражданину является понятием оценочным и в уголовном деле должны быть доказательства, позволяющие оценить довод потерпевшего о значительности причиненного ему ущерба, однако доказательства, подтверждающие значительность причиненного ущерба также представлены не были ни в ходе предварительного расследования, ни в ходе рассмотрения уголовного дела в суде. 

Квалифицирующий признак преступления «с причинением значительного ущерба гражданину», совершенного в отношении ФИО7 не нашел своего подтверждения в судебном заседании. Сведений о том, что в результате данного хищений потерпевший поставлен в трудное материальное положение или сложную жизненную ситуацию в материалах уголовного дела не имеется, поэтому признак причинения значительного ущерба гражданину по преступлению, совершенному в отношении ФИО7, подлежит исключению.

Суд считает установленным и доказанным наличие в действиях ФИО6 квалифицирующего признака «с незаконным проникновением в жилище», поскольку как установлено судом из показаний потерпевших Потерпевший №4 и Потерпевший №7, данных ими на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании, а также с учетом письменных материалов уголовного дела, согласно которым комната № 216 дома № 14, расположенного по ул. Хиросимы, Центрального района г. Волгограда, в которой проживает Потерпевший №4 и комната № 21 дома 8, расположенного по ул. Дымченко, Центрального района, г. Волгограда, в которой проживает Потерпевший №7, из которых подсудимый совершил хищение, является местом проживания потерпевших, что также подтверждается протоколами осмотра места происшествия.

Более того, суд также считает, что действия ФИО6, выразившееся в совершении хищения путем незаконного проникновения в помещение, установленным, поскольку он не имел разрешения и иных законных оснований входить и находиться в помещении – подвал, расположенное в доме № 43 по ул. Советская, Центральный район, г. Волгоград, являющегося нежилым помещением, при этом проник в указанное помещение именно для совершения тайного хищения чужого имущества.

Исследовав и оценив все представленные сторонами доказательства, суд, установив фактические обстоятельства совершения подсудимыми ФИО6 и ФИО5 преступлений, приходит к выводу о том, что сбыт наркотических средств, осуществлялся группой лиц по предварительному сговору, в составе которой принимали участие последние.

Суд считает, что группа была создана для осуществления на продолжительной основе постоянного сбыта наркотических средств неограниченному кругу лиц, потребляющих наркотические средства. Каждый участник группы строго выполнял отведенную ему роль. Передача наркотических средств потребителям осуществлялась благодаря слаженной деятельности каждого участника преступной группы, объединенных единым умыслом на их сбыт.

При этом общение членов группы между собой и с потребителями наркотических средств, обмен информацией, передача наркотических средств, заранее помещавшихся в тайники, проходили с соблюдением конспирации, в условиях, исключающих прямой визуальный контакт, с использованием для общения информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Из материалов уголовного дела следует, что подсудимые стали заниматься сбытом наркотических средств по указанной схеме добровольно, связь между членами группы была обусловлена их совместной преступной деятельностью, носила устойчивый характер, была рассчитана на продолжительное время и только в связи с задержанием и привлечением к уголовной ответственности преступные действия подсудимых были пресечены.

То обстоятельство, что к уголовной ответственности не привлечены иные участники группы, не исключает ответственность подсудимых за участие в группе лиц по предварительному сговору.

Более того, нашел свое подтверждение в действиях подсудимого квалифицирующий признак - «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Поскольку по смыслу закона (п. 20 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.12.2022 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии его совершения, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

Так, подсудимые выполняли объективную сторону состава данного преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), что подтверждается осмотром изъятых мобильных телефонов, принадлежащих как ФИО6, так и ФИО5, а также, показаниями подсудимых о том, что они намеривались осуществлять сбыт наркотических средств через «тайники-закладки» бесконтактным способом.

Более того, исходя из количества изъятых наркотических средств, наличие квалифицирующего признака, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, - «в крупном размере», также как и наличие квалифицирующего признака, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, - «в значительном размере», не вызывают сомнений у суда, так как согласуется с данными Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденного постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Органом предварительного расследования действия ФИО6 квалифицированы как незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ, предусмотренное ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, а также как незаконные приобретение, хранение боеприпасов, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 73 УК РФ при производстве по уголовному делу подлежит доказыванию событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления).

Вместе с тем, как следует из обвинительного заключения, ФИО6, более 10 лет назад, но до 2014 года, точное время и дата в ходе расследования не установлены, нашел на территории Дзержинского района г. Волгограда взрывчатое вещество и боеприпасы, которые незаконно приобрел и хранил в неустановленном месте, после чего, в марте 2024 года перенес их на участок местности, расположенный около дома № 67 по ул. Новороссийская, Центрального района, г. Волгограда, где продолжил незаконно хранить до 11.06.2024.

Таким образом, в ходе предварительного расследования не установлены и в предъявленном обвинении не приведены время, место, способ и другие обстоятельства совершения ФИО6 незаконного приобретения взрывчатых веществ и боеприпасов и хранения их в период до 11.06.2024. Предварительным расследованием лишь установлен примерный год их приобретения, что не позволяет суду сделать однозначный вывод о дате истечения срока давности привлечения к уголовной ответственности, за совершение данных преступлений, а также нарушает право подсудимого на защиту от предъявленного обвинения. 

При таких обстоятельствах суд считает необходимым исключить из предъявленного ФИО6 обвинения по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ признак незаконного приобретения взрывчатых веществ, а по ч. 1 ст. 222 УК РФ признак незаконного приобретения боеприпасов, а также указание на их (взрывчатых веществ и боеприпасов) незаконное хранение в период до марта 2024 года. 

В остальной части суд, с учетом исследованных по уголовному делу доказательств, установил, что обвинение является обоснованным, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Давая правовую оценку действиям подсудимых ФИО6 и ФИО5, суд исходит из требований ст. 252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объема предъявленного обвинения и оценивает доказательства, представленные сторонами, а также исходит из установленных вышеперечисленными доказательствами обстоятельств уголовного дела.

Таким образом, исследованная в судебном заседании и приведенная в приговоре совокупность относимых, логически связанных между собой, непротиворечивых доказательств, достаточно полно и убедительно подтверждают вину подсудимых ФИО6 и ФИО5 в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части настоящего приговора, и приводит суд к твердому убеждению о доказанности виновности подсудимых.

Суд квалифицирует действия ФИО6:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное 12.02.2024 в отношении ФИО7) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное 12.02.2024 в отношении Потерпевший №1) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное в период с 09.03.2024 по 10.03.2024 в отношении Потерпевший №2) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное 18.03.2024 в отношении Потерпевший №3) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное в период с 02.04.2024 по 04.04.2024 в отношении Потерпевший №4) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное в период с 17.04.2024 по 18.04.2024 в отношении ФИО8) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное 19.04.2024 в отношении Потерпевший №6) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное в период с 04.05.20224 по 05.05.2024 в отношении Потерпевший №7) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 5,112 грамма) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 33,087 грамма) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,844 грамма) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ как незаконное хранение взрывчатых веществ;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение боеприпасов.

Суд квалифицирует действия ФИО5:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 5,112 грамма) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 33,087 грамма) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В силу ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности.

Так, при назначении наказания подсудимым ФИО6 и ФИО5 суд учитывает изложенные обстоятельства в совокупности, цели восстановления социальной справедливости, исправление подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, также учитывает конкретные обстоятельства уголовного дела, данные о личности подсудимых, применяя принцип справедливости и индивидуализации наказания.

Поскольку покушения на сбыт наркотических средств ФИО6 и ФИО5 совершены в соучастии, в том числе с неустановленным лицом, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 67 УК РФ, суд учитывает характер и степень фактического участия каждого виновного лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления.

Так, в ходе рассмотрения уголовного дела установлено, что при совершении ФИО6 и ФИО5, как покушения на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 5,112 грамма, так и покушения на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 33,087 грамма, все соучастники преступления совершали активные действия для достижения преступного результата.

Изучение личности подсудимого ФИО6 показало, что он не судим, удовлетворительно характеризуется, у врача – нарколога и врача – психиатра на учетах не состоит, разведен, несовершеннолетних детей не имеет.

Изучение личности подсудимого ФИО5 показало, что он не судим, удовлетворительно характеризуется, у врача – нарколога и врача – психиатра на учетах не состоит, разведен, имеет одного несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Совершенное ФИО6 преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 222 УК РФ относятся к категории средней тяжких, преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ относятся к категории тяжких, преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 228.1, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ относятся к категории особо тяжких.

Совершенные ФИО5 преступления, предусмотренные ч. 4 ст. 228.1 УК РФ относятся к категории особо тяжких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, по всем преступлениям суд признает – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, участие в специальной военной операции, при этом также по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п.п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.222 УК РФ суд признает явку с повинной. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО6 по всем преступлениям, судом не установлены. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, по обоим преступлениям суд признает – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие несовершеннолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, участие в специальной военной операции, наличие медали «За отвагу». 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО5 по обоим преступлениям, судом не установлены. 

В силу ч. 1 ст. 56 УК РФ подсудимому ФИО6 как лицу, совершившему впервые преступление, в том числе небольшой тяжести, не может быть назначено наказание за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы.

Исходя из положений ч. 2 ст. 43 УК РФ, предусматривающей целью наказания восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения нового преступления, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, их фактическим обстоятельствам, личности виновного, суд, с учетом наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, полагает необходимым назначить: подсудимому ФИО6 наказание за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ – в виде обязательных работ; за преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы; за преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы; за преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы; за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы; за преступление, предусмотренное п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы; за преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы; за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы; за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы; за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы; за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы; за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – в виде лишения свободы со штрафом; за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ – в виде лишения свободы; подсудимому ФИО5 наказание за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы; за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы.

Данных о наличии, как у ФИО6, так и у ФИО5 каких-либо препятствий для назначения вышеуказанного вида наказания, в том числе и по состоянию здоровья, семейному положению, материальному положению, не имеется.

Дополнительное наказание за совершение преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 228.1, ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд полагает возможным подсудимым не назначать, поскольку считает основное наказание достаточным для их исправления.

Оснований для применения положений, предусмотренных ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

Оснований для применения в отношении ФИО6 и ФИО5 положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, учитывая характер совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, а также учитывая данные о личности виновных.

При этом следует отметить, что преступления совершенные, как ФИО6, так и ФИО5 в сфере незаконного оборота наркотических средств не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, в связи, с чем суд при определении срока наказания по данным преступлениям в виде лишения свободы руководствуется ч. 3 ст. 66 УК РФ, по которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Поскольку судом ФИО6 и ФИО5 установлены обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, то при назначении им наказания суд применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом правил ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ назначаемое ФИО6 и ФИО5 наказание за два покушения на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) не может превышать 10 лет лишения свободы, при этом назначаемое ФИО6 наказание за покушение на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) также не может превышать 7 лет 6 месяцев лишения свободы. Более того, поскольку установлены и иные обстоятельства, смягчающие наказание подсудимых, им подлежит назначению более мягкое наказание без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Также, с учетом применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ максимальный размер наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен ФИО6 за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, составляет 5 лет 4 месяца, то есть менее чем нижний предел санкции названной статьи, при этом ссылка на положения ст. 64 УК РФ в данном случае также не требуется.

Суд полагает невозможным применение ст. 73 УК РФ и назначение подсудимым ФИО6 и ФИО5 условного наказания, поскольку без изоляции последних от общества, цели и задачи уголовного наказания в отношении подсудимых, не будут достигнуты.

Также суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которых обвиняются ФИО6 и ФИО5 на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Суд считает необходимым при назначении наказания ФИО6 применить правила ч. 3 ст. 69 УК РФ, в соответствие с которой окончательное наказание последнему, с учетом всех установленных обстоятельств совершенных преступлений, назначить путем частичного сложения назначенных наказаний за совершенные преступления, относящихся к категории тяжких, а также с учетом требований п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, согласно которым при частичном или полном сложении наказаний по совокупности преступлений одному дню лишения свободы соответствуют восемь часов обязательных работ.

При этом, при назначении наказания ФИО5 суд считает необходимым применить правила ч. 2 ст. 69 УК РФ, в соответствие с которой, окончательное наказание последнему, с учетом всех установленных обстоятельств совершенных преступлений, назначить путем частичного сложения назначенных наказаний за совершенные преступления.

С учетом того, что ФИО6 и ФИО5 совершены преступления, которые относятся к категории особо тяжких, вид исправительного учреждения для отбывания наказания суд назначает последним, исходя из требований п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ - в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для изменения ранее избранных в отношении ФИО6 и ФИО5 мер пресечения до вступления приговора в законную силу не имеется.

Из материалов уголовного дела усматривается, что 29.05.2024 ФИО5 в соответствии с требованиями ст. ст. 91, 92 УПК РФ задержан, после чего 31.05.2024 в отношении последнего избрана мера пресечения в виде заключения под стружу, которая сохраняется на момент постановления приговора по настоящему уголовному делу.

Также, из материалов уголовного дела усматривается, что 03.06.2024 ФИО6 в соответствии с требованиями ст. ст. 91, 92 УПК РФ задержан, после чего 05.06.2024 в отношении последнего избрана мера пресечения в виде заключения под стружу, которая сохраняется на момент постановления приговора по настоящему уголовному делу.

Более того, как видно из материалов уголовного дела, в том числе, протоколов личного досмотра подсудимых ФИО6 и ФИО5, протоколов осмотра места происшествия, постановлений по делу об административном правонарушении в отношении ФИО6 и ФИО5, следует, что они фактически задержаны в день пресечения их преступной деятельности, а именно ФИО5 22.05.2024, а ФИО6 24.05.2024.

С учетом требований ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО6 необходимо засчитать время содержания под стражей, с учетом времени фактического задержания, с 24.05.2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Так, с учетом требований ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО5 необходимо засчитать время содержания под стражей, с учетом времени фактического задержания, с 22.05.2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку сотовый телефон марки «Редми 12» ИМЕЙ: 867493063703648, использовался подсудимым ФИО6, а также сотовые телефоны марок «Хонор Х9b» ИМЕЙ: 867407072527640 и «Айфон 7 Плюс» ИМЕЙ: 355355088399166 использовались подсудимым ФИО5 в качестве технических средств при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, указанных в описательной части настоящего приговора, то в силу п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ они подлежат конфискации в доход государства.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п.п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное 12.02.2024 в отношении ФИО7) в виде обязательных работ сроком 150 часов 

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное 12.02.2024 в отношении Потерпевший №1) в виде лишения свободы сроком на 1 год;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное в период с 09.03.2024 по 10.03.2024 в отношении Потерпевший №2) в виде лишения свободы сроком на 1 год;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное 18.03.2024 в отношении Потерпевший №3) в виде лишения свободы сроком на 1 год;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное в период с 02.04.2024 по 04.04.2024 в отношении Потерпевший №4) в виде лишения свободы сроком на 2 года;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное в период с 17.04.2024 по 18.04.2024 в отношении ФИО8) в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное 19.04.2024 в отношении Потерпевший №6) в виде лишения свободы сроком на 1 год;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное в период с 04.05.2024 по 05.05.2024 в отношении Потерпевший №7) в виде лишения свободы сроком на 2 года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 5,112 грамма) в виде лишения свободы сроком на 8 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 33,087 грамма) в виде лишения свободы сроком на 8 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,844 грамма) в виде лишения свободы сроком на 7 лет;

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев со штрафом в размере 10 000 рублей;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, с учетом требований п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком на 11 лет со штрафом в размере 10 000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей, в отношении ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО6 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО6 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей, с учетом времени фактического задержания, с 24.05.2024 до дня вступления данного приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 5,112 грамма) в виде лишения свободы сроком на 8 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 33,087 грамма) в виде лишения свободы сроком на 8 лет;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей, в отношении ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО5 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО5 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей, с учетом времени фактического задержания, с 22.05.2024 до дня вступления данного приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: УФК по Волгоградской области (УМВД России по городу Волгограду), лицевой счет: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, ОКТМО: 18701000. Наименование банка получателя: Отделение Волгоград//УФК по Волгоградской области г. Волгоград. БИК банка получателя: 0011806101. Счет банка получателя: 40102810445370000021. Счет получателя: 03100643000000012900. Назначение платежа: код дохода 188 1 16 21010 01 6000 140; УИН (уникальный идентификатор начисления): 124011800031000470.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,819г, 0,807г, 0,807г, 0,822г, 0,829г, 0,846г, 0,807г, 0,808г, 0,835г, 0,763г и первоначальная упаковка от него в виде прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками «zip lock», наркотическое средство – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,809г и первоначальная упаковка от него в виде прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками «zip lock», электронные весы черного цвета, наркотическое средство – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,81г, 0,801г, 0,738г, 0,813г, 0,801г и первоначальная упаковка от него в виде прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками «zip lock», наркотическое средство – смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин) массами 0,091г, 0,176г, 0,089г, 0,099г, 0,089г и первоначальная упаковка от него в виде прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками «zip lock», наркотическое средство – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,756г, 1,729г, 0,753г, 1,709г, 0,731г, 1,694г, 0,726г, 1,734г, 0,763г, 0,751г, 0,797г, 0,773г, 1,797г, 1,766г, 0,796г, 0,769г, 0,806г, 0,848г, 0,815г, 0,834г и первоначальная упаковка от него в виде прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками «zip lock», наркотическое средство – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон) массами 1,701г, 0,476г и первоначальная упаковка от него в виде прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками «zip lock», электронные весы в корпусе серого цвета, катушка изоленты из непрозрачного полимерного материала черного цвета, катушка изоленты из непрозрачного полимерного материала синего цвета, катушка изоленты из непрозрачного полимерного материала белого цвета, пакеты «зип лок» из прозрачного полимерного материала с полосой красного цвета в районе застежек, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 4 УМВД России по г. Волгограду, по вступлению приговора в законную силу – хранить до принятия итогового процессуального решения по факту сбыта ФИО5 и ФИО6 наркотических средств;

- банковскую карту «ВТБ» № 2200 2402 7978 8430, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 4 УМВД России по г. Волгограду, по вступлению приговора в законную силу – возвратить ФИО6;

- девять патронов и первоначальная упаковка от них, взрывчатое вещество метательного действия – дымный порох массой 487,2г, в стеклянной банке, упакованные в полиэтиленовый пакет черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 4 УМВД России по г. Волгограду, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить; 

- скриншот марки от сотового телефона «Iphone 7», светокопия чека о покупки аккумулятора, светокопия коробки от сотового телефона «Samsung Galaxy A34», скриншот покупки наручных часов «TAMER», скриншот покупки комплекта серег «Соколов», светокопия свидетельства о регистрации ТС, светокопию фотографии автомобиля, хранящиеся в материалах уголовного дела № 12401180031000646, по вступлению приговора в законную силу – хранить в материалах указанного уголовного дела;

- сотовый телефон марки «Редми 12» ИМЕЙ: 867493063703648, сотовый телефон марки «Хонор Х9b» ИМЕЙ: 867407072527640 и сотовый телефон марки «Айфон 7 Плюс» ИМЕЙ: 355355088399166, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 4 УМВД России по г. Волгограду, по вступлению приговора в законную силу – конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Центральный районный суд г. Волгограда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Р.В. Хомутов